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Bałagan wyborczy.
Chrześcijańska Demokracja nie mogła

złączyć się z ,,Katolicką Unją Ziem

Zachodnich”.

Władze państwowe za wszelką
cenę starały się z jednej strony roz
bić istniejące stronnictwa, a z dru
giej stworzyć bloki rządowe z od
prysków rozbitych stronnictw. W’ie
działy doskonałe, że na terenie b.

dzielnicy pruskiej nie uda się zjed
nać społeczeństwa na platformę czy
sto sanacyjną; wykombinowały więc,
że trzeba stworzyć coś nowego, coby
ludzi nie raziło, a jednak było w

rzeczywistości tein samem, co taki

Bezpartyjny Blok Współpracy z rzą
dem (Be-Be).

Do takiego bloku udało się zjednać
grupę mieszczańską adwokata po
znańskiego Hanasza, Związek To
warzystw Przemysłowych, Zjedno
czenie Związku Cechów i Chrzęść.
Stronnictwo Rolnicze (secesja z

Stronnictwa Chrześc. -Narodowego),
łączące większych rolników naszej
dzielnicy. Do tego zespołu przyłączy
ła się secesja ,,Piasta”, na której cze
le stoi p. Jurek, redaktor ,,Włościa
nina”, który w oryginalny sposób te
goż ,,Włościanina” Piastowi zabrał.
Chciano także, skaptowąć Chrzęść.
Demokrację, ale zamiar się nie udał.

Dwaj członkowie zarządu wojewódz
kiego Ch. D . już byli podpisali przy
stąpienie do Katolickiej Unji Ziem

Zachodnich, przez co byliby się od
czepili od Ch. D, i Polskiego Bloku

Katolickiego, ale we wtorek 24 bm.

podpisy swoje cofnęli i dlatego słu
sznie pisze ,,Nowy Kurjer”, że ,,soli
darność Ch. D, w Wielkopolsce jest
nienaruszona”.

Wszelkie doniesienia pism nam

przeciwnych o rozłamie w Ch. D, są
najzupełniej bezpodstawne, Faktem

pozostaje tylko, że byli posłowie
Bresiński i Frąckowiak z Poznania

przystąpili do Bloku Ziem Zachod
nich, a zrobili to imieniem Chrzęść.
Zjednoczenia Zawodowego, do czego
nie mieli prawa. Związki chrześci
jańskie potępiły stanowczo swych
prowodyrów, których posądzają, że

nie działali bezinteresownie. Praw
dopodobnie już w najbliższych
dniach będą ze związków wyrzu
ceni. Postępek ich dowodzi, jak par
kiet sejmowy psuje charaktery Indzi

słabych.
Tak na Pojnorzu jak w Wielko

polsce zanosi się na całkiem nowy
układ sil przy wyborach. Rząd -

robiąc wybory przy pomocy riieprak-
tykowanych dotąd nigdzie sposobów
- osiaga skutek taki, że wzmocni o-

pozycję, a dla siebie oparcia nie

stworzy, bo Blok Bezpartyjny Współ
pracy z rządem podobnie jak Kato
licka Unja Ziem Zachodnich rozlecą
się na terenie sejmowym. Zbyt róż
norodne żywioły wchodzą w skład

tych ugrupowań.
Czynniki miarodajne przekonają

się niezadługo, jak słuszne były na
sze przestrogi.

Liczni przedstawiciele stanu śred
niego zapewniają nas, że nigdyby do

Unji nie byli przystąpili, gdyby hyii
wiedzieli, że ma ona charakter sa
nacyjny.

34 listy wyborcze.
Warsza wa, 24. 1. PAT. Dnia 24

bm., w którym to dniu upłynął ter
min zgłaszania państwowych list

wyborczych do Sejmu i Senatu, zgło
szone zostały listy następujące:

1. bezpartyjny blok współpracy z

rządem, 2. Polska Partja Socjali
styczna (PPS), 3. P . S . L . Wyzwole
nie, 4. ogólno-żydowski związek ro
botniczy z Bundem w Polsce, 5.
związek żydowski (robotniczy ko
mitet wyborczy Poalej Sjon), 6. u -

kraińsko-narodni ,,Sojuz”, 7. Narodo
wa Partja Robotnicza, 8. ukraińsko-

sełańskij robotniczy] ,,Selrob”, 10.
stronnictwo chłopskie, 11. organiza
cja monarchistyczna, 12. chłopskie
stronnictwo radykalne, 13. zjedno
czenie robotniczo-chłopskie, 14. zwią
zek chłopski, 15, polskie stronnictwo
katolicko-ludowe. 16. główny komi
tet wyborczy PPS. lewicy, 17. zjed

noczenie narodowe żydów w Mało-

polsce, 18. blok mniejszości narodo,
wej w Polsce, 19. jedność-selrob, 20.
lista ruska, 21. narodowy państwo
wy blok pracy, 22) wyborczy blok

ukraińsko-socjalistyczny Selrob, 23.

związek siły chłopskiej, 24. lista ka
tolicko-narodowa, 25. polski blok ka
tolicki stronnictwa ludowego Piast
i Ch. D,, 26. ukraińska partja pracy,
27. Poalej Sjon, 28. ukraiński wybor
czy blok selańskich robotników, 29.
komitet wyborczy inwalidów i zde-

mobilizownych wojskowych, 30. ka
tolicka unja ziem zachodnich, 31.

sjonistyczny demokratyczny blok

pracy, 32. zjednoczona lewica polska
,,Samopomoc”, 33. ogólno-żydowski

narodowy blok wyborczy do Sejmu
i Senatu, 34. niezależna socjalistycz
na partja pracy.

Kandydaci listy państwowej
,,Bezpartyjnego Bloku Współpracy z rządem".
Warszawa, 24. 1 . (Pat,) Państw’owa li

sta kandydatów do sejmu bezpartyjnego
bloku współpracy z rządem zawiera 64

nazwisk. Pierwsze miejsce na, liście

zajmują pp.: Kazimierz Bartek profe
sor politechniki, wicepremjer Rady Mi
nistrów, Kochanowski Jan, profesor u-

niwersytetu warszawskiego, Sławek

Walery, pułkownik sztabu generalnego,.
Bojko Jakób, wicemarszałek senatu,

Gręboszów, Czechowicz, min. skarbu,
Radziwiłł Jan, rolnik, Piłsudski Jan, sę
dzia sądu apel, w Wilnie, Kwiatkowski

Eugenjusz, min. przemysłu i handlu,
Holówko Jan, ekonomista, Miedziński

Bogusław, min. poczt i telegr., Kościął-
kowski Marjan, major wojsk polskich,

Jaroszyński Maurycy, wiceminister

spraw wewn., Koc Adam, pułk, sztabu

generalnego, Lwów. Barański Jan, urz.

Warszawa, Dobiecki Artur, dr. ekóno-

mji, Warszawa, Dąbrowski Marjan, re-

datkor, Kraków, Polakiewicz Karol, dr.

prawa, Warszawa.
Lista państw, kandydatów do senatu

bezpartyjnego bloku współpracy z rzą
dem obejmuje 15 nazwisk. Pierwsze

miejsca listy zajmują pp. August Za
leski, min. spraw zagr., Piłsudski Jan,
sędzia sądu apelacyjnego, Tarnowski

Zdzisław, rolnik. Nowacki Stanisław,
profesor, Przybylski Zygmunt, przemy
słowiec.

33 listy do Senatu.
Warszawa,, 24. 1.. PAT . Do Se

natu zgłoszone zostały następujące
listy z numerami odnośnie do list

sejmowych: nr. 1 bezpartyjny blok

współpracy z rządem, nr. 2 Polska

Partja Socjalistyczna, nr. 3 P. S . L.

Wyzwolenie, nr. 6 ukraińsko-narod-
ni Sojuz, nr. 7 Narodowa Partja Ro
botnicza, nr. 8 ukraińsko-selańskij
robotniczy Selrob, nr. 12 chłopskie
stronnictwo radykalne, nr. 13 zjed
noczenie robotniczo-chłopskie, nr. 14

związek chłopski, nr. 17 zjednocze-

nie narodowe żydów w Małopolsce,
nr. 18 blok mniejszości narodowej
w Polsce, nr. 20 lista ruska, nr. 21

narodowy państwowy blok pracy, nr.

22 wyborczy blok ukraińsko-socjali-

styczny Selrob, nr. 24 lista katolicko
narodowa, nr. 25 polski blok katolic
ki stronnictwa ludowego Piast i Ch.
D,, nr. 28 ukraiński wyborczy blok
selańskich robotników, nr. 30 kato
licka unja ziem zachodnich j nr. 33

ogólno-żydowski narodowy blok wy
borczy do Sejmu i Senatu.

Wykrycie fransporfn czerwonej literatury.
Warszawa, 25.1.(Tel. wł.)Za

wiadowca stacji w Ostrow"cu Kie
leckim kazał w magazynie otworzyć
paczkę, po którą nikt się nie zgła

szał. Wysypało się z niej mnóstwo

fotografij Lenina i przeszło 40 kilo
gramów bibuły komunistyczne].

Kowno fcroryzu]e polskich Litwinów.
Warszawa, 25. 1. (Te!, wł.) W kołach

politycznych słychać, że blok mniejszo
ści ofiarował Litwinom polskim trzy
mandaty do Sejmu: jeden z listy pań
stwowej, drugi na pierwszem miejscu w

powiecie święciańskim, trzeci z Wileft-

szczyzny. Prezes komitetu litewskiego

dr. Olszejko warunki przyjął, musiał się
jednak poddać stanowisku większości,
która pod wpływem Kowna oświadczy
ła się przeciw udziałowi Litwinów w

akcji wyborczej. Wedle informacji z

Wilna, dr. Olszejko złoży godność prze
wodniczącego komisji litewskiej.

Dodatek dla urzędników jut
wyasygnowany.

Warszawa, 25. 1. (AW.) Ministerstwo

skarbu rozesłało dziś do poszczególnych
urzędów okólnik, zalecający wypłacenie
uchwalanego przez radę ministrów do
datku dla pracowników państwowych.
Termin wypłaty pierwszej raty tego do
datku przypada na dzień 25 bm.

stabilizacja Urzędników
rozpocznie się 1 kwietnia.

Warszawa, 25. 1. (TeL wł.) Z

dnie ml kwietnia rozpocząć się ma

stabilizacja urzędników państwo
wych. Stabilizowani będą ci urzędnik
cy etatowi, którzy posiadają wszeU

kie potrzebne kwalifikacje.

Komisarz policji Dobiecki

wyreparował swój honor.

Warszawa, 25. 1. (Teł. wł.).
Wczoraj późnym wieczorem zapad!
wyrok ze skargi byłego komisarza

policji Dobieckiego przeciw Stpi-
tzyńskiemu i Wojniczowi o zniesła
wienie. Wojnicza skazano na miesiąc
aresztu z zawieszeniem kary na dwa

lata, Stpiczyńskiego zaś na 500 zł

grzywny. Nadto zasądzono solidar
nie ogół oskarżonych na zapłacenie
50 złotych na rzecz Dobieckiego; O

brona zgłosiła apelację.

Wojewoda lwowski ustępuje?
Warszawa, 25.1.(AW)Dzisiejszy

,,Robotnik" podaje pogłoskę, jakoby wo
jewoda lwow’ski Dunin-Borkowski u,
stąpić miał ze swego stanowiska, wobec

niepowodzenia akcji stworzenia koali
cji ogólno-polskiej na terenie Małopol
ski wschodniej. Sfery miarodajne do
tychczas nie potwierdziły tej pogłoski.

Kobiety do szeregów!

W arszaw a, 25. ,l. (Tel. wł.) . No
wa ustawa poborowa w’spomina o o-

chotniczej służbie płci żeńskiej w o-

kreślonych wypadkach. Obecnie jest
w opracowaniu rozporządzenie wy-
konawcze, które ustali rodzaj po
mocniczej służby kobiecej.

Dyrektor Banku Budowlanego
aresztowany

za sprzeniewierzenie.
Warszawa, 25.1.(AW)Na wnio

sek Nadzwyczajnej Komisji do zwalcza
nia nadużyć, w dniu wczorajszym zo
stał aresztowany dyrektor Banku Bu
dowlanego dr. Wyszatycki. Dr. Wysza
tycki badany był przez sędziego śledcze
go Godcckiego w gmachu Prezydjum
Rady Ministrów. Po kilkugodzinnem
śledztwie potwierdzona została decyzja
aresztowania, poczem aresztowany osa
dzony został w oddzielnej celi na Pa
wiaku. Aresztowanie dr. Wyszatyckiego
pozostaje w związku z przeprowadzoną
likwidacją Banku Budowlanego, pod
czas której miały wyjść na jaw naduży
cia przy udzielaniu kredytów z fundu
szów państwowych, W związku z tą

sprawą oczekiwane są dalsze areszto
wania.

Sprawa ks. Skalskiego^

Moskwa, 24. 1. (Pat.) Wyznaczony na

wczoraj proces ks. Skalskiego rozpocz
nie się dziś wieczorem,
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Waldemaras w Berlinie.
Układy lltewskoniemieckie. - Królewiec jako port Litwy.

Waldemaras przybywa do Berlina.
Wobec tego, że istnieje cały szereg
dokumentów, między innemi pamięt
niki Ludendorffa, które świadczą
wyraźnie, że już w czasie okupacji
Niejncy zdecydowały się sztucznie

podniecać separatyzm litewski prze
ciw Polsce - podobnie jak w Belgji

-Z mniejszem wprawdzie powodze
niem propagowano ruch flamandzki
— więc prasa berlińska usiłuje oma
mić opinję, że w berlińskiej wizycie
Waldemarasa nie należy się dopa
trywać żadnych wrogich zamiarów
wobec Polski. Na pozór niegrzeczńo-
ści wobec Waldemarasa posunęły
Niemcy bardzo daleko. Przecież Stre-
śemann w wywiadzie z koresponden
tem ,,Głosu Prawdy” p. Breiterem,
oświadczyć że pamięta, gdy Walde
maras podczas układów pokojowych
w Brześciu Litewskim występowa!
jako delegat Ukrainy.

A teraz w przededniu przyjazdu
Waldemarasa do Berlina pisze ,,Vos-
sische Zeitung” (z 24 hm.), że Walde
maras nie jest dyktatorem, nie jest
osobistością ponad miarę przeciętną,
ale narzędziem w ręku nacjonalisty
cznej kliki oficerskiej. Armja jest
dyktatorem Litwy — pisze dziennik
berliński. Oficerowie pewnego dn?a,
przykładając Waldemarasowi rewol
wer do piersi, zniewolili go do pod
pisania wyroku śmierci. Waldema
:ras to nie Litwa— przestrzega dzien
nik niemiecki Stresemanna.

Jeśli jeszcze ponadto uwzględni
amy, że w tymże artykule ,,Voss. Ztg”
potępia jako zupełnie błędne owe po
mysły, wedle których Litwa odgry
wać ma w polityce niemieckiej rolę
jako narzędzie przeciw Polsce, moź-

naby być skłonnym do przypuszczeń,^
że istotnie ópinja i polityka oficjalna
niemiecka jest jak najbardziej ży
czliwa porozumieniu polsko-litew
skiemu.

A przecież nie kto inny jak satra
pa Prus Wschodnich p, Siehr, z przy
należności partyjnej demokrata, a

więc brat partyjny ,,Voss. Ztg” kładł
nacisk na tę właśnie rolę Litwy w

antypolskiej polityce Niemiec.

Fakt, że o żadnym premjerze za
granicznym nie pisałaby prasa nie
miecka w przededniu jego przyjazdu
do Berlina w tak poniżający sposób,
nasuwa raczej przypuszczenie, iż
Niemcy są pewni Waldemarasa, -

a jeszcze jaśniej mówiąc — cała ta

komedja jest uplanowana między
Berlinem i Kownem, aby ukryć, że

ataki na Polskę ze strony Litwy, ja
kich na pew/no należy oczekiwać

wkrótce, były uplanowane w Berli
nie.

Znamienne jest, że ,,Voss. Ztg”, wy
myślając rzekomo Waldemarasowi
za ucisk Niemców w Kłajpedzie,
stw’ierdza, że

narodowe przeciwieństwa, jakie ście
rają się w Kłajpedzie po przejęcia
przez Litwę, nie dadzą się usunąć z

dziś na jutro nawet przy najlepszej
woli rządu kowieńskiego i że sprawa
Kłajpedy nie może być jedynem kry
terium dla uleżenia się stosunków

ńiemiecko-litewskieb.

Czy prasa niemiecka zdobyła się
kiedykolwiek na takie mądre słowa,
gdy chodzi o Polskę?

Niejednokrotnie zwracaliśmy uwa
gę, że Litwa w stosunku do Polski
i. Niemiec zajmuje taką rolę, jak AI-

banja w stosunku do Jugosławii.
Każdy postęp włoski w Albanji wy
wołuje wrzenie w Jugosławji. Co do

Litwy jest sprawa jeszcze o tyle wię
cej skomplikowana, że stanowi ona

pomost pomiędzy Niemcami i Sowie
tami, dwoma Ogniskami niepokoju
dla całej Europy i świata cywilizo
w/anego. A mimo intryg sowiecko-1
niemieckich na Litwę Polska się nie .

denerwuje. "

jj

My bowiefti tńamy suńiieńie spo
kojne. Owe 50.000 Litwinów, jacy ży-
ją w granicach Rzplitej mają swoje
szkoły narodowe, gimnazja i semina-

rjum nauczycielskie i nabożeństw’a
litewskie w kościołach. Tymczasem
300.000 Litw/inów w PruSiech Wscho
dnich cierp’, srogi ucisk. Na memo
riał w sprawie żądania szkół litew
skich rząd pruski nie daje odpo!wie
dzi, a ta sama prasa berlińska, któ
ra włóczy po swych łamach Mussoli-

ni’ego o Treńtińo, a Grażyńskiego ó
Śląsk, przemilcza krzywdę Litwinów
w Prusach Wschodnich.

Polska wie, że intryga obca na Li
twie przeciw Polsce zły weźmie o-

brót dla wrogów Polski, bo wzmaga J

ona tylko poczucie narodowe Litwi- j

nów pod Królewcem. Już dziś towa
ry polskie wyparły fabrykaty nie
mieckie na Litwie — jak zapewnia
korespondent kowieński ,,Berliner
Tągeblatt’u”.

W tej to korespondencji znamien
ny jest ustęp, dotyczący Królewca.
Na giełdzie Królewieckiej — pisze
,,Berliner Tageblatt” — od dawien
dawna sprzedawano produkty litew
skie, dopóki nie podcięły tego wyso
kie cła niemieckie i niekorzystne ta
ryfy przewozowe.

W słowach tych ukrywa dę cenne

zeznanie, że

Królewiec a nie Kłajpeda jest
naturalnym perlem Litwy -

a także kresów północńo-wśchodnich
Polski. Mamy więc potwierdzenie
naszego zdania ze strony niemiec
kiej, że Prusy Wschodnie marnieją
przy Niemcach,

A.P,B.

Skandal w niemieckiej marynarce

wojennej.
Oficerowie szmuglują brcń - ponoć do Ch-i\

Jak donosi ,,Berliner Tageblatt", w

zw’iązku z w’ykryciem tajnego transpor
tu amunicji w porcie kilońskim, prze
znaczonego rzekomo dla Chin, okazało

się, iż w aferę tę wmieszani są równi: ż

członkowie marynarki niemieckiej, jak
m. i. aktywmy nadporucznik marynar
ki niemieckiej Protze oraz wyższy radca

rządowy oddziału transportów zamor
skich w kierownictwie marynarki nie
mieckiej Beuster. Wpraw’dzie, jak za
znacza .,Berliner Tageblatt", usiłowano

tłomdczyć interwencję tych dwóch pa
nów względami na interesy obrony kra
jow’ej (!), ale wszystkie te argumenty
,są, tak, pozorną ,.w . rzeczywistości bo
wiem chodziło w całej, tej aferze o ko
rzyści materTąińe,. _przyczefn pewne o-

soby lub ewentualnie pewne organiza-

cje miały się bardzo suto obłowić. Bę
dzie więc zdaniem śledztwa wyjaśnić,’
na jakie cele przeznaczone miały być
zyski z tego interesu. ,,Berliner Tage
blatt” zapytuje skąd urzędnicy i ofice
rowie republiki mają czas i możność

zajmowania się tego rodzaju podejrza-
nemi interesami. Wyższy radca Beu
ster bawił w Kilonji i pertraktował z

wszelkiemi tńożliwemi władzami, przy
czepa pomijał władze celne oraz policję
powołując się w pertraktacjach swoich
na ministerstwo Reichswehry. Dopiero
potem stwierdzono, że ministerstwo

Reichswehry ńic nie wiedziało o tym
transporcie amunicji. ,,Berliner Tage
blatt” wyraża nadzieję, że nowy mini
ster Reichswehry nie będzie tolerował

dłużej tego rodzaju afer.

Masowa dohlaraeja w Niemczech przeciw
zawarciu traktaty z Polską.

Berlin, 24. 1. PAT. Obradujący
w dniu 23 hm. w Berlinie przywódcy
poszczególnych związków krajo
wych Landshundu m. in. z Pomorza,
Śląska niemieckiego, Slezwigu,
Westfalji uchwalili deklarację, wy
stępującą przeciwko otwarciu granic
niemieckich dla ińiportu produktów

agrarnych ź zagranicy, a w szczegół
ności przeciwko zawarcia traktatu
handlowego z Polską, który, jak pod
kreśla rezolucja, mógłby dojść do
skutku tylko kosztem interesów

drobnego rolnictw’a i robotników roi

nych w Niemczech.

Korfanty bezapelacyjnie wykluczony z Chadecji.
(z) Katowice, 24. 1 . (Tel. wł.).

Dzienniki przytaczają dokumenty,
stwierdzające wykluczenie śląskiej
autonomicznej grupy Korfantego ze

stronnictwa Ch. D,
W liście skierowanym przez za

rząd główny Ch. D, a po’dpisanym
przez prezesa Chacińskiego do za
rządu wojewódzkiego Ch. D . w Ka
towicach znajduje się ustęp stwier
dzający, iż grupa Korfantego traci

swoje przedstawicielstwo we wła
dzach naczelnych stronnictwa, to

znaczy w zarządzie głównym i w

radżie naczelnej, praż że stronnictwo
nie bierze na siebie odpowiedzialno
ści za akcję wyborczą tej grupy na

terenie Górnego Śląska. Jest to więc
ostateczne i bezapelacyjne wyklu
czenie Korfantego ze stronnictwa Ch.
D.

JKronifra tclcgraficma.
Warszawa, 25. 1. (Tel. wł.) By!y kan-

peląn legjonowy ksiądz Banaś wystąpił
z PSL Piasta.

Obywatelu, masz 34 listy do wyboru!

Warszawa, 25. 1. (Tel. wł.) Wczoraj
ukończono w generalnej komisji wybor
czej zestawienie list państwowych. O-

gółera zgłoszono ,34 listy: 9 ściśle rządo
wych, 4 katolickie, 10 chłopskich, 7 u-

kraińsklch, 6 żydowskich i kilka in
nych.

Sowiety proszą się o traktat handlowy
Z Polską,

Warszawa, 25. 1. (Tel. wł.) Do War
szawy nadeszła konkretna propózycja
rządu sowieckiego do rozpoczęcia roko
wań handlowych. Dziś rano wyjechali
do Moskwy dyrektor departamentu w

ministerstwie handlu i przemysłu Soko
łowski i naczelnik wydziału minister
stwa spraw zagranicznych Hołówko w

sprawie rozpoczęcia wstępnych rozmów.

Kłajpeda zabiega o tranzyt drzewa

polskiego.
Warszawa, 25. 1 . (Tel. wł.) Bawiła tu

delegacja z Kłajpedy, która zabiegała o

transport drzewa polskiego przez port
w Kłajpedzie, i o nawiązanie kontaktu

z przedstawicielami przemysłu drzewne
go. Delegację poinformowano, że zaró
wno nasze; władze jak i świat przemy
słowy chętnie skorzystają z prńwa tran
zytu przez Kłajpedę, byleby polskiemu
tranzytowi przyznano uprawnienia na
leżne w. wyniku podpisanej przez Litwę
konwencji kłaipedzkiei.

0 tranzyt z Niemiec do Rosji
przez Polskę.

Warszawa, 25. 1. (Teł. wł.) Ju
tro rozpocznie się w Berlinie konfe-

reńcjń pó!śko-Sówiecka w sprawie
hezprzeładunkowej komunikacji dla.

transportów idących tranzytem z

Niemiec przez Polskę do Sow’ietów i
odwrotnie, Na konferehcję delego
wano z ramienia ministerstwa ko
munikacji naczelników wydziałów
Wagnera i Gronowskiego, "oraz Star
szego referenta Wyśóckiego.

Nawy ambasador sawiccki

w Pd;yżu.
Paryż, 23. 1 . (Pat.) NóWo ińianówany

ambasador sowiecki w Paryżu Dowka-

lewskij, przedstawiając śwe listy uwie
rzytelniające, oświadczy!,- ?e poświęcił
się całkowicie zacieśnieniu węzłów
przyjaźni między obu krajami, oraz do
dał, iż giównem zadaniem, powierzo-
nem mu przez rząd, jest usunięcie
wszelkiego rodzaju przeszkód, stojących
na drodze do rozszerzenia stosunków go
spodarczych, między teńai krajami. W

odpowiedzi prezydent Doumergue
stwierdził, że z przyjemnością wysłu
chał oświadczenia ambasadora o jego
poświęceniu się działalności, żipierzają-
cej do utrwalnenia pokoju i zacieśnie
nia wzajemnych stosunków.

Zagranica ma zaufanie efo Polski.

Wied"ó, 24. 1 . (Pat.) ,,Neues Wiener

Journal" ogłasza rozmowę z posłem
polskim Baderem na teńłat polskiej po
lityki finansowej z zagranicą. Rok u.

biegły — powiedział dr. Bader — był
pod względem gospodarczym przełomo
wym. Bez żadnej przesady mogę stwier
dzić, że naród polski odzyska! pełne za
ufanie zagranicy. Uzyskana zupełna
równowaga budżetowa i stabilizacja
waluty tworzy w,śród ludności zmysł
oszczędnościowy. We wszystkich dzie
dzinach życia gospodarczego wzmaga

się twórcża, praca i inicjatywa.

Albert Thomas w Berlinie,
Berlin, 24. 1. (Pat.) Przybył tu dziś

rano dyrektor międzynarodowego biura

pracy p. Albert Thomas, który rozpo
czął w ciągu dnia dzisiejszego konferen
cję w kwestji polityczno-społecznej z

ministrem pracy Rzeszy Niemieckiej.

2 prasy litewskiej,
Kowno, 24. 1. (Pat) Jutro mają prze

stać wychodzić dotychczasowe organy
rządowe ,,Lietuva" i ,,Lietuvis". W ich

miejsce będzie wydawany nowy dzien
nik, którego redaktorem ma być Gusta-

jus, dotychczasowy szef biura w mini
sterstwie spraw wewnętrznych,

Kobiety uciekają przed terorem

kowieńskim.
Z pogranicza polsko-litewskiego do

noszą: Władze KOP-u zatrzymały dwie

kobiety, uciekające z Litwy do Polski.,
Zatrzymane przez naszą straż oświad
czyły, iż uchodzą przed terorem wła!z
kowieńskich.

Rozstrzelanie 16 muzyków.
(z) Charków, 25. 1 . (Tel. wł.) W Nie-

żynie sąd sowiecki rozpatrywał sprawę
26 włościan ukraińskich, oskarżonych

działalność antysowiecką i o spowodo
wanie utraty życia 65 komunistów. Sąd
skazał 16 włościan na karę śmierci, po
zostałych na ciężkie więzienie. Wyrok
śmierci wykonano.

Przyjaźń rumuńskc-włoska.

Medjolan, 24. 1. (Pat.) Rumuński

minister spraw zagranicznych Titulescu

oświadczył przedstawicielowi ,,Corriere
della Sera", że zamierza pozostać w

Rzymie do piątku, gdzie będzie gościem
rządu włoskiego, a następnie odwiedzi
Brianda i Stresemanna. Minister Titu
lescu chce przedstawić w stolicach Eu
ropy szczere chęci Rumunjł do współ
pracy pokojowej na zasadzie status quo.

Udaję się do Rzymu - oświadczył min.

Titulescu — aby otwarcie i lojalnie roz
mówić się z Musso!inim w sprawach in
teresujących oba państwa. Spodziewam -

się, że stosunki włosko-rumuńskie dzię
ki tej wymianie zdań wzmocnią się i

rozszerzą. Polityka małej eritenty ma

wyłą,cznie na celu defenzywę, tak samo

zresztą, jak polityka sąsiedniej Polski,
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Ze świata słowiańskiego.
Kto był twórcą państwowych tradycyj czeskich,

Hus, czy św. Wacław?
Doniosfe oświadczenie czeskosłowackiego ministra oświaty.

Nie znamy się jako Słowianie, nie

znamy historji narodów pobratym
czych, ich kultury i ducha i stąd nie
porozumienia. Najbliższym narodem
słowiańskim są nam Czesi, a prze
cież jak mało ich znamy! Czesi prze
chodzili inne niż my koleje.

Ich epopeją narodową były walki

husyckie i walki z katolickiem ce
sarstwem niemieckiem, które już
przed trzystu laty skończyły się tra
gicznie, bo pogrzebaniem czeskiej
niezależności państwowej.

Były to więcej walki religijne, niż
narodowe. Wśród husytów byli także

Niemcy... Dopiero w minionym wie
ku, kiedy przebudziła się świado
mość narodowa u Czechów, wszczęła
się walka językowa. Czesi pojmowali
tę walkę, jako ciąg dalszy dawniej
szych walk religijnych. Wśród inteli
gencji czeskiej panuje dziś kult dla
Husa i niechęć do katolicyzmu, który
niesłusznie identyfikuje się z niem
czyzną.

’

Kościół katolicki złączony był hi
storycznie i państwowo z rządem au-

strjackim i to właśnie rzucało cień
w historji czeskiej na wszystko, co

miało łączność z katolicyzmem. Cze
chom wydawało się, że tylko trady
cja husycka zaprawiona opozycyjnie
odpowiada potrzebom narodu w kie
runku politycznym i kulturalnym.

Dziś jeszcze ,,ksiądz czeski” ozna
cza w Czechach duchownego prote
stanckiego, nie katolickiego. Odnosi
się to wszakże do Czech samych. Mo
rawa jest szczerze, jak Polska, kato
licką. w?.

Po wielkiej wojnie światowej
chcieli żydzi i masoni wyzyskać tę
niechęć Czechów do katolicyzmu i
zrobić z republiki czeskosłowackiej
państwo antykatolickie, za co wza-

mian przyrzeczone im potężną protek
cję. I tem tylko możnaby wytłoma-

czyć sobie powodzenie, jakie miał np.
p. Benesz we wszystkich zatargach z

Polską.
Zapewne naszym wrogom przy

świecała także myśl poróżnienia
dwóch narodów słowiańskich.

W Czechosłowacji działy się wów
czas rzeczy niesamowite. Rząd cze
ski nosił się z planem odebrania

wszystkich kościołów katolikom i
oddania ich do użytku innym wy
znaniom religijnym. Nastąpiła kon
fiskata dóbr kościelnych w Słowacji
i zerwanie stosunków z Rzymem, a

rządową prasa czeska nie taiła sie z

swą nienawiścią dla katolicyzmu.
W tym czasie też odnosiły się nie

które pisma czeskie wrogoź do Pol
ski i szukano np. przyjaźni u Litwi
nów, choć Polska jest słowiańską a

Litwa obcą Słowiańszczyźnie.
Przecież słowianofilizm zbyt jest

zakorzeniony w duszy czeskiej, to też

przeciw tej polityce antypolskiej i

antysłowiańskiej zaczęła się budzić

reakcja. Zdaie sie. że w międzyczasie
politycy czescy przekonali się, że po
lityka antysłowiańska musi dopro
wadzić Czechy do upadku. Może też

zaszły inne wypadki, których nie

znamy, dość, że w sferach rządzących
nastąpiła zmiana.

Rozpoczęły się wycieczki do Pol
ski, pojawiły się artykuły nastrojone
nam przyjaźnie, zabrał głos sa:m Be
nesz, aby zaznaczyć swą przyjaźń dla
Polski. Atoli najciekawszem posu
nięciem politycznem było, co nie
dawno oświadczył Łu zdumieniu,
wszystk’ch w senacie .minister, o-

światy Hodża. Powiedział, że Czecho
słowacja ma nietylko tradycję Husa,
ale jeszcze starszą tradycję świętych
apostołów słowiańskich Cvrvla i Me
todego. Jednakowoż — mówił — tra
dycja prawdziwie państwowa ujaw
niła się najsilniej w św. Wacławie,
królu czeskim. On to, nikt inny, stwo

rzył przed tysiącem laty pierwszą
politykę państwową. Św. Wacław

państwu czeskiemu nadał światowy
kierunek; wówczas naród czeski za
jął miejsce mu przynależne wśród
narodów chrześcijańskich...

Hodża jest Słowakiem.

Usten końcowy deklaracii brzmi:

,,Stwierdzam, że nie jestem rodo
witym Czechem lecz Słowakiem, że
nie jestem katolikiem, lecz protestan
tem. Uczcijmy tradycję św. Wacła
wa, choó twórcą jej jest święty kato
licki!”

Katolicka prasa czeska powitała to

oświadczenie z niezwykłym entuzja
zmem.

Znamionuje ono istotnie zwrot w

polityce i psyche czeskiej w następ
stwach nieobliczalny.

Dziś już niema mowy o zabieraniu
katolikom kościołów, a powrót nun
cjusza papieskiego do Pragi i nawią
zanie stosunków dyplomatycznych z

Watykanem świadczy o radykalnej
zmianie poglądów wśrói decydują
cych sfer politycznych w Czechach.

Trzebawiedzieć, że wśród Czechów

istnieje nieznana nam zupełnie kar
ność w poglądach na rzeczy ogólno
narodowe. Co Dowiedział Hodża. sta
nie się artykułem wiary każdego Cze
cha. Pogląd ten na stosunek Kościoła
do Czechosłowacji przyczyni się w

wysokiej mierze do zbliżenia Czech
do Polski.

B, Kr.

Zmierzch cygańskiej
muzyki.

4,000 muzykantów cygańskich
bez pracy.

Cygańska orkiestra była przed woj
ną, a nawet jakiś czas podczas wojny,
ulubioną atrakcją wszystkich lokali za
bawowych, a smętne lub ogniste

’ melo
dje cygańskie, były źródłem natchnie
nia nawet dla takich mistrzów, jak
Berlioz, Chopin, Liszt i Brahms. Pa
miętamy, ile to operetek wiedeńskich,
niektóre należące do najlepszych, za
wdzięcza swoje powstanie i całą bar
wną melodję muzyce cygańskiej.

Muzykę tę wyparł obecnie jazz, nie
tylko w całym świecie," ale w sercu i u

źródła tej muzyki, w Budapeszcie. W

stolicy Węgier triumfuje wszędzie jazz,
wypierając orkiestry cygańskie i jej pło
mienne’ melodje. Prawie cztery tysiące
muzykantów cygańskich jest bez zaję
cia. Potrwa to jeszcze jakiś czas i na
stąpi koniec wielkiej tragedji muzycz
nej, która posiada za sobą dwieście lat

panowania.
Pierwsze orkiestry.cygańskie powsta

ły w czasach wojny o niepódległość
Węgier. Każdy z prymasów cygańskich
miał swoją orkiestrę. Toekeli, teść księ
cia Rakoczyego, woził z sobą orki ’estrę
na wszystkie miejsca postoju wojenne
go. Dał nawet swoim muzykantom
specjalny kostjum: zielony brandenbur
ski dolman, obcisłe czerwone spodnie,
krótką kurtkę z futrzanym kołnierzem

zarzuconą niedbale na lewe ramię i

czapkę z czarnego pilśniu z piórkiem.
Tak ubrani byli cyganie prymasa

Michała Barny, nadwornego kapelmi-
strzą Rakoczyego, i jego piękna córka,
skrzypaczka Panna. Po niepowodzeniu
wojny o niepodległość Węgier, Barna

przybył z córką do Wersalu, gdzie grali
na dworze królewskim, wzbudzając za
chwyt. Z motywów cygańskich powstał
potem swój słynny ,,Marsz Rakoczyego",
na podstawie którego Berlioz ułożył po
tem swoją ,,symfonję fantastyczną"

K(o zapomniał
odnowić przedpłatę na ,,Dziennik
Bydgoski’% może to uczynić
jeszcze dzfiś w każdym urzędzie
pocztowym.

Pielęgnowanie skórywzlmle.

Skoro w zimne dni skóra na twa
rzy i rękach dtropowacieje i ból

sprawia nawet, naleiy nacierać
drażliwe miejsca kremem Nivea,
który leczy i goi skórę, usuwa

pęknięcia i t. p. Niema nic lep
szego nad

Krem Nivea.

Hulaj dusza bez kontusza!

Zabawy karnawałowe w dawnej Polsce.

Reduty były mieszaniną szlachty i szumowin. — Hałaśników

oficer dyżurny na miejscu grzmocił kijem. - Na balach mas
kowych uprawiano przedewszystkiem szu!erkę. — Demoralizacja
fa sama co i dziś. — Sprawozdania balowe. - Z czego śmiano

się na redutach? — Uwagi o dzisiejszym szale tańca.

Co tańczono i jak się bawiono? Otóż

zupełnie przeciwnie, aniżeli dzisiaj, ta
niec nie był jedyną rozrywką gości.
Wprawdzie uprawiano walce, mazury i

kotyljony, ałe przedwszystkiem na re
dutach odchodziły karty i intryga. Gra
no w pierwszein rzędzie faraona, ha
zardową grę, która wielu magnatów
przyprawiła o ruinę. Próżno władze za
braniały tej gry, grożąc zamknięciem
sal zabawy. Nic nie pomagało, a władze

jakoś patrzyły przez palce.
Intryga kwitła w znacznie wyższym

stopniu aniżeli na dzisiejszych balach.

,,Chodząc po pokojach tam i sam — cy
tujemy ciągle Kitowicza — różne ma
ski jedne drugich napastowały. Za
trzymując i zgadując kto jest pod ma
ską. ten zaś tając osobę swoją, potrzą
sał głową i mrucząc odmiennym gło
sem zapierał się swej osoby".

Zabawa przybierała nieraz formy dość

swobodne. ,,Kawaler umaskowany pro
sił nieraz o klucz do osobnego pokoju.
Dał za niego 5, 6 i więcej czerwonych
złotych, powiadając, że chce w osobno
ści wypić z przyjacielem". To znowu ja
kaś para ,,wsiedli do karety najemnej
i albo się zawieźli do jakiego domu, z

którego był kawaler lub, dama, albo

też kazawszy się wozić w karecie stan
gretowi po odległych ulicach w niej się
zjeździli i jakby nigdy nic powócili na

redutę z osobna, nieznacznie jedno za

drugiem wchodząc w kompanję".
Z początkiem Królestwa Kongresowe

go odżyło tempo zabaw, które było
chwilowo przycichło. Oto jak jedną ta
ką zabawę opisuje ,,w Pustelniku" G.

M. Witowski:

,,Było może z jakie 1 000 osób. Muzy
ka grała na dwie orkiestry w dwu od
dzielnych salach. Jestto widok nawet

temu, kto go sto razy widział, wcale

nowy i ciekawy, tego zbioru tylu roz
maitych dziwotworów, które tak za
bawnie pomieszane są jedne z drugiemi.
Jak nie śmiać się z Turka, który wite

Westalki, podając im ręce na znak

znajomości. Tu wielki sułtan nadska
kuje praczce, tem znowu murzyn umi-

zga się do Sybilli Kumejskiej. Pożegnaj
cie się miłośnicy tańca. Zamiast tań
ców jest tu powszechny pisk, któremu

każdy ma prawo przysłuchiwać się, do
póki jaki dziki człowiek odziany w

skórę jeża nie rozpędzi widzów prze
strachem swego ubioru".

W tym czasie pojawiały się i pierwsze
sprawozdania z publicznych balów. Oto
co pisze ,,Kurjer Warszawski" o ,jakiejś
maskaradzie z r. 1842: ,,Czwarte ma
skarada wczorajsza była jakby zgro
madzenie zwołane przez bożka Momus.

Wesołość prez,ydowała. Prometeusz peł
nił służbę sekretarza, filuterne oczy

przedstawiały wnioski, figlarne usta

głosowały a kilka milczących pustelni
ków stanowiło opozycję bardzo natural
nie znaczną mniejszością głosów. Nie

dziw tedy, że bawiono się wybornie, a

wśród tego pstrego zgromadzenia celo
wały stroje następujące: Peleryna biała

atłasowa obszyta koronkami, dwie na
dobne maski w pelerynach białych ob
szytych puchem łabędzim, Dziewica il-

liryjska.." itd., itd . a w dalszym ciągu
po wyliczeniu strojów: ,,Para dewotek

skromnie unikała prześladowań skrom
nych Krakowiaków, doktor modny za
pisywał podstarzałej rozkochanej re
ceptę na piegi, tłusty rzeźnik ubolewał,
iż więcej bywa cieląt niż wołów, dowci
pny Icek sędzia zalecał swoje towary.
Majtek chciał zarzucić kotwicę, ale nie

znalazł wygodnego portu, mężulo w

spódnicy z napisem: ,,Tak mnie żona u-

stroiła" opowiadał swoje kłopoty mał
żeńskie i pokazywał swoje ridicule (,,to
rebkę") w dowód, że jest kompletną ba
bą. Dama tańcująca i dama z fiokami

dowodziły, że lubią palenie nie andro
nów, ałe tytuniu. Znajdow’ało się osób

1750".

Ciekawy był wów’czas zw’yczaj przy
chodzenia dopiero na trzecią, redutę. Na

pierwszą i drugą przychodziła przewa
żnie tylko publiczność mniej doborowa.

Reduty były połączone z roz.maitemi

przedstawieniami znakomitych śpiewa
ków i wirtuozów’. Praktykowało się też

rozsypywanie w’ierszyków i rozdzielanie

poezji.
Tak więc na dawnych maskaradach

naogół mało tańczono. Nie można tego
powiedzieć o dzisiejszych balach, zaś

chwilami ma się wrażenie, że współcze
sne społeczeństw’o ogarnęła psychoza
tańca. Zapewne ten szał tańczenia ca
łemi godzinami i całemi nocami jest na
stępstwem owego w’ojennego wstrzyma

nia się od zabaw i od tańca. Ci wszy
scy, którzy musieli wówczas pościć, pra
gną to wszystko nadrobić.

Naturalnie na ulicach i placach nic

tańczy się u nas. chyba w Paryżu,-pod
czas w’ielkich uroczystości. Natomiast

tańczy się wszędziej indziej, gdzie się
tylko da. Kwestja wieku u kobiet i u

mężczyzn nie istnieje. — Wszystkich o-

garnęła. radość rytmicznego ruchu,
wszyscy dziś chcą tańczyć. Przed nieja
kim czasem czytaliśmy, iż staruszek

Bernard Shaw uczy się tańczyć, a zna
ny nasz Boy też już niedaleki 50 i wyci
na sobie charlestona... ze stołkiem. ”

Specjalną inowacją, jakby, pow’ie
dzieć, techniczną, jest zaprowadzenie
po dancingach instytucji t. zw. ,,yor-
teencera", który ma obowiązek obtańco-

wywać wszystkie damy nie posiadają
ce partnerów. Też jeden z cięższych za
wodów. Ale czegóż to się nie robi dla

życia.

Obecny sezon karnawałowy nie przy
niósł żadnego nowego tańca, co jest
przecież zdumiewające przy tak szyb
kiej ew’olucji w dziedzinie naszych oby
czajów, a raczej żaden z lansowanych
nowych tańców się nie przyjął. ,,Trzę-
siemy" więc po dawnemu charlestona,
tańczymy blues,, tango,, black-bottona,
a coraz częściej oddajemy honory stare
mu, poczciwemu naszemu walcowi. Nie
którzy sądzą, że w’alc to jest wogóle ża
den taniec.

Od czasu do-czasu, jakby na okrasę.,
tańczy się naszego mazura i oberka.

Trzeba przyznać,’ że nasze tańce są ,je
dnakowoż wśród tej cudzoziemskiej ga
wiedzi tylko kopciuszkami. A jednak ze

względu na swój temperament i wdzięk
zasługują, ażeby więcej im poświecić
uwagi. 1
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Konfiskata n!otek endeckich.

XV Sosnowcu policja polityczna, u-

wiadomiona o t!oczeniu w drukarni u-

dzialowej większej ilości ulotek Z. L . N.
i Katolickiego Narodowego Komitetu

Wyborczego, przeprowadziła kontrolę
treści tych ulotek i oblożyia konfiskatą
5 odezw ó treści kolidującej z dekre
tem prasowym. Ogółem skonfiskowano

20.000 egzemplarzy odezw.

Samobójstwo kupca
W dopełnieniu wiadomości o znale

zieniu na torze kolejowym w pobliżu
Nowego Targu zmasakrowan.ych zw’łok

mężczyzny, który wypad! z przejeżdża
jącego pociągu, dowiadujemy się, iż

miał tu miejsce wypadek samobójstwa,
popełnionego przez Stanisława Żółtow’

skiego, pochodząceg z Międzyrzecza,
bogatego handlowca, zamieszkałego sta
le w Warszawie, przy ul. Bagatela.

Przyczyną samobójstwa była nie
szczęśliwa miłość.

Szkarlatyna w Przemyśla.

W Przemyślu szerzy się wśród dzie
ci szkarlatyna, która zaczyna przybie
rać charakter epidemićzny. Na szczę
ście przebieg choroby jest w przewa
żnej ilości wypadków łagodny,.

Prasownicy piekarscy w Łodzi grożą
strajkiem,

W Łodzi odbyło się ub niedzieli wal
ne zebranie pracowników piekarskich,
które po dłuższej dyskusji uchwaliło

wystąpić do władz miejskich z żądaniem
iO% podwyżki pod groźbą strajku,

Nowy polski nawóz sztuczny.

Państwowa Fabryka Związków Azo
towych w Chorzowie, wypuściła na ry
nek nowy gatunek hawozu sztucznego
ażotowo-fosforowy p. n. ,,saletry cho
rzowskiej". Nawóz ten, zawierający la%

azotu, i 9% kwasu fosforow.ego,- jes.t :o
bok azotniaku najcenniejszym pro
duk.tem: fabryki-, pbórzówskię-j. Wypu--
szczenie na rynek tego nawozu spowo
duje znaczne zmniejszenie się importu
saletry chilijskiej.

Transparenty komunistyczne
aa przewodnikach elektrycznych,

W Sosnowcu na przewodnikach e-

iektrycznych prowadzących do kopalni
,,Kazimierz", zawieszono w kilku miej
scach olbrzymie transparenty z napi
sami komunistycznemu Transparenty
usunęła policja.

Krwawa bójka na weselu.

Na weselu w ko!ónji w Olchowie,
pow. krasnostawskiego, podczas kłótni

i wynikłej nas.ępnie bójki, zabity został

24-letńi Teofil Zmagała. Sprawcę za-,

bójstwa aresztowano.

Karambol kolejowy.

Nocy ubiegłej, pociąg towarówy,
zdążający w kierunku Kielc, na bocznicy
w Dębiu, w pobl. dawnej stacji Handt-

ke najechał na parowóz manewrowy,
który jechał ze strony fabryki ,,Warta"
i manewrował. Wskutek zderzenia zo
stały doszczętnie rozbite dwa wagony
z ładunkiem i dwa wagony próżne;; po-
zatem lekko uszkodzone zostały jeszcze
dwa wagony. Wypadku z ludźmi nie

było.

Kradzież pieniędzy skarbowych.
Józef Juszczuk, sekwestrator urzędu

skarbowego w Radzyniu Podlaskim, zło
żył meldunek na posterunku policji
państwowej, na Międzyrzeczu, że w cza
sie jego nieobecności z mieszkania je
go przy ul. Warszawskiej nr. 68 w Mię
dzyrzeczu, skradziono mu 15.000 zł. pie
niędzy skarbowych. Dochodzenia w

toku.

Wielks demonstracja studentów

we Lwowie.
Tło za;fcfa. Pochód. Wfec pod golem niebem. Rezolucje.
W tycp -dniach Lwów był świad

kiem demońśtracji, urządzonej przez
młodzież akademicką na znak protestu
przeciwko zarządzeniu dyrekcji policji,
zakazującemu odbycia wiecu ogó!no-
akademickiego.

Na pórządku obrad zakazanego ,wie
cu znajdowała się sprawa służby woj
skowej akademików, legalizacji stowa
rzyszeń akademickich, i ustalenia nor
my procentowej Polaków na wyższych
uczelniach. W odpowiedzi na policyjny
zakaz rozrzucono ńa mieście ulotki, zaś

po południu na placu św. Jura poczęły
się gromadzić grupy studentów, które

szybko urosły do rozmiarów kilkuset o-

sób.

Wkrótęe potem .ruszył ijlićą. Mickie
wicza pochód, który się skierował pod
gmach dyrekcji policji, gdzie demon
stranci odśpiewali rotę, oraz wznieśli

wrogie okrzyki.
Równocześnie delegacja udała się do

dyrektora policji Reinlandera z żąda
niem pozwolenia na odbycie wiecu. Wo
bec niezastania dyrektora w biurze, de
monstranci udali się pod gmach uni
wersytetu, gdzie uchwalili protest prze
ciwko zakazowi policyjnemu, oraz po
wzięli rezolucję w sprawach, które mia
ły być przedmiotem obrad zabronionego
wiecu, poczem w spokoju rozeszli się de

domów,

Ujęcie sprawców ohydnego mordu
w Aleksandrowie.

Brawurowa sprawność naszej policji śledczej.
Nie przebrzmiały jeszcze echa ohydnego

mórdu, dokónahegó ńa osobach małżonków
Ertków w ich zacisznem mieszkaniu w Ale
ksandrowie. Policji udało się, dzięki nad
zwyczajnej sprężystości władz śledczych —

sprawców wykryć i osadzić- w więżiCńin.
Byli nimi najbliżsi sąsiedzi Ertków.

Śledztwo w sprawie tej ponurej zbrodni

rozwijało się w następujący sposób:
Podczas dokładnych oględzin zwłok Kiś

my Ertk stwierdzono na jej twarzy parę
ran, zadanych ńożem,. oprócz ran, spowodo
wanych uderzeniami siekierą. Na miejscu
zbrodni znaleziono również skrwawioną
chusteczkę do nosa z inicjałami F. H. Ta

właśnie chusteczka zgubiła Ferdynanda
Heina, sąsiada Ertków’. Policja przeprowa
dziła ścisłą rewizję w mieszkaniu Heina i
znalazła chusteczki z identyczhemi inięja-
łaini. Prócz tego znaleziono skrwawiony rę
cznik i tak samo skrwawioną chuetecźkę ż

inicjałami H. H., należąca, do Hermana Hei
na. Podczas rewizji w mieszkaniu Oskara

Braunkego, innego sąsiada, znaleziono
św’ieżo wyostrzony nóż, którego ostrze ści
śle odpowiadało wymiarowi ran na tw’arzy
Ertkowej. Na podstawie powyższych po
szlak Ferdynanda i Hermana Heinów oraz

Oskara Braunkego aresztowano.

Dochodzenie policyjne ustaliło jeszcze
następujące okoliczności. Pó sprzedaniu za
gród}’ Ertkowie pożyczyli Ferdynandowi
Heinowi pewną kwotę pieniędzy. W czwar
tek, dnia 12 bm., wieczorem między godz.
6 a 8-mą obydwaj Heinowie i Braunke u-

dali się z wizytą do Ertków, gdzie pito
wódkę. Jak ustaliła sekcja zwłok zamor
dowanych, morderstwo popełnione zostało
właśnie w ubiegły czwartek między godz.
6 a 8-mą. Ferdynand Hein twierdzi, iż w

tym czasie siedział w domu. Powołał na

tę okoliczność świadków, ci jednak zeznali,
iż krytycznego dnia między godz. 6 a 8-mą
wieczorem Hein wraz z synem udał się
do Ertków.

Nader zagadkowe było zachowanie się
badanej w charakterze świadka, córki Fer
dynanda Heina, Odmówiła składania ja
kichkolwiek żó?nań, ograniczając, się je,dy
nie ,do ,wypowiedzenia następującego zda
nia: ,,Jeśli ojciec sobie nawarzył piwa, to

niech je sam wypije" Zapytana, co mają
znaczyć te słowa, odmówiła zeznań.

Aresztowanie ojca i syna Heinów oraz

Oskara Braunkego pod zarzutem zamordo
wania małżonków Ertków, wywarło w Ale
ksandrowie niemniej wstrząsające wraże
nie, jak i sama zbrodnia.

Zjazd podoficerów rezerwy
w Warszawie.

(Wywiad d!a ,,Oziennlka Bydgoskiego” z p. Wincentym Oarem-

niakiem, prezesem Związku podoficerów rezerwy).
W niedzielę 22 stycznia odbył się w

Warszawie zjazd delegatów okręgów o-

gólnego Związku podoficerów rezerwy,
na który przybyli przedstawiciele władz

wojskowych i cywilnych. Wobec tego
zapytaliśmy p. prezesa, Wincentego Da-

remniaka, o cele i zadania licznego
zgromadzenia.

-- Zależało nam przedewszystkiem
na ustaleniu programu prac przyspo
sobienia jvojskowego i wychowania fi
zycznego oraz o określenie udziału w

tem doniosłem zagadnieniu naszemu

Związkowi. Aby podołać różnym za
mierzeniom staramy się przedewszyst-
kiem o zespolenie wszystkich istnieją
cych Związków podoficerów rezerwy w

zwartą całość.
— Czy Panowie wysuwają żądania za

wodow’e?
— Owszem. Walczymy o zmianę ’u

stawy, wprowadzonej przez rządy
przedmajowe, mocą której zwalnia się
podoficerów masowo ze służby bez na
leżnej sześciomiesięcznej odprawy, bez

zabezpieczenia im innej pracy itd.
— Jaki jest stosunek Panów do rzą-du

obecnego?
-- Przedewszystkiem mamy na wzglę

dzie dobro państwa i dlatego popieramy
energicznie akcję i działalność pierw
szego członka naszej organizacji i p.
marszałka Piłsudskiego.

— Czy Związek pozostaje pod wpły
wem jakiej partji politycznej?

— Krwawiliśmy się na polach wojen
nych, aby wywalczyć krajowi wolność.

I nadal pragniemy bronić granic, za
strzeżonych Ojczyźnie traktatami poko
jowymi. Jesteśmy zawsze gotowi stanąć
do apelu. Od polityki stronimy.

— Zapewne w zjeździe biorą udział i

delegaci ziem zachodnich?
— Przybył przedstawiciel z Poznań

skiego. Dziwi nas brak delegata z Byd
goszczy, którego chętnie i mile widzie
libyśmy w naszem gronie.

Warszawa, w styczniu.
E,

Fałszerze 50-grószówck.
W Częstochowie policja ujęła ban

dę fałszerzy 50-groszówęk.

Nieuda!y zamach na bank.

Do Banku Związku Spółek Zarobko
wych w Sosnowcu usiłowano zorgani
zować napad. Napad został udaremnio
ny, gdyż wóźny banku nie uległ namo
wom kasiarzy, lecz zrobił doniesienie

do dyrekcji banku. Bandę aresztu,. mm.

Napad na zwrotniczego.
Z Lub!ina donoszą: Na torze kole-

jowym opodal Rejowca napadli trzej o-

sobnicy na zwrotniczego Zająca i usi
łowali go obrabować, nie znalazłszy je
dnak nic przy nim, zbięgli. W wyniku
dochodzenia aresztowano dwóch osobni
ków, trzeci zaś sprawca ukrywa się.

Napad rabunkowy na osadę,

Z Biłgoraju donoszą: Dokonano na
padu rabunkowego na dom mieszkań
ców Posuchów, wsi Biszcza. Złoczyńcy
śteroryzoWali mieszkańców strzałami

rewolwerowemu, i skradłi znaczną ilość

sprzętów domowych, które w ucieczce

ukryli w lęsie. Rzeczy skradzione odna
leziono, za sprawcami podjęto pościg.

Uroczystość 10-lecia Ukrainy
w Krakowie.

Dwie organizacje ukraińskie w Kra
kowie, urządziły uroczysty obchód 10-
lecia ogłoszenia niepodległości Ukrainy.
Uroczystości zorganizowane zostały
przez ukraiński komitet centralny, o-

raz hromadę studentów emigrantów z

Ukrainy. Wstępem do uroczystości było
nabożeństwo w kaplicy prawosławnej
w Krakowie, Na nabożeństwie tym obe
cnym był wojewoda DarowskŁ

Wielkie śniegi w Wileńszczyźnie.
W powiecie nowogródzkim spadły

obfite śniegi Masy śniegu są tak wiel
kie, iż pociąg kolejki Nowojelnia-No-
wogródek ugrzązł w drodze. Komunika
cja z Nowogródkiem jest w najwyższym
stopniu utrudniona Województwo przed
sięwżięlo szereg ’"zarządzeń,. zmierzają
cych do oczyszczenia szos okolicznych-

Katastrofa samolotowa w Udzie.

W Lidzię wydarzyła się katastrofa

samolotowa. St. sierżant pilot Sztenćoi

Paweł, podczas lotów ewolucyjnych nad
lotniskiem, 11 pułku lotniczego, z nie
znanych przyczyn spad! w pobliżu lo
tniska, ponosząc śmierć na miejscu. A-

parat systemu ,,Spad" uległ zupełne
mu rozbiciu.

Uimnazjaści szpiegami,
Władźe bezpieczeństwa województwa

białostockiego wykryły w okolicy Su
wa}k aferę szpiegowską na korzyść Li
twy kowieńskiej. Członkami bandy było
5 uczniów seminarjum litewskiego w

Wi!nie. Rewizja ujawniła szereg mater
iałów obciążających, przyczem stwier
dzono, że aresztowani byli na usługach
xvywiadu litewskiego, dostarczając ińu

materjałów o dyslokacji wojska pol
skiego.

Wystawa zbiorów rapperswilskich
w Warszawie.

Ub. soboty dokona! p. Prezydent Rze
czypospolitej otwarcia wystawy zbiorów

rapperswilskich, zgromadzonych w t.

zw. Kamienicy Baryczków. Zaintereso
wanie zbiorami jest ogólne, liczba zwie
dzających bardzo wielka.

Rozbudowa hut górnośląskich,

Zjednoczone huty Królew’ska i Lau
ry rozpoczęły przebudowę fabryki rur

Huty Laura, dia umożliwienia wytwór
czości rui’ o większych średnicach. Ró
wnież Huta Bismarcka przystosowuje
swe zakłady do produkcji rur o średnicy
500 milimetrów. Równocześnie Huta

Bismarcka rozszerza stalownię przez

wybudowanie nowego pieca Martinow-

skiego, o pojemności 100 ton.

Poduszka elektryczna

- Protos
Fabrykat Zakładów Siemensa

z regulatorem 3-stopniowym. Służy jako
środek kuracyjny przy zaziebieniacft,

reumatyzmie, kanarze i t, p,

PROTĆX

Dc nabycia; w wszystmcii
’ sala (ach elektrotechnicznych

i artykułów sanitarnych.
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Zbrodnia na tle grzeszne! miłości,
Śmierć gospodarza z ręki kochanka tony,

Pisma donoszą z Lipin (Małopolska)"
to strasznej zbrodni. Oto zamordowano
w okrutny sposób 73-letniego gospoda
rza Stanisława Nytkę, a zmasakrowane

jego zwłoki wrzucono do studni. Zbro
dnię odkryto w ten sposób, że zauwa
żono krew koło studni. ’

Policja państwowa, szukając spra,wcy

ohydnego czynu, aresztowała podejrza
nego o niedozwolone stosunki z żoną za
mordowanego, M arją Nytkową, Ignace
go Ptaka, parobczaka, którego ubranie

nosiło na sobie ślady krwi. Wzięty w

ogień krzyżowych pytań, Ptak przyznał

się do potwornej zbrodni i opowiedział
jej przebieg.

Kochał się on w młodej i przystojnej
Nytkowej jeszcze przed jej zamążpój-
ściem, które jego miłość spotęgowało.
Ona liczyła lat przeszło 20, podczas gdy

Nytko lat 73 Nie mogąc opanować stra
sznej namiętności, Ptak postanowił sta
rego Nytkę usunąć z drogi za wszelką
cenę. Napadł go zatem w nocy, kiedy
wracał od sąsiada. Cztery potężne ude
rzenia pałką jodłową zmiażdżyły gło
wę starego Nytki i położyły go trupem
na miejscu...

Straszna zbrodnia w Piotrkowie.
Zrozpaczona matka zabiła własne dziecko.

W Piotrkowie przy ul. Kaliskiej zna
lazł dozorca domu w śmietniku trupa
4-tygodniowego niemowlęcia płci mę
skiej z poderżniętem gard!em. Dozorca

pobiegł natychmiast do komisariatu po
licji i zameldował o straśznem odkry
ciu. Zdołano ustalić, że zbrodniarką jest
19-letnia Zofja Chądzyńska. Aresztowa
na, łkając spazmatycznie, przyznała się
do zbrodni i opowiedziała tragiczne swe

dzieje.
Jest łodzianką. Była ekspedientką w

jednym ze sklepów w śródmieściu i tu

poznała pewnego młodzieńca, który sta
le przychodził po zakupy. Niezwykle
piękna dziewczyna wpad!a mu w oko,
postanowił ją przeto uwieść.

Udało mu się to wkrótce, tembardziej.
że obiecywał, iż się z nią ożeni. Po kil
ku tygodniach jednakże porzucił ją 5

wyjechał z Łodzi. Chądzyńska poczuła
wkrótce, iż jest w odmiennym stanie,
nie wyjawi}a jednak tego rodzicom, o-

bawiając się ich surowości. Gdy stan

j’ej stawa! się coraz bardziej widoczny
dla otoczenia, nieszczęśliwa postanowi
ła. Łódź opuścić... Uprosiła . właściciela

firmy, w której pracowała o zwolnienie
i z niewielkim zapasem pieniędzy wy
jechała do Piotrkowa, gdzie znalazła

przytułek u pewnej dozorczyni domu.
Tu powiła dziecko płci męskiej. Skrom-

ne jej fundusze wyczerpały się jednak i

znalazła się w sytuacji bez wyjścia.
W przystępie rozpaczy chwyciła nóż i

poderżnęła dziecku gardło, poczem wy
rzuciła trupa na śmietnik. Nazwiska u-

woclzicieła Chądzyńska wyjawić nie

chciała.

Osadzono ją w więzieniu do dyspozy
cji sędziego śledczego.

Fotfrzutek lako wygrana
loterii fantowej.

Rzecz działa się w Paryżu.
W czasie zabawy sylwestrowej w

jednym z lokalów na Montmartre — gdy
zabawa wrzała w najlepsze, wszedł na

salę, na której tańczono, właściciel za
kładu, niosąc zawiniątko. Zdziwionym
gościom oznajmił, że jakaś matka pod
rzuciła niemowlę, wraz z kartką, w któ
rej tłumaczy, iż nie ma je za co wycho
wać i prosi litościwych ludzi, aby się
dzieckiem zajęli.

Powstało oburzenie na nielitościwą
matkę, ale gdy zawiniątko rozwinięto
i ujrzano śliczne dzieciątko, żal ogarnął
wszystkie serca i jedna z pań zapropo
nowała puścić je na loterję. Los kosz
towa} 500 fr., a zebrane pieniądze miał

zabrać ten,, komu losem przypadnie o-

pieka nad dzieckiem.
Z uznaniem przyjęto propozycję i

rozsprzedano losów na 15 tysięcy fran
ków. Wygrał dziecko jakiś stary ka
waler, nie stropił się jednak tym osobli
wym uśmiechem fortuny oznajmiając,
że zna poczciwą wieśniaczkę, Normand

kę, która chętnie dziecko wraz z wła-

snemi wychowa.
Opuszczając p o skończonej zabawie

l!okal, goście nigdy pewnie nie odczuwa
li takiego zadowolenia, jak owego dnia,
w którym małej niewinnej istocie, s)
puszczonej przez matkę, zabezpieczyli
przyszłość.

Stodja nad czaszkami posłów
i senatorów.

Lekarz Mac Donald w Washingtonie stu-

djuje specjalnie czaszki prawodawczych oj
ców amerykatis1-!e o i !a’ on gło
wy wielu członków senatu i izby. Przyjmu
jąc doskonałą czaszkę na 100 punktów, do
któr stwierdzą że przeciętna kongresma-
nów jest 48 a senatorów aż 61. Lecz badacz
nie zdradza, czy i jakie mózgi są w tych
głowach.

Aresztowany przez telefon.
Tragikomiczne zdarzenie w Warszawie.

W pismach warszawskich czytamy
następującą zabawną historję: Uwiecz
niony w procesach sądowych za paskar-
stwo Izydor Libhaber sięgnął po słu
chawkę telefoniczną:

— Proszę, kto mówi?

Suchy, męski głos odpowiedział:
— Tu kancelarja prokuratora. Czy to

pan Libhaber?

— Tak, jestem przy telefonie.
— Mówi przewodniczący komisji, po

wołanej do, zbadania sprawy
’

wagonu
nr. 242IB.

— Ależ, panie prokuratorze, ja już za

ten wagon odsiedziałem dwa miesiące.
-- To nic nie szkodzi. Sprawa podle

ga rewizji. Komisja kontrolująca kończy
swe czynności jutro o godzinie 12 w po
łudnie.

— Co to znaczy?
— To znaczy, że jest pan aresztowany

i nie wolno panu wychodzić z domu.

Ucieczka będzie karana więzieniem.
— Dobrze, dobrze... ja będę czekał, ja

stąd się nie ruszę...
I pan Libhaber ciężko opadł na kana

pę. O godz. 11 wiefczór odwiedził go

przyjaciel p. Adolf Muszkat.
— Dlaczego siedzisz w domu? Widzia-

leni twoją. Liii. Zajadała kolację 2 far
kimś faęetem.

— Oj,’ co mówisz! Ja jestem areszto
wany, mnie nie wolno stąd wyjść.

Przyjaciel nie mógł się z tera pogo
dzić. Wyszedł na zwiady i wkrótce

przekonał się, że cała restauracja o ni-

csem innem nie mówi. Rzekomym pro
kuratorem był ów jegomość, z którym
Liii zaznajomiła się przed trzema go
dzinami.

Dowiedziawszy się o intrydze, p. Lib-

haber zrobił swej przyjaciółce piekiel
ną scenę...

Pies jl!ss eMca nsfrajn
kapitalistycznego.
Kurjozum bolszewickie.

Do jakich nonsensów doprowadza
zacietrzewienie, tego dowodem rozpo
rządzenie bolszewickiego komisarza o-

kręgu kubańskiego wymierzone prze
ciw psom. Oto tekst tego sławnego
,,ukazu", który mówi sam za siebie:

,,Pies, jako zwierzę domowe jest po
zostałością ustroju kapitalistycznego,
gdyż służy i używa się go wyłącznie do

obrony prywatnej własności. Rządy ka
pitalistyczne wydawały prawa nietylko
w obronię prywatnej własności, nietyl
ko więzienia budowały, ale psy tak

nauczyły, że napadały na tych, którzy
rękę na prywatną własność podnieśli.
Otóż zarządzam, by wszystkie psy w O”
kręgu mnie podległym były wytępione,
a w celu upamiętnienia na wieczne cza
sy bezwstydu burżuazji, rozkazuję Z

funduszów państwowych wybudować
pomnik, przedstawiającego opasłego
burżuja w tużurku i cylindrze z psim
łbem. Odpowiedni napis umieszczony
na pomniku niech na zawsze będzie
przekleństwem dla. JnirżuazjŁ Póki

wszystkie psy wytępione nie będą, za
rządzam, hy nosiły kagańce i obroże,,,
a na obrożach napis: Sługa kapitału
nosi znaki nie-woli jako dowód, że i pan
jego, burżuazja, są na wieki poskromie
ni i okiełznani".

Htsfor}a bifsrdy.
Wynalazcą tej pięknej gry był Anglik.

Bill Kew.

Mało kto wie, skąd powstał ogólnie
dzisiaj znany bilard. Według podania
wynalazcą gry w bilard ma być Anglik
Bil! Kew, który się trudnił wypożycza
niem pieniędzy za fanty, a więc pro
wadził lombard. Codziennie wieczorem

po zamknięciu sklepu, bawił się na sto
le, pokrytym suknem, trzema kulami,
które za dnia były wywieszone nad

drzwiami jako szyld. Do popychania u-

żywał drewnianego łokcia, stąd powsta
ła nazwa bilard od jego imienia Bill

angielskiego słowa ,,yard", co oznacza

łokieć. Gra w bilard rychło się rozpo
wszechniła a nawet przeszła u wielu c-

sób w namiętność. N, p. Marja Stuart w

r. 1587 w przeddzień jej egzekucji pisa,
ła w liście skargę na swego dozorcę nie
jakiego sir Arnyot Pauleta, że kazał jej
zabrać z sali stół bilardowy. We Fran
cji rozpowszechni! bilard Ludwik XIV.

W Polsce z pocz. XIX w. mniej był rozpo

wszechniony, natomiast znacznie wię
cej przy końcu XIX wieku. Wtymto
czasie nawet różne czasopisma wystę
powały z artykułami, zwalczając bilard

jako wadę społeczną.

Chl?fra niania.

Pan Bartę! buja urzędników na coraz to inne sposoby!

Nowy cud w Lourdes.
Wyleczenie raka żołądka.

Lekarze w Lourdes stwierdzili nowe,

ze wszech miar niezwykłe uzdrowienie.
47-letnia nauczycielka z Bouiogne-sur-
Mer panna Delet cierpiała, jak to wielo
krotnie stwierdzili lekarze, na raka żo
łądka.

Bardzo daleko posunięta straszna ta

choroba uniemożliwiała cierpiącej
przyjmowanie pokarmów do tego sto
pnia, że De!et była skazana na śmierć,
gdyby nie zabieg chirurgiczny, polega
jący na spreparowaniu w końcu żołąd
ka nowego, sztucznego przewodu pokar
mowego.

Ponieważ jednak rak nietylko nie dał

się usunąć, ale przerzucił się na inne,
organy, a utrzymanie chorej przy życiu
mogło trwać jeszcze co najwyżej jeden
rok, śmiertelnie chora 1 nauczycielka
szukała ostatniego ratunku w Lourdes.

Po zanurzeniu chorej w cudownej wo
dzie, roentgenizacja wykazała, że nie
tylko uzdrowione zostały wszystkie
przeżarte przez raka organy, ale i nie
można znaleźć śladu po sztucznym
przewodzie pokarmowym.

ISTOTNYCH PRZYJACIÓŁ 1

poznajs się w potrzebie.
Tbfcłmi niezawodnymi przyjaciółmi

w dolegliwościach są tabletki

,, ;Aspi,rin.
tych pnswdziwych i skutecznych iabietek

tr -AspL-in"nalezyżadac tylko w oryginał- 1
I nem opakowaniuiSoiiei"(cz worokatne
II płaskie pudełeczko tekturowe z czerwo

na cpastaywyst!-żeęd.jĄc się
fnatowterfosefowyćh nas!adow. zAyi -

nictw. Do nabycia we wszysi-A^g^ -,

toch aptekach w opatowa^A^^-sS?y%
niu po 6 i 2Oszfuk?
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Do naszych czytelników

z prowincji.
Najmocniej przepraszamy wszystkie Towa

rzystwa z Poznańskiego i Pomorza, iż nie umie
szczamy w całości sprawozdań z rocznych wal
nych zebrań Towarzystw. ,,Dziennik Bydgoski"
obejmuje tak wielki teren i ma swych bardzo

licznych abonentów wśród tylu setek towa
rzystw, że zabrakłoby miejsca, gdybyśmy chcie
!j dawać obszerne sprawozdania z zebrań do
rocznych naszych towarzystw. Robimy wszyst
ko, co jest w naszej mocy, aby poddać zada^

niu, jakie ,,Dziennik Bydgoski” spełnia na tere
nie Pomorza i Poznańskiego.

Nahlo.
Przedstawienie. W ub. niedzielę, odbyło się

przedstawienie amatorskie, staraniem pań św.
Wincentego a Paulo. Odegrano wcale dobrze

komedję w 3 aktach Abrachamowicza i Rusz
kowskiego p. t. ,,Oddajcie mi żonę". Amatorzy
wywiązali się ze swego zadania ku ogólnemu
zadowoleniu. Na specjalne uznanie zasługuje p
Ziarnkowa i p Zieliński. Całość wypad!a skła
dnie, dekoracje bardzo ładne, muzyka dobra.
Publiczności wiele. Po przedstawieniu odbyła
się zabawa taneczna przy dźwiękach orkiestry.1

Wieczór uczniów gimnazjum. W ub. sobotę
zgotowało nam gimnazjum wspaniałą niespo
dziankę. Wieczór ku czci bohaterów 63 roku

wypadł nadspodziewanie dobrze. Dyrektorowi
Polakowskiemu należy się szczere uznanie, że

jako zwierzchnik dał inicjatywę, jakoteż o

wszystko się starał ś troszczył, to też z za
dowoleniem mógł oglądać prace swych uczniów,
rzęsiście oklaskiwaną przez licznie zgromadzi ną

publiczność. Program był bardzo urozmaicony.
W pierwszej części odegrała orkiestra gimna
zjum l) Poloneza, 2) Uwerturę do Cyrulika Se
wilskiego, Deklamacje uczniów, jak: Polska w

Boju, List z Sybiru, O Zygmuncie Sierakowskim,
wypadły bardzo dobrze.

Odczyt o powstaniu styczniowem wygłosił
uczeń VIII. k!asy p. Wróblewski, bardzo staran
nie i treściwie opracowany.

W części drugiej podziwialiśmy śpiew chó
rowy; a) Szabelka, b) Pieśń żołnierska oraz de
klamację ,,O ostaniem pożegnaniu" Całość koń
czył obrazek dramatyczny ,,Za wolność ludów"

(Marcinowskiej), przedstawiający dzieje po
wstaniu 63 r. na Podlasiu. Dramat ten odegrano
siłami uczniów bez zarzutu.

Na zakończenie odśpiewano ,,Rotę”. Każdy
uczestnik obchodu wyszedł uszczęśliwiony, pe
łen otuchy, podniesiony na duchu.

Oby nam częściej urządzano takie obchody,
a nie zapomnimy cośmy przecierpieli w łatach
niewoli i pomnożymy ducha naszego.

Z zebrania rzemieślników. Zebranie rze
mieślników w Nakle dn. 22 bm. zagai! prezes
Tow. Rzemieślniczego p. W . Malicki przy u-

dziale 150 członków towarzystwa oraz 50 go
ści (przeważnie rzemieślnicy stojący poza to
warzystwem). Przewodnictwo zebrania objął p.
W. Szatkowski. Referat na temat wyborów
do sejmu i senatu wygłosił p. W. Malicki.

(Wiec.) Dnia 15. bm. odbył
się w Nakle wiec. Referentem by} p. Ci
chy, który omówił sprawy podatkowe,
mówi) następnie o religji, jako ostoi na
rodowości, o konieczności uregulowania
płac i ubezpieczeń społecznych. W koń
cu uchwalono odpowiednią, rezolucję, a,
by l) przy parcelacji uwzględniono w

pierwszej linji ludność zasiedziałą, 2) a-

by do sejmu wybrano człowieka świa
tłego, nieposzlakowanego charakteru, z

pośród zasiedziałej ludności.

Przewodniczącym wiecu był p. Jan

Lange z Osieka.

SziBfitin.
Z rady miejskiej W uzupełnieniu wiadomości

2 ostatniego posiedzenia rady miejskiej, poda
jemy skład, poszczególnych komisji.

Do komisji elektrowni nie wybierano, ponie
waż po przedstawieniu wszelkich spraw, zwią
zanych ze statutem i księgowością forum rady
miejskiej, zostanie wybrany zarząd elektrowni.
Do komisji rzeźni miejskiej wybrano ponownie
pp. Piaseckiego, Różkowskiego, Przybylskiego
i Grzezińskiego, komisję tę zmniejszono o je
dnego członka p. Siuchnińskiego.

W skład komisji ubogich wchodzą pp. Feliks

Synoracki, Jakób Cohlewiński, Jan Bembnisla
3 Rymer Antoni.

Komisji oświatowej nie wybrano, jako nie
potrzebnej.

W komisji rewizyjnej zasiadują pp.; Alwin,
Cerkaski. Nowak, Kamiński i Perl.

W uzupełnieniu wybrano do komisji sani
tarnej pp.: dr. Nowakowskiego, dr. Saengera i

Mar;ana Krygiera.
Komisja budowy dróg składa się z pp.: Bem-

bnisty, Cholewińskiego, Kwaska M..,Erdmana R,
3 Błaszkiewicza R.

Odroczono do przyszłego zebrania wybór
komisji kalkulacyjnej g komitetu rozbudowy
jaiast

Kontrakt dla robotników rolnych na rok 1928-29

ten sam co w roku 1927-28.
Orzeczenie Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej.

Na wniosek pracodawców została

zwołana Nadzwyczajna Komisja Roz
jemcza w myśl ustawy z dnia 18. lipca
1924 i która wydała następujące orze
czenie:

Warunki pracy i płacy robotników

rolnych na terenie województwa po
znańskiego i pomorskiego na rok służ
bowy 1928-29 ustalić na zasadach obo
wiązujących w ubiegłym roku służbo
wym 1927-28, a mianowicie według:

1. Kontraktu taryfowego dla rolnic
twa, zawartego dnia 3 grudnia 1926 ro
ku (Monitor Polski z dnia 31. stycznia
1927 r nr. 24).

Orzeczenie Nadzwyczajnej Komisji
Rozjemczej z dnia 12 marca 1927 r. (Mo-
ninitor Polski z dnia 5. kwietnia 1927

roku nr. 78).
3. Kontraktu dla robotników sezo

nowych w rolnictwie miejscowych i za
miejscowych na województwo poznań
skie na rok 1927 28 zawartego dnia 3.

grudnia 1926 r (Monitor Polski z dnia

10. czerwca 1927. r nr . 131.)

4. Kontraktu dla robotników sezono
wych w rolnictwie miejscowych i za
miej’scowych na województwo pomor
skie na rok 1927-28, zawartego dnia 3.

grudnia 1926 ’r. (Monitor Polski z dnia

10. czerwca 1927 r. nr. 131).
Wszystkie terminy, wymienione w

wyżej wyszczególnionych kontraktach

i orzeczeniach stosuje się odpowiednio
na rok służbowy 1928-29, a mianowicie
data roku 1927 zastępuje się datą roku

1928, zaś datę roku 1928 datą roku 1929.
Orzeczenie niniejsze obowiązuje oJ

dnia 1-go kwietnia 1928 r. do dnia 31.

marca 1929 roku.

(Pieczęć Min. Pr. i Op. Sp.)-

Przewodniczący:
(—) Jan GnoińskL

Członkowie:
M. Banaszkiewicz. T. Kowalski.

(-) M. Banaszkiewicz.

) Tadeusz Kowalski,
Za zgodność:

(-) nieczytelny.

Z Inowrocławia.
W ub. czwartek odbyło się konstytucyjne

zebranie ,,Tow. Popierania Jedwabnictwa w

Polsce”, na którem byi obecnym p. prof. Za
wojski z Warszawy. Na członków zapisało się
20 obecnych, z pomiędzy których wybrano
tymczasowy zarząd. W skład jego weszli pp.:
Stanisław Spychalski — prezes, Leon Puchała

wiceprezes, Józefa Dankowska — sekretarka
oraz Edward Sowiński — skarbnik. Lokalem

posiedzeń jest szkoła Staszica, a pierwsze
walne zebranie naznaczono na 11 lutego br. o

godz. 5 po poł.
VI. doroczny bal Akadem. Kola Kujawskiego

odbędzie się dnia 2 lutego br. w salach hote
lu Basta, w szóstą rocznicę założenia Koła.
Protektorat objął kurator koła, prof. dr. Ni-

klewski z Poznania.
Koncert szkoły wydziałowej żeńskiej, któ

ry się odbył dnia 18 bm., o 4-tej popoł. w au
li szkoły wydz. męskiej, ściągnął liczne rzesze

publiczności. Interesujący wykład wygłosił ks.
Gałecki na temat ,,O koiendach polskich",
przeplatany kilkunastoma kolendami, odśpie-
wanemi przez chór szkoły wydziałowej. Na
stępnie odegrano na skrzypcach kilku numerów

solowych z towarzyszeniem fortepianu oraz od
śpiewano kilka pieśni solowych i chórowych.
P. Tadejankę, śpiewaczkę, nagrodzono gorą
cymi oklaskami.

Wielką zabawą karnawałową d!a dzieci u-

rządza Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego
a Paulo dnia 29 bm. w salach hotelu Basta,
która urozmaicona będzie rozmaitemi niespo
dziankami. Wstęp dla starszych i zł., a dla

dzieci 50 groszy.
Rozszerzenie solanek. Komisja Zdrojowa

zamierza przeprowadzić rozszerzenie oddziału

kąpieli węglikowych na cały stary zakład.

Postarajcie się o numery rowerów. Swe
go czasu wydało województwo poznańskie za
rządzenie policyjne, na podstawie którego
wszyscy właściciele rowerów obowiązani są
do umieszczenia numerów na rowerach. Z te
go powodu Miejski Urząd Policyjny w Inowro
cławiu oraz Starostwo inowrocławskie od kil
ku dni przeprowadzają numerację wszystkich
rowerów oraz właścicielpm wydawają osobne
tabliczki z numerami. Dotychczas wydano po
wyżej 2000 tabliczek.

Izba karna przy tut. sądzie powiatowym
skazała niej. Antoniego Drużnego, bez stałe
go miejsca zamieszkania, za kradzież koni, na

sześć tygodni więzienia z policzeniem aresztu

śledczego oraz na ponoszenie kosztów postę
powania sądowego, a dalej niejakiego Wa-

wrzynkiewicza za kradzież kur, na sześć mie
sięcy więzienia i koszta sądowe.

Z Tow. Przemysłowców. Dnia 15 bm. wie
czorem, w sali p. Piątkowskiego, urządziło tut.

Tow. Przemysłowców przedstawienie. Odegra
no bardzo pouczającą sztukę p. t . ,,Na służbie"
w 6 odsłonach. Amatorzy wywiązali się ze

swycb ról doskonale, o czem świadczyły okla
ski ze strony publiczności, Po ukończeniu

przedstawienia podziękował zebranym ze sce
ny prezes Tow. Przemysłowców p. St. Plócien-

niczak, poczem rozpoczęła się zabawa tane
czna. Publiczność dopisała licznie. Za wysta
wienie tak pouczającej sztuki należy wyrazić
Tow. Przemysłowców uznanie.

Kradzież. Dnia 15 na 16 nieznany sprawca
dokonał śmiałej kradzieży w tut. fiiji ,,Młyn
Kawka" wymiana mąki. Złodziej wyłamał że
lazne okno w biurze filji od ulicy Stodolnej
i w ten sposób dostał się do wnętrza. Łupem
złodzieja padło 2.000 zł. w gotówce, która znaj
dowała się w szufladzie stolika. Poszkodowa
nym jest p. Schulz z Kawki, pow. Mogilno.
Tut. posterunek poi. państw, wszczął śledztwo.

Herbatka. Polski Czerw. Krzyż w Strzelnie
urządza dnia 25 bm. (środa) w sali p. Grześko
wiaka ,,herbatkę z tańcami". Początek o go
dzinie 20-ej. Wstęp od osoby 1 zł., bilet fami
lijny 3 zł. Czynny będzie również bogato zao
patrzony bufet. Gości czekają różne niespo
dzianki.

,,Dziennik Bydgoski”. Zbliża się czas odno
wienia przedpłaty na ,,Dziennik Bydgoski”.
Winniśmy wobec tego nie zwlekać i ,,Dziennik"
jak najprędzej zamówić, abyśmy nie byli po
zbawieni pierwszych numerów w lutym. W

,,Dzienniku” znajdzie każdy czytelnik wiele cie
kawych i interesujących rzeczy. Obok treści

politycznej i gospodarczej są tara artykuły i

feljetony humorystyczne, karykatury z najroz
maitszych dziedziń życia, które wywołują wiele
śmiechu i wesołości u czytelników. Amatorzy
sportu znajdą w ,,Dzienniku" specjalny doda
tek sportowy p. t . ,.Sport Pomorski",, który ick

niewątpliwie zainteresuje.

JANIKOWO. Walne zebranie Tow. Powst
i Wojaków odbyło się dnia 16 bm., które za
gaił prezes Jaworowicz. Po sprawozdaniu ro-

cznem staremu zarządowi udzielono absoiutó-

rjuro. Do zarządu weszli pp. Jaworowicz —

prezes, Piwańskj — ponownie wiceprezes,
Leżała ponownie sekretarz, Mężyński — skar
bnik, Klamecki ponownie komendant, Zięta
ra — zasL omend., Wojciechowski ponownie
ref, ośw. i Przybysz - instruktor (pon,ownie).

Graiezmso.

Fiasko I-ego posiedzenia Rady miejskie)
w Gnieźnie,

Dnia 20 bm. odbyło się pierwsze w tym
roku posiedzenie Rady miejskiej, które zagaił
wiceprzewodniczący, p. Chojecki.

Przystąpiono do pierwszego punktu obrad,
do wyboru przewodniczącego Rady na rok 1928.
Na wniosek p. Kiersztana zarządzono 10-mi-

nutową przerwę, celem porozumienia się klu
bów, poczem lewica stawi!a kandydaturę dr.

Rabskiego, zaś prawica i centrum proponowa
ła dr. Jurka.

Pierwsze głosowanie unieważniono, ponie
waż na 32 głosujących, w sposób niewyjaśnio
ny — złożono do urny 33 kartki. Drugie gło
sowanie również nie przyniosło rozstrzygnięcia,
albowiem każdy z kandydatów otrzymał ró
wną ilość głosów.

Rozpoczęły się targi, czy rozstrzygać losem
o wyborze, czy też zarządzić trzecie głosowa
nie, Ostatecznie zarządzi! przewodniczący na
stępne glosowanie, którego wyni
ku jednakże nie ogłoszono (17:15 na korzyść dr.

Jurka), ponieważ wiceprezydent inż. Hensei
zwrócił uwagę, że drugie głosowanie należy
uważać za ważne, że wskutek równej ilości

głosów należało w myśl obowiązujących prze
pisów rozstrzygać przez losowanie.

Znowu rozpoczęła się długa dyskusja na

temat ważności i nieważności wyborów, któ
ra zakończyła się wnioskiem prawicy o unie

ważnienie wszelkich wyborów. Przeciwko te
mu załatwieniu kwestji zaprotestowała lewica^

opuszczając salę obrad, wobec czego posiedze
nie odroczono.

Z Gołańczy i okolicy.
Echa tragicznego wypadku. Donosiliśmy

niedawno o nieszczęśliwym wypadku, któremu

uległ 21-letni parobek Franciszek Bogacki 2

pobliskich Konar. Wrecał on wieczorem na

nieoświetlonym rowerze z Margonina do domu
i chcąc wyminąć przed nim na szosie jadącą
czterokonną furmankę, zawadził o barczyk 5

wywrócił się tak nieszczęśliwie, że kola cięża
rowego wozu przeszły mu przez jedną nóg%
gruchocząc ją i rower. Niefortunny rowerzy
sta zmarł w tych dniach w szpitalu.

Kradzież. W sąsiednim Grabowie zakradlś

się niewyśledzeni dotąd sprawcy do spichlerza
ua ustroniu ’położonego gospodarstwa p. Boro
wicza, profesora przy politechnice we Lwowie,
Po rozbiciu podwójnej kłódki wynieśli 6 ctr.

pszenicy i 1 ctr. żyta. Z pozostawionych śladów
stwierdzono, że ,,skibiarze", których było pię
ciu, udali się przez pola w kierunku Rybowa
na szosę, gdzie ślad po nich zaginął.

Uczciwość. Źe uczciwość jeszcze w społe
czeństwie nie wygasła, o tem niech zaświadczy
choćby następujący fakt: Jeden z okolicznych
urzędników udał się z całą miesięczną pensją
do Poznania po zakupy. Po załatwieniu swych
interesów pobiegł na dworzec, gdzie naraz z

przerażeniem spostrzegł brak swego portfelu,
w którym prócz niewydanych pieniędzy mie
ściła się jeszcze jego legitymacja służbowa. Nie
znalazł innego wytłumaczenia, jak to, że w

tłoku dworcowym stał się ofiarą sprytnego
,,doliniarza". Jakaż była jego radość, gdy w

kilka dni potem przyniósł mu listowy gruby
list z Poznania, zawierający portfel z całą za
wartością, który — jak dołączona kartka zdra
dzała — zostawił w restauracji.

Z polowania. W ostatnim czasie odbyły
się na okolicznych terenach łowieckich polo-
wania, które wykazały, że wszędzie tam, gdzie
przestrzeganie zasad etyki myśliwskiej, a oso
bliwie umiarkowanie w odstrzale i właściwe je
go przeprowadzenie dominuje, tam też zwie-
rzostan pomyślnie się rozwija, podczas gdy
na t. zw. chłopskich polowaniach, gdzie się
nieraz brutalny proceder uprawia i jedynie
chęć zysku do wydzierżawienia polowania po
budza, zwierzostan stale się zmniejsza. Tak

np, na terenie Konary - Rybowo (dzierżawca
p. Remlein) ubito w jednym dniu przy nader

niekorzystnej pogodzie 106 zajęcy, natomiast
na sąsiednich ,,chłopskich polowaniach" liczba(
ubitej zwierzyny nie sięgała ani liczby zaan
gażowanych strzelców. Dobrze, że ukazała się
nowa ustawa łowiecka, która przyczyni się
niezawodnie do podniesienia naszego przez nie
sumiennych nemrodów zagrożonego zwierzo-
stanu.

Jasełka. Dzieci szkoły tut. z współudzia
łem harcerzy odegrały w ub. niedzielę, w

sali p. Kowalewskiego, z powodzeniem ,,Jaseł
ka". Czysty zysk, który był dość pokaźny,
przeznaczono na rozszerzenie bibljoteki i’

Tragedia rodziny
robotniczej w Poznaniu.

Donosiliśmy już o tragicznym wypad
ku w Poznaniu. Oto są szczegóły: Ub.

soboty żona robotnika Aleksandra Jan
kowskiego, zam. przy ul. Zwierzyniec
kiej w godzinach popołudniowych udała

się do swej teściowej na pogawędkę,,
zabierając ze sobą kilkumiesięczne
dziecko. W mieszkaniu w suterenie po
zostało troje dzieci: pięcioletnia Zofja,
3-Ietnia Melanja i 1^-roczna Irena.

Gdy powróciła zastała mieszkanko peł
ne gryzącego dymu. Rzuciła się na

ratunek dzieciom, zdążyła jedynie okno

otworzyć i padia zemdlona. Zaniepo
kojeni tumanami dymu wbiegli sąsiedzi
Zastano troje dzieci, , nie dających ża
dnego znaku życia, również i Jankow
ska zdradzała wielkie oznaki zaczadze
nia. Dopiero po pewnym czasie odzy
skała przytomność,

Rozpacz ojca rodziny była bardzo

wielka.

Okazało się, iż dzieci bawiąc się o-

gnie,m podpaliły wilgotny siennik oraz

poduszki,
Żoilfte

Komunikację autobusową w kierunku Żnin—
Gąsawa—Rogowo—Gniezno i z powrotem otwo
rzyła F-a Auto z Gniezna. Komunikacja rozpo
częła się od 15. I, 1928 r. Rozkład jazdy jest
następujący: Żnin odiazd 6,45, 11,20, 16,20. Gnie
zno odjazd: 8,00, 13,50, 16,35,
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Z Grudzią!dza.
S Teatru Miejskiego

wRyms do teatru", przewyborna rew}a, któ
ra ukazała się po raz pierwszy w ub. niedzie-

!ę, powtórzona będzie w nadchodzący czwartek
z udziałem baletu Cassana. Sprzedaż biletów

rozpoczęta w cenie od 1 zł. do 4 zł. Celem
uprzystępnienia abonament ważny, lecz bez
procentowy.

Warszawscy goście tej miary, co Józef Re
do, Marjan Rentgen, Anna Zabojkina, Halina

Narkiewicz, St. Betherowa, Helena Żmichorow-
ska oraz balet, wystąpią u nas z nowym pro
gramem w nadchodzący piątek. Bilety w cenie
od 1,50 do 6 zł. już nabywać można w dziennej
kasie.

,,Waza Japońska", krotochwila w 3 aktach

z tańcami i śpiewami Tadeusza Niewiakowskie-

go, ujrzy światło kinkietów po raz pierwszy
w nadchodzącą sobotę. Próby idą w całej peł-
ni pod reżyserją Stefana Wrąckiego i osobistem
kierownictwem autora. Ze względów zrozu
miałych premjera sobotnia w sferach naszych
budzi wielkie zainteresowanie.

,,Czar munduru" pełna humoru krotochwila
dana będzie w niedzielę na popoludniowem
przedstawieniu o godz. 3,30, po cenach zniżo
nychod50gr.do2zł,

,,Jej chłopczyk" przewyborna farsa, dostęp
na tylko dla dorosłych, ukąże się jeszcze raz

aa niedzie!nem wieczorowem przedstawieniu
o godz. 7,30, po cenach od 80 gr, do 3 zł.

Nieszczęście. Znaną, ogólnie szanowaną ro
dzinę pp. Lipskich w Okoninie spotkało wiel
kie nieszczęście, bo ukochany syn ich, Kazi
mierz, uczeń VI kL gimnazjum klasycznego,
zmarł skutkiem tragicznego wypadku. Cię
żko doświadczonym tym wielkim ciosem pp.
Lipskim wyrażamy nasze szczere i głębokie
współczucie.

W Grudziądzu będzie radiostacja nadawcza.
Wiceminister poczty, p. Dobrowolski i dyr.
Polskiego Radia p, Chamiec w Warszawie,
przyrzekli prezydentowi Włodkowi, że budowa

radiostacji nadawczej w Grudziądzu będzie
zrealizowana w jaknajkrótszym czasie.

Będę pieniądze dla Grudziądza. P. prezy
dent Włodek uzyskał w Banku Gospodarstwa
Krajowego zapewnienie, że otrzyma kredyty
aa prace miejskie. Przyrzekło także swe po
parcie Min. Spraw Wewn.

Wykłady Polskiego Tow Krajoznawczego.
W ub. czwartek wygłosił dr. Maj, w auli semi
narium nauczycielskiego, wykład o Chinach.

- Prelegent zapozna! licznie zebranych słuchaczy
z kulturą chińską, następnie wyświetlił 40 pięk
nych kolorowych przeźroczy, ilustrujących kra
jobraz, życie, zajęcie, zwyczaje i architekturę
Chin i po części Japonji. Następny wykład
wygłosi w czwartek 26 bm. ks. Łęga, na temat:

,,Wycieczka do północnej Italji”.
,,Sokół" II z Chełmińskiego PrzedmleScla

w Michalu Ażeby ideę sokolą zakorzenić, u-

rządził ,,Sokół" II za staraniem rolnika p. Pio
tra Wasąga przedstawienie amatorskie z popi
sami sokołów na sprzętach i tańce, w sali p.
Salczyńskiego. Z Grudziądza przybyli: prezes
Dzielnicy Pomorskiej dyr. Samoiiński z żoną,
senior sokolstwa p, Goncarzewicz, p. Średzki,
Stefan, p. Wawrzyniak z żoną itd. Słowo

wstępne wygłosił członek Przewodnictwa
Dzielnicy St. Kunz, zaś deklamację powitalną
wypowiedziała naczelniczka p. Zalewska. Na
stępnie odegrano 2 jednoaktówki: ,,Tajemnice
starego miasta" i ,,Fotografista”. Drużyna
przedstawiła następnie wspaniałe piramidy i
wzorowe ćwiczenia na sprzętach, zakończone

piramidami. Wszystkim najbardziej się podo
bał benjaminek ,,Sokola” II p, Kowalski, któ
rego oklaskiwano bez końca. W antrakcie za
brał glos p. Goncarzewicz, który kładł nacisk,
aby w Dragoszu powstał ,,Sokół" i wiernie słu
żył sprawie, co też przyobiecano, że założenie

gniazda ma nastąpić w niedzielę, dnia 29 bm.
Do urzeczywistnienia tej myśli szczególnie
przyczynia się p. Piotr Wasąg z Michała. —

W końcu odbyła się zabawa. Szczególne u-

znanie należy się dyrekcji elektrowni, p. dyr.
Dolatowskiemu specjalnie, za uruchomienie
autobusów z uL Chełmińskiej do Dragosza.

Walne zebranie Tow. Powst. i Wojaków w

Michała. W niedzielę, dnia 22 bm. odbyło się
w Michalu walne zebranie Tow. Powstańcó1v i

Wojaków, w sali p. Salczyńskiego, przy licz
nym udziale członków. Walne obrady zagaił
prezes, nauczyciel p. Rożeński, zaś przewodni
czy! obradom zawiadowca stacji p. Szczepań
ski. Do pióra powołano p. Rożeńskiego, na ła
wników pp, Stefanowicza 3 Zielińskiego.
Sprawozdanie z rocznej pracy wygłosili: prezes
p. Rożeński, sekretarz Stefanowicz i skarbnik

wójt Kikulskł. Podnieść wypada, że w ub.
roku Tow. pracowało dzielnie, spłaciło dług za

sztandar, który kosztował przeszło 1000 zł.

Zarząd wybrano ten sam i to nrezesera p. Ro
żeńskiego, wiceprezesem p. Dziubę, sekreta
rzem p. Stefanowicza, komendantem p. Zieliń
skiego. Tow. rozwija się dobrze dzięki temu,
że zarząd, pełen poświęcenia, pracuje wy
trwale.

Zabawa urzędników komunalnych, jaka się
odbyła w ub. sobotę, w salach hotelu .,pod Zł.
Lwem wypadła ponad wszelkie oczekiwania.

Była to jedna z najpiękniejszych zabaw masko
wych w bież, karnawale. Bawiono się znako
micie. Maski by!y nadzwyczaj oryginalne.
Grono sędziów było w kłopocie, komu przy
znać palmę pierwszeństwa. Nagrody zdobyły
panie: Dowicowa, Szumska, Grabowska, Wśród
oklasków prezes p. Wawrzynkowski, wręczył
nagrody odznaczonym paniom. Na zabawie

zauważyliśmy m, in. prezydenta Włodka, rad
ców miejskich pp. Klimka, Witkowskiego, rad
nych pp. dr. Zielińskiego, Szumskiego, dr. kas.
chor. Barańszaka. Podwojskiego, syndyka Izby
HandL Krupskiego, prez. Zw, Tow. Kup. na

Pomorzu Marchlewskiego itd. Bawiono się o-

choczo aż do rana,

Wiadomości z Tczewa.
Z Tow. gimn. ,,Sokół". Tow. gimn. ,,Sokół"

narządza dnia 2 lutego w święto Matki Boskiej,
w wielkiej sali Domu Miejskiego, wieczór gim
nastyczny, połączony z zabawą taneczną. W

przygotowaniu jest wiosenna impreza, która

już w marcu br. przyjdzie do skutku, mianowi
cie odbędzie, się ,,bieg leśny" z trasą na 3000
metrów.

Pierw-sa:a . lekcja śpiewu w Tow. Cheladzi

Katolickiej. Na zebraniu zarządu Tow. Czela
dzi Katolickiej, w dniu 13 bm. uchwalono zor
ganizować chór mieszany. W dniu 30 bm. u -

chwala wprowadzona została w czyn, albowiem
o godz. 7,30 w lokalu Z. Z . P. przy ul. Kościu
szki 8 odbyła się pierwsza lekcja śpiewu.

Odznaczenie, P. Jan Weilandt z Sebków

otrzyma! odznakę honorową Frontu Pomor
skiego gen. Józefa Hallera, za udział w pracy
przy ,,Straży Obywatelskiej" w roku 1919,

Dowiadujemy się, że wydawca ,,Pomerel!er
Tageblattu", p dr. Max Kruli, opuszcza Tczew,
przenosząc się na stałe do Katowic.

Z Rady miejskiej. W ub. piątek w zastęp
stwie nieobecnego przewodniczącego p. Wito-

s!awskiego zagaił obrady Rady miejskiej p. Li -

ssoń. Rozpoczęto zebranie wprowadzeniem
nowego radnego p. Palich!eba w miejsce ustę
pującego p. Ńocha. Preliminarz gospodarczy
zakładów miejskich uzyskał po tygodniowej
zwłoce aprobatę panów radnych. Następnie
aa interpelację p. radnego Orcholskiego Fr. nad
uruchomieniem przychodni przeciwgruźliczej w

Tczewie, wyjeśnił p. radca Hempel, że sprawą
tą zajął się lekarz powiatowy p. dr. Licznerskj.
Radny p. Garnuszewski poruszył sprawę regu
laminową.

Na budowę kościoła Ba Nowem Mieście.
Grono nauczycieli przy współpracy pań Tytró-
wny, Pichlerówny i Pretowskiej, urządziło
przedstawienie amatorskie, składające się z

czterech pieśni, odśpiewanych przez chór

szkoły Nowomiejskiej, pod batutą p, Bartscha,
wypowiedziano kilka deklamacyj i odegrano
,,Jasełka polskie". Licznie zebrana publiczność
dziękowała za produkcje rzęsistymi oklaskami.

Czysty zysk w.yniósł 271,75 zł.

Występy sławnej kaletnicy p. Maryli Gre-
auo. P . Maryla Gremo, która po tryumfalnych,
występach zagranicznych powróciła do Polski,

przekonała zebranych na sali widzów, że jest
zjawiskiem naprawdę czarującem, i że nawet

najbardziej zawziętego wroga tańca jest w sta
nie oszołomić mistrzostwem przez siebie upra-
wianem. Program był bardzo urozmaicony. W

części ostatniej prześliczna lwowianka zatań
czyła gawot, a na zakończenie rozszalałego
kankana. Świetne stroje, któremi kilkakrotnie
czarowała zebranych dostrajały się do całości.

Plaga żebraniny nietylko nie zmniejsza się,
ale z każdym dniem wzrasta. Otóż w tych
dniach zatrzymano dwoje dzięci, które upra
wiały żebraninę - jak twierdzą — z nakazu
rodziców.

Dzieci bez dozoru, Pewnego woźnicę, któ
ry przez nieuwagę najechał na biegającego po
jezdni malca, nie zadając mu zreszą znaczniej
szych obrażeń, zapisano do kary.

Ceny przeciętne. Mas!o 2,40—2,80, jajka
4,30—4.80 mendel, mięso według cennika usta
nowionego przez magistrat, gęsi 1,20—1,40 za

funt, szczupaki 1,50 funt, liny 2,50; jabłka 50—
60 groszy, kartofle 5,50—6,50—7,00 zł. za ctr

Chciai się wymigać od odpowiedzialności.
Przy ul. Skarszewskiej najechał pewien woźni
ca na 10-letniego chłopca, kalecząc go dotkli
wie. Woźnica, zamiast stanąć i zająć się ofia
rą wypadku, podciął konie i kłusem cfaciał

umknąć, został jednak przez urzędnika policyj
nego zatrzymany.

Napad, Przy u!. Gdańskiej został napadnię
ty 17-letni uczeń ślusarski N. Jakiś awantur
nik z zemsty pokaleczy! mu jakiemś ostrem na
rzędziem caią twarz. Napastnik ulotnił się,

Wypadek kolejowy. Dowiadujemy się, że

w środę ub. o godz. 3 po pot wpuszczony zo
stał na stojący pociąg towarowy Nr. 280 po
ciąg roboczy, który mając sygnały podane na

wjazd (nie opuszczone od pociągu towarowego)
wjechał całą siłą pary na tył pociągu towaro
wego. Hamulcowy z pociągu towarowego, wi
dząc wpadający pociąg na linję zajętą, zesko
czy! na ziemię. Wagon został zdruzgotany.
Maszynista p Fiałek, prowadzący pociąg robo
czy, zeskoczył wprawdzie z maszyny, ale tak

nieszczęśliwie, że poszarpał sobie przy upadku
mięśnie u nóg. Pierwszą pomoc poranionemu
dotkliwie udzielił zwrotniczy p. Jasiński, za
kładając opatrunek tymczasowy, tak iż można

było odwieźć ciężko rannego do szpitala Win-

centynek,
Kurs sadzenia drzewek w Bielawkaeh, pow.

tczewski- W szkole rolniczej w Bielawkaeh,
odbędzie się 3-dniowy kurs sadowniczy, w dn.

24, 25 i 26 bm. Kurs obejmuje sadzenie i pie
lęgnowanie młodych drzewek. Prelegent przy
bywa z Pomorskiej Izby Rolniczej z Torunia.
Kurs ten jest bezpłatny, a nawet zamiejscowym
umożliwi się za zwrotem własnych kosztów

przeżywienie i nocleg.
Nagroda za kary rasowe. W Starężynie,

pow. tczewski, otrzymała p. A . Mierzowa na

grudziądzkiej wystawie drobiu premję za swo
je kury rasowe.

Pożar. W ub. czwartek, dnia 19 bm. w LI-

gnowach pow. tczewski, splcnęła stodoła około
10 metrów długa i 15 m. szeroka, zapełniona

jęczmieniem, zapasem paszy i słotną, nową
młockarnią itp, Pastwą pożaru padło także o-

koło 160 ctr. azotniaku. Oprócz stodoły spali
ło się parę szop drewnianych. Straty są wiel
kie, na kilkadziesiąt tysięcy złotych. Wszystko
było ubezpieczone.

Z Torunia.
Z Teatru Pomorskiego, W środę, dnia 25 bm.

o godz. 8-ej wieczorem premjera ,,Fenomenal
nej umowy", 3-aktowej farsy Larry Johnsona.

W czwartek, dnia 26 bm., o godz. 8 poraź
drugi ,,Fenomenalna umowa".

W piątek, dnia 27 bm., o godzinie 8 ,,Otello",
po cenach zniżonych,

Nowy zarząd Tow. Przyjaciół Harcerstwa.
Na dorocznem, wa!nem zebraniu Tow. Przyja
ciół Harcerstwa, które odbyło się dnia 22 bm.,
w auli gimnazjum żeńskiego, po sprawozda
niach wybrano nowy zarząd do którego weszli

pp.: płk. Liber, ks. Kurland, pp,; Wojciechow
ska, dr. Bogaczowa, Buczkowa, Boguszowa,
Kaczyńska, Zaczkowa, Kolanowska, prof. Gra
bowski, sędzia Pietrykowski, Szaodowa 1
Szwarcowa.

W uzupełnieniu sprawozdania z walnego ze
,brania Tow. Urzędników Miejskich donosimy,
że na prezesa wybrano ponownie p. Bąkow-
skiego, zaś p. Rutkowskiego na wiceprezesa
oraz p. Świetlik na sekretarza p. Jackowskiego
na zastępcę.

Ba! Donoszą nam. 3i w dniu J lutego od
będzie się bal lekarzy Pomorza i oficerów słu
żby zdrowia O. K, VIII. w salach oficerskiego
kasyna garnizonowego w Toruniu, a nie bal

związku lekarzy Ziem. Zachodnich, jak mylnie
podaliśmy.

Kto pragnie spędzić przyjemnie wieczór,
niech spieszy na wieczorek towarzyski, który
urządza dnia 1 lutego Kolo śpiewu ,,Dzwon"
w Toruniu, w hotelu ,,Mazowieckim". Komi
tet przygotowuje d!a gości wiele niespodzianek.

Doroczny ba! oficerskiej szkoły artylerji,
który się odbędzie dnia 8 lutego, w salach

,,Dworu Artusa", będzie jednym z najwytwor
niejszych balów; udział w nim zapowiedziała
elita społeczeństwa. Gospodarzami balu, jak

się dowiadujemy, m. im będą: woj. Młodzia
nowski, gen. Berbecki, starosta kraj. dr. Wybi
cki, gen. Prich i inni.

Z zebrania Stów. Pol. Młodzieży Katolickiej
Dnia 22 bm. w sali parku ,,Wiktor)a" odbyło
się roczne walne zebranie Stów. Polsk. Młoda,
przy kościele N. P. Marji. Obrady zagaił pre
zes p. Rutkowski, który zdał sprawozdanie z

całorocznej działalności zarządu. Stowarzysze
nie to, dzięki sprężystemu kierownictwu, po
szczycić się może dużym dorobkiem swej pra
cy, do czego tównież przyczynił się wielce pa
tron ks. wikary Stryszyk. Do zarządu wy
brano pp.: M. Rutkowskiego prezesem, Chojna
ckiego wiceprezesem, Langego sekretarzem, Ru
dolfa Al. skarbnikiem. Na ławników popro
szono pp.: Glinkowskiego, Ziembińskiego, na

bibljotekarza p. Aleksandra Zwierzyńskiego, na

naczelnika p. Chojnackiego, na kierownika or
kiestry p. Walczaka Antoniego, na gospodarza
p. Głikowskiego. W końcu uchwalono urzą
dzić w sobotę, dnia 28 bm. wspólną spowiedź,
a w niedzielę wspólną Komunję św.

Jubileusz mistrzów szewskich. Dnia 22 bm.

odbyło się w Toruniu uroczyste wręczenie dy
plomów około 20 mistrzom szewskim, za wielo
letnią pracę. Dyplomy te nadała Izba Rze
mieślnicza w Grudziądzu, wręczył je radca

miejski p. Katafias. Dyplomy otrzymali pp.s
Radomicki za 50 lat mistrzostwa, Reszkiewicz
Fr., Wiśniewski J., Prilli Z., Szwab Ant,, Ja-
rzembek Fryderyk, Minkoley Ed., J. Angowski,
Wł. Olkiewicz, J. Klein, Ant. Dybowski, Fr.

Dybowski, Ant. Kończykowski, K. Landratkie-

wicz, Ant. Kowalski, J. Ziółkowski, J. Lesiński,
J. Sobiecki, J. Arendt, Wł. Słowiński — za

25 łat mistrzostwa. Magistrat m. Torunia ju
bilatowi p. Radomickiemu wręczył w upominku
jako podarek 100 zł, w gotówce. - Jubilatom
,,Szczęść Boże".

CEKCYN, pow. trschol ki. Z Tow. Lu
dowego. Najstarsze polskie towarzy

stwo w Cekcynie Tow. Ludowe urządziło
w sali p. Chmary, przedstawienie ama
torskie, połączone z wieczorkiem fami
lijnym. Bardzo pięknie odegrano ,,Ja
sełka" w trzech odsłonach. Stosowne

przemówienie W’ygłosił prezes p. Rydz-
kowski.

0 Kandydatów na posłów.
Głos z tucholskich borów

Podróżując po Pomorzu, byłem zmu
szony objeżdżać także powiaty tuchol
ski i chojnicki, przyczem zauważyłem
u tutejszej ludności wielki niepokój i

niezadowolenie z powodu zbliżających
się wyborów do Sejmu. Ludność tubyl
cza sądziła, że po niechlubnym zgonie
smutnej pamięci Sejmu wezmą się lu
dzie światli, przedewszystkiem inteli
gencja tych powiatów, do tworzenia ko
mitetów mających za zadanie wyszukać
ludzi wykształconych, nieposzlakowa
nych charakterów i o jak najlepszej re
putacji. Tymczasem nię wystawia kan
dydatów na posłów ogół, co jest roożli-

wem tu przy obecnem połączeniu się
chrześcijańskich partyj, a ubiegają się
o mandaty ludzie, między któremi są i

niestety tacy, którzy traktują mandat

poselski jako rzemiosło i cel wzbogace
nia się, a których wykształcenie i inte
ligencja równa się zeru. Słyszałem, że

nawet niektórzy z nich byli oskarżeni o

rozmaite przestępstwa i zbrodnie, a

chociaż wprawdzie zostali od winy i ka
ry przez sądy uwolnieni, to jednakże
lud stracił do nich zaufanie. Przede
wszystkiem jednak !ud sarka na inteli
gencję powiatów za to, że nie postarała
się o innych kandydatów na tak ważne

stanowiska. Wobec tego zapytuję się,
czy Zjazd delegatów połączonych
chrześc. stronnictw zna dobrze biogralję
ubiegających się? — Czy weźmie na

siebie odpowiedzialność, jeśli !ud do

wyborów z tego powodu nie stanie? —

Gdyż tubylcza ludność napewno odda

]:dynie glos za ludźmi, lego stanowiska

godnymi.

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE,
Ś. p . Stanisław Meysner.

W ub. czwartek odprowadziliśmy na rolę}-
sce wiecznego spoczynku zmarłego w dn. 2
bm. ero . sędziego sądu apelacyjnego w Pozna
niu, radcę sprawiedliwości, ś. p . Stanisława

Meysnera. Ciało eskortował uproszony przez
przejściowo niedomagającego brata swego, fcs,
infułata -— ksiądz oficjał dr. Hozakowski. Or
szakowi towarzyszył liczny orszak publiczno
ści. Całe wyższe Duchowieństwo Tumskie,,
oraz przewielebni Duchowni z miasta i okoli
cy reprezentowani byli w liczbie 45. Dalej to
warzyszyły różne delegacje, liczni sędziowie
z prezesami sądu apelacyjnego i okręgowego,
różni wyżsi wojskowi, obywatelstwo miasta I

okolicy Kościana.

Pogrzeb 4. p . Stanisława by! jakby zbioro
w-ym wyrazem uczuć szacunku, przyjaźni ś

wdzięczności ze strony społeczeństwa.
Bo też ś. p . Stanisław byl człowiekiem nie

zwykłym. Zawodowi swemu oddany z całem

zamiłowaniem, przez lat więcej jak 30 był
adwokatem w Kościanie, bo do urzędu jako Po
lak drogę miał zamkniętą, Nawet notarjate
za czasów zaborczych doprosić się nie mógł,
odczuwając w całej pełni krzywdy wyrządzone
narodowi naszemu, bezinteresownie zajmował!
się sprawami politycznemi, przeprowadzając
częstokroć zawikłane sprawy z całą umiejętno
ścią prawniczą na korzyść pokrzywdzonych,
Mianowicie odznaczał się nie dającą się opisać
zręcznością przy przeprowadzaniu spraw strą}
ku szkolnego dotyczących. Tę wybitną zna
jomość prawniczą doceniali równie? współoby
watele przeciwnego obozu, darząc go urzę
dem członka magistratu, zastępcą burmistrza i

powierzając jemu właśnie mimo konkurencji
innowierców sporne sprawy miejskie. Zazna
czyć również należy, że i na polu społecznetn
ś, p. zmarły okazywał wielką ruchliwość. I tak
w komitecie Pomocy Naukowej im. Karola

Marcinkowskiego na powiat kościański działał
dodatnio przez cały szereg laŁ W uznaniu je
go zasług obrano go po przesiedleniu się do
Poznania członkiem dyrekcji tegoż towarzy
stwa.

Po odzyskaniu wolności narodowej przejął
ś. p. zmarły sąd w Kościanie z ramienia władzy
polskiej. Następnie mianowany został delega.
tem ministerstwa b. dz. pr. na okręg leszczyń
ski. Powierzono mu również notarjaL Nie
bawem jednakże powołano go ze względu na

jego wybitne zdolności do sądu apelacyjnego
w Poznaniu. Tutaj rwał się do współpracy
nad odrodzeniem sądownictwa polskiego, ale

przecenił swe siły. Zapadł na zdrowia, musiał

się podać na emeryturę, chorował długo, aż go
Najwyższy powołał do Swej chwały.
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KINO KRISTAb f ,,TRftGEDJft TANCERKI"
duńskiej, sezonu 1927./2S p t. dramat życiowy w 10 wielb, akł a silnym naBieslu!Pocz. 6 .45 i 8.45 Zniżki ważne.

W rolach główn. Kar!m SwaastrSm

Li! BagSW ^kfib Tlei!tke
jako tancerka Herm. P!cha

Napięcie! (ssss
Gra artystów!
Sceny baletowe!
Hnmort Dramat:

oraz wieSM
Nadprogram

CaW U atti.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 25-go stycznia 1928 roku.

KALENDABZYŁ

Dziś: Nawrócenie św. Pawia ap.
Jutro: Polikarpa b m,, Pauli w4
Wschód słońca godz. 7.58 .

Zachód słońca godz. 16.25.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,
Od poniedziałku 23. bm. do ponie

działku 30. bm. dyżurują następujące
apteki:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska.

2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek nLekiorav, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKL

Dziś w środę znani artyści stolicy wy
stąpią gościnnie w wielkie] Rew]! w 2 ak
tach 16 obrazach p. t. ,,Hej szalejmy". Na
czele doskonałego zespołu złożonego z 25
osób figurują znane nazwiska ulubieńców

Warszawy p. p . Marjana Rentgena, znako
mitego piosenkarza z akompaniamentem
przy gitarze, Anny Zabojkinej, głośnej pri
mabaleriny z własnym baletem złożonym
z 14 osób, Józefem Redo znakomitym ar
tystą Teatru Nowości, Heleną Żmichorow-
ską, Stefanją Betcherową i innymi. Orkier-
stra własna. Ceny normalne. Pozostałe w

niewielkiej ilości bilety nabywać można w

kasie teatru,

W czwartek ,,Fadość kochania" z gościn
nym występem J. Elsnerówny. W piątek
słoneczna, pełna mistrzowskich uśmiechów ,

komedja Al. hr. Fredry ,,Wielki człowiek i
Jo małych Interesów" z dyr. Stomą świet
nym inkarnatorem roli tytułowej. Wczo
rajsza premjera doznała nader serdecznego
przyjęcia ze strony licznse zebranej pu
bliczności.

Oczekiwana przez melomanów premjera
prześlicznej operetki Stoltza ,,Za dawnych
dobrych czasów" ujrzy światło kinkietów

po raz pierwszy w sobotę, dnia 28 bm. o -

Iśniewająe widzów przepychem barw rozsy
panych artystyczną dłonią St. Węgrzyna,
pełną polotu artyst. reżyserją J. Andrzejew
skiego i pełną temperamentu dyrekcją K.

Lewickiego. Udział biorą najlepsze siły ze

społu operetkowego. Okrasą przedstawie
nia będzie walc kwieciarek w wykonaniu
E. i M. Popielewskiej w otoczeniu corps de
ba!letu. Efektowne ewolucje układu Euge-
nji Popielewskiej.

— Pawfiopofiobny przebieg pogody w

Polsce: Naogól pochmurno, miejscami
mglisto, z drobnym opadem śnieżnym na

północy kraju. Na południu możliwe prze
jaśnienia. Lekki, na północnym wschodzie

ostrzejszy mróz. Słabe wiatry południowo
zachodnie.

- Współpraca z Misjami. W myśl u-

ebwały powziętej po Międzynarodowym
Kongresie Misyjnym w Poznaniu, 29 wrze
śnia 1927 r., aby w pierwszym rzędzie do

współpracy misyjnej stanłęy Kongregacje
Marjańskie. tworząc przy każdej Sodalićji
,,Sekcję Misyjną" - Sodalic]a Pań M!ej-
i^ł-h w Bydgoszczy, pragnąc wziąć udział
w konkretnej pracy. dla Misji, zawiązała
,,Sekcję Misyjną". Zwracamy się obecnie
Z gorącym apelem do społeczeństwa o ła
skaw’e popieranie naszej Sekcji Misyjnej
ezy to przez składanie datków pieniężnych
aa zakup płótna i materiałów, potrzebnych
na bieliznę ołtarzową i szaty liturgiczne,
które członkinie Sekcji wykonywać będą,
asy też przez liczne nadsyłanie posegrego
wanych znaczków pocztowych, daru tak

cennego dla Misji. Bardzo pożyteczne będą
także inne ofiary, jak: różańce, krzyże, fi
gury, obrazy św’iętych, kropielniczki, wiecz
ne lampki, postumenty do Mszałów i t. d .

Łaskawi ofiarodawcy zechcą się zgłaszać
do Przewodniczące] Sekcji Misyjnej, Józefy
Łemplcklej, Bydgoszcz, ulica Chopina nr. 2,
albo do kasjerki Sekcji H, Kamińskiej, Byd
goszcz, ulica Zdany nr. 11 (wejście w po
dwórzu, tylny domj.

Roczne walne zebranie Kafel. Tow. Kobsfnikew
Polskich rea Szwederowie.

W ubiegłą niedzielę odbyło się w szczel
nie zapełnionej salce ochronki roczne wal
ne zebranie Tow. Kajoł. Robotników Pol
skich na Szwederowie. Zagaił posiedzenie
prezes p, Zieliński witając delegatów brat
nich towarzystw i przybyłych członków ho
norowych w osobach pp. aptekarza Rybic
kiego, rektora Ewalda i księdza patrona
Konopczyńskiego oraz przedstawiciela
,,Dziennika Bydgoskiego" p. Kiedrowskiego.
Na wstępie załatwiono sprawę przyjęcia
dwóch nowych członków oraz złożono spra
wozdanie z obchodu gwiazdkowego. Dzięki
składkom ofiarnego obywatelstwa nietylko
zdołano pokryć koszta powstałe z okazji
obchodu gwiazdkowego, aie nawet 130 zło
tych można było jeszcze przekazać do kasy
towarzystwa. Jest to niebywałe powodzenie
w tych ciężkich czasach, które zawdzięczać
należy bezinteresownej i usilnej pracy za
rządu. To też tym osobom, które przyczyni
ły się do urzeczywistnienia tak świetnego
obchodu gwiazdkowego dla dzieci i człon
ków, wyrażono szczere uznanie i podzięko
wanie.

Na marszałka walego zebrania wybrano
jednogłośnie członka honorowego p. re

ktora Ewalda. Przewodniczący zebrania u-

zupełnił wybór tymczasowego zarządu, po
wołując na sekretarza p. Malaka, a na ław
ników pp. Rybickiego i Kobzę. Następnie
składali sprawozdanie z rocznej działalno
ści towarzystwa poszczególni członkowie
zarządu. Jak z tych sprawozdań wynikało,
towarzystwo rozwija się bardzo pomyślnie
i okazałe dużo żywotności. Obecnie czyn
nych członków liczy 372, którzy z drobnemi

wyjątkami uiszczają się z obowiązkowych
składek. Stan kasy jest zadawalający. Znaj
duje się obecnie w kasie 4.655 96 zł gotów
ki. Udzielono zarządowi pełnomocnictwa,
ażeby w miarę możności wypożyczać człon
kom, dającym gwarancję, mniejsze lub
większe kwoty za pobieraniem odsetek.
Dobrze prosperuje kasa pośmiertna, która
udziela wysokie pośmiertne przy dość ni-

skich’ składkach. Stwierdzono, że obecny
stan kasy zawdzięcza towarzystwo jedynie
racjonalnej gospodarce zarządu, gdyż skład
ki członkowskie starczyłyby jedynie na

pokrycie rzeczowych wydatków. Podziwiać

należy solidarne stanowisko, które zajmu
je towarzystwo wobec wielce zasłużonego
ks. proboszcza Konopczyńskiego, budowni
czego kościoła pod wezwaniem N. M. P.

Nieustającej Pomocy. W bieżącym roku o-

fiarowało towarzystwo na rzecz budowy
Domu Bożego 1.800 złotych i opodatkowało
się dobrowolnie celern ufundowania okna

witrażowego. Ruchliwy i pracowity zarząd
odbył cały szereg zebrań zarządu; odbyły
się też regularne posiedzenia miesięczne,
na których prócz spraw wewnętrznych wy
głoszono cały szereg pouczających refera
tów, przyczem obok inspektora szkolnego
p. Modrzewsikego oraz rektora p. Szeszyc-
kiego, rektor p. Ewald w pierwszym rzę
dzie niestrudzenie szerzył pracę oświatową.
Nowy ożywczy prąd zawiał przez utworze
nie sekcji sceny amatorskiej, której stwo
rzeniem zajął się nader sumiennie p. Pu-
ziak. Sekcja ta wystawiła ,,Gwiazdę Sy
berii" i ,,Jasełka" na obchodzie gwiazdko
wym, popisując się temi dwoma występa
mi. Bibljoteka. z której członkowie skwap
liwie korzysta.ją, liczy 158 tomów.

W obszernej dyskusji uzgodniono roz
bieżne poglądy, poczem przystąpiono do

uzupełniającego wyboru zarządu, który dał

następujący wynik: wiceprezesa — p. Wal
czak, sekretarz — p. Malak, zastępca sekre
tarza — p. Sikora, bibljotekarz — p. T. Szy
mański, zastępca bibljotekarza — p. Ma
tuszak, rewizorzy kasy — pp . Woźniak,
Andrzejewski i Helmin, gospodarz — A.
Sass, chorążowie — pp. Spychała, Brakow-
ski i Szmelcer.

Po przeprowadzonych wyborach p. re-

ktore Ewald oddal przewodnictwo w ręce

p. prezesa Zielińskiego nawołując członków
do współpracy i zaniechania osobistych nie
snasek, poczem zebranie zamknięt.o . Ali.

Roezdb walne ZBlrale OMzłało Kolarzy
,,Sokół y."

Według zapowiedzi odbyło się w lokalu
zebrań (Stara Bydgoszcz), przy udziale 47

1 członków i przybyłych gości roczne walne
i zebranie oddiału Kolarzy ,,Sokół V." Zaga

ił obrady dh. przewodniczący Szczepański.
Następnie przewodniczący powitał przed
stawicieli Gniazda V w osobach wicepreze
sa Pokorskiego, sekretarza Drożdżyńskiego,
naczelnika Radzimskiego i przybyłych
członków z wojska pp. Ziółkowskiego i Ku
bera. Protokół z ostatniego zebrania odczy
tał sekretarz Graczykowski. Potem jedno
głośnie powołano ca przewodniczącego ze
brania sekret Gniazda V. p, Drożdzyńskie-
go, który powołał na sekretarza p. Buko
wieckiego, na ławników pp.: Dobrowolskie
go i Ziółkowskiego. Sprawozdanie roczne

zarządu złożyli przewodniczący oddziału p.
Szczepański, sekretarz Graczykowski, przo
downik Wesół i skarbnik Górski, z których
to sprawozdań wynika, że zarząd Oddziału
pracował bardzo sprężyście ku ogólnemu
zadowoleniu, czego dowodem, stały rozwój
Oddziału. Ogółem odbyło się 12 zebrań ple-
narnych, 6 nadzwyczajnych, jjdno walne,
oraz 2 zabawy taneczne i 2 wieczorki. Od
dział powiększył się w przeciągu roku o

23 członków, oprócz tego utworzyła się sek
cja ko!arek, która obecnie liczy 12 druhen,
i uzyskał stały lokal posiedzeń, którym jest
,,Stara Bydgoszcz". Dalej odbyło się 12 wy
cieczek na ogólną liczbę 1.170 kim,, na któ
re za największą ilość przebytych kim. zo
stały wydane 3 nagrody: I. zdobył p. A. Gra
czykowski za przebycie 1.076 kim,, XI. p. St.
Górski, XIX. p. Fr. Stock. Wyścigi kolarskie

odbyły się trzy, pierwsze w czerwcu mię
dzymiastowe z powodu pięcioletniej rocz
nicy Gniazda V., drugie ufundowane przez
Okręg V., trzecie zakończenie sezonu o mi
strzostwo Oddziału, które zdobył (ponow
nie) na rok 1928 dh. Herbert Jędrzyński.
Pozatem występował Oddział z rejami na

zlocie okręgowym w Bydgoszczy, w Nakle,
na zlocie dzielnicowym w Grudziądzu i pod
czas obchodu wianków na Ryb. Rynku, zdo
bywając wszędzie oklaski i uznanie. Z po
wodu święta narodowego 3-go Maja, od
była się stafeta kolarska Bydgoszcz-Toruń,
w której Oddział zdobył 2-gie miejsce. Jed
nakowoż do tego czasu nie poczyi ając K.
W. F, i P. W. żadnych kroków, aby za
wodnikom, którzy brali udział w tak trud
nej stafecie, udzielić im za ich trudy na
grody, które się im słusznie należą Ćwi
czenia podczas pory letniej odbywały się
dwa razy w tygodniu na dzie izińcu szkol
nym na Okolu, za które za regularne uczę
szczanie na nie zostały wydane 3 nagrody:

I. wydano p. Remianowi, XX. p. Górskiemu,
III. p. Stockowi.

Z powodu uroczystości 5-letniej rocznicy
Gniazda V. za zasługi w Tow. zostali od
znaczeni następujący pp.: A. Szczepański,
St. Górski i Br. Ziółkowski. Przewodniczą
cy udzielił głosu p. Koszuckiemu. który w

imieniu Komisji rewizyjnej stwierdza zgod
ność kasy i wnosi o udzielenie Zarządowi
absolutorjum, co też zebranie jednogłośnie
uchwaliło Następnie przeprowadzono wy
bory nowego zarząau, w skład którego we
szli następujący druhowie: przewodniczący
Oddziału p. Szczepański (ponownie), przo
downik Ziółkowski Bi., zast Koszucki Br.,
sekretarz Leszczyńska Leokadja, zast. Ję
drzyński H,, skarbnik Górski St. (ponow
nie); rewizorzy kasy: Dobrowolski St, Ję
drzyński H,; gospodarz Dobrowolski, sańi-

tarjusz Sobolewski, zast. Kubera K, kurjer
Skórcz. Po ukonstytuowaniu się zarządu
przewodniczący walnego zebrania p. Droż-

dżyński życząc nowemu zarządowi powo
dzenia i owocnej pracy, składa dalsze prze
wodnictwo obrad w ręce przewodniczącego
Oddziału p. Szczepańskiego, który zapewnia
o swej usilnej przyszłej pracy dla dobra
Oddziału; również dziękowali inni człon
kowie zarządu, przyrzekając intensywną
współpracę. Po omówieniu jeszcze kilku
spraw wewnętrznych, uchwalono urządzić
dnia 1 lutego br. bal karnawałowy na sa
lach p, Wicherta (Stara Bydgoszcz). O go
dzinie 2230 zamknął przewodniczący zebra
nie hasłem ,,Czołem!".

Z Wczorajszej premiery.
Wczorajsze przedstawienie w Tea

trze Miejskim zaliczyć należy do rzędu
wielkich premjer. Teatr nasz wystawił
tym razem utwór genja!nego Al Fredry
p. t .: ,,Wielki człowiek do małych inte
resów" pod każdym względem świetnie

Zarówno wystawa i kostjumy, jak i gra
aktorska stały na bardzo wysokim po
ziomie. Postać tytułową, kreował p dyr.
Stoma, który w tej roli dał nam się zno
wu poznać, jako nieporównany mistrz

w kreacjach charakterystycznych.
. Świetną grę artystów cechował nie

zwykły pietyzm i kult dla Al. Fredry, oj
ca Iramatu polskiego, najgenjalszego
komedjopisarza naszego.

Pow’odzenie ,,Wielkiego człowieka do

małych interesów" na naszej scenie w

tek znakomitej ohsadzia całkowite,, u-

znanie za piękną grę dla artystów na-

szj -is u publiczności pełne
Z obowiązku narodowego muszę,:

wszyscy obywatele grodu naszego tłum
nie udać się do teatru, na tak wyjątko
wo polską rodzin:ę sztukę.

Szczegółowe sprawozdanie w jutrzej
szym numerze.

Czy wiesz, co czeka twoje dziecko,
jeżeli ais będziesz dla pielęgnowania jego ciała

używał pudru i mydła ,,HygeaoP4? , Kygenob4
puder i mydło, jedyne środki antyseptyizn^l
polecone przez powagi lekarskie. (2055

Likwidacja loterji fantowej
aa budowę kościoła na Szwederowie.

Rada parafjalna, chcąc uzyskać jakiś fundusz:
na budowę kościoła urządziła po raz drugi za

zezwoleniem Generalnej Dyrekcji Loterji w
° Warszawie loterję fantową. Jednakże sprzeda

liśmy w całości zaledwie 2000 (dwa tysiące)
losów, co nas wobec wszystkich kosztów zmu
sza do zlikwidowania całej tej loterji, za zgodą
wyżej wymienionej dyrekcji. Likwidacja po
trwa do 18 lutego, br. włącznie. W tym czasie

wszyscy, którzy losy kupili, zechcą się zg!asić
z losami w biurze paraf., ulica Ugory 8/9, a

zwróci im się należność. Po 18-tym lutego br.

zamyka się likwidację a pieniądze nieodebrane

przeznacza się na budowę kościoła na Szwede
rowie. Ks, Konopczyński

- Infi]anle w Bydgoszczy. Donoszą z

Genewy, że Bal Maskowy Urzędników Dy
rekcji Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy,
który odbędzie się w dniu 2 lutego w salach

Kasyna Cywilnego — wzbudził tak ogrom
ne zainteresowanie wśród cudzoziemców, te

postanowili oni wziąć gremjalny udział w

zabawie. Zwłaszcza wspaniałe nagrody
pierwszorzędnych firm bydgoskich dla naj
piękniejszych i najoryginalniejszych masek

zachęcił i wodzów szczepu Indjan-Wau-
Wau i ,,Tokuwa Bohu" do specjalnego przy
jazdu do Europy celem wzięcia udziału w

konkursie. Obecnych gości o godzinie 21-ej
witać będą 2 orkiestry, które postanowił-y
pobić rekord kapelmistrza z Grand-Cafe.

- Zakład froeblowski przy iii. Jagielloń
skiej nr. 54 p. Marji Boruniowej w dniu.
5 lutego br. urządza dla dzieci bal kostju-
mowy, połączony z obra,zkiem scenicznym
p. t. ,,Przybywaj wiosno", wykonanym przez
maleńkich wychowanków zakła,du; będzie
również wiele niespodzianek. — Wejście za

zaproszeniami. Bliższych informacyj w

sprawie kostjumów (obcym) udziela zakład

od 4—6 po poł. codziennie.
— Co użyjem, to fila nas — za sto

lat nie będzie nasi- Tak, baw się! Nie

pożałujesz, gdy znajdziesz się w sobotę,
dn. 28. bm. na balu maskowym ,,Halki".
Obszerne sale Strzelnicy, upiększone po
mysłowo, pomieszczą wszystkich. Zapo
mnij o troskach życia przynajmniej w

: tynk dniu, bo inaczej to przedwcześnie
osiwiejesz!

Podziękowanie.
Na rzecz sierocińca Czerwonego

Krzyża ofiarowali:

Fabryka sygnałów kolejowych C.

Fiebrandt i Ska Sp. z o. o. Bydgoszcz
100 zl. f-a Albert Behring T. z o. o.

Bydgoszcz 50 zł., Fabryka cukrów i cze
kolady Carmel Bydgoszcz Dworcowa

65, 10 funtów cukierków, Polska Hur
townia Papieru A. Miller Bydgoszcz w

towarach w wartości 15 zł,, Pani Po-

czekajowa ul. Pomroska 10 zł., f-a Ci-
rocka Bydgoszcz, ul. Dworcowa 18, to
war wartości 2.50 zł., f-a Hurtownia A-

pteczno-Drogeryjna J. Kłosiński Dwor
cowa 66. w towarach wartości 8.50 zt.

f-a F. Heller Bydgoszcz, Dworcowa 219
1 funt cacao, f-a P. Godek, Bydgoszcz,
Dworcowa 67, 30 p. kiełbasek, f-a Wey-

’ nerowski Bydgoszcz, 60 p. obuwia, Pa
ni Machnikowska Bydgoszcz 25 ft. ja
błek, Pani Stobiecka Bydgoszcz 10 fun
tów orzechów.

Hojnym ofiarodawcom składamy w

imieniu wychowanków tegoż zakładu

serdeczne Bóg zapłać.
Za sekcję opieki nad dziećmi

przy Czerwonym Krzyżu
(—) Zawitajowa.

Pi]cie najlepsze piwa
UIHtfft Kflź!aS

Browar Bydgoski
Ustronie 6, Te!. 1603 i 1608. (29773
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Roczne walne zebrania.

Tqw. śpiewu ,.Odrodzenia"
BydgoszcztBielawy.

Dnia 22 bm. odbyło się walne zebranie
w lokalu p. Ryterskiego (Senatorska 30),
przy udziale 33 członków oraz przedstawi
cieli okręgu XXI. delegatów bratnich to
warzystw j gości.

Zebranie zagaił wiceprezes p. Perlik. Po

odśpiewaniu pieśni ,,W morzu przegląda
się11 przystą.piono do wyboru prezyd.ium.
Marszalkiem zebrania wybrano p. Ig. Graj
nerta, sekretarzem p. -Wł. Deplowskiego,
ławnikami pp. Sassównę i Hejzego.

Ze sprawozdania zarządu wynikało, że

towarzystwo liczy 62 członków ż tego 36
członków czynnych.

Przeciętna ilość członków na zebraniach,
wynosiła 39. W ciągu ubiegłego roku od
było się 1 nadzwyczajne wale, 19 zarządu,
12 miesięcznych zebrań i li schadzek kole
żeńskich.

Towarzystwo urządziło 2 wycieczki, 1 ob
chód gwiazdkowy, brało udział w koncercie
XXI. Okręgu, obchodziło o-lecie swego ist
nienia i urządziło 3 zabawy taneczne oraz

2 wieczory pieśni. Lekcje śpiewu odbywały
się 2 razy w tygodniu, jednakże z bardzo

nikłym kompletem, skutkiem czego dyry
gent p. Noskiewicz wyraża swoje niezado
wolenie. Wyćwiczono-.,utworów 12.: Obecp,w
stan kasy towarzystwa wyupsi... zł 151,23)
Komisja rewizyjna potwierdziła zgodność.
Absolutorium udzielono całemu zarządowi
przez powstanie. Po krótkiej przerwie
przystąpiono do wyboru nowego zarzą.du na

rok bieżący. Prezesem wybrano p. Grajner-
ta (założyciel koła), którego z radością po
witano, na co zebrani wznieśli trzykrotny
okrzyk ,,niech żyje!". Wiceprezesem p. Or
likowskiego, sekretarzem ponownie p. Be-
strównę, zast. sekret, p. Tadyszaka, skarb
niczkę p. Kuberzankę, bibliotekarzem p.
Kufla, zast biblj. p. lasinieckiego, kontro
lerem lekcyj p. KI . Maćkowihkównę, ław
nikami pp. Zielonkową i Perlika, rewizo
rami kasy pp. Noskiewicza i Bielawskiego,
rewizorami bibljoteki pp. Noskiewicza i

Langnera, jako delegaci do Okręgu prezesa
i wiceprezesa, chorąży p. Bielawskiego, zast.

p, Orlikowskiego, podchorąży pp. Rogalską
i Jabłońską.

Życzenia składali: Prezes okręgowy p.
Jan Biskupski w imieniu zarządu XXI. Okr.
Wielkop. Kół Śpiewaczych, sekretarka Kob-
zanka w imieniu Związku Chórów Kościel
nych, na,stępnie bratnie Koła ,,Lutnia", ,,Mo
niuszko", ,,Św. Wójciech", ,,Harmonja”,
,,Dzwon", ,,Halka" i Drukarze.

Po załatwieniu kilku spraw wewnętrzno-
towarzyskich i odśpiewaniu pieśni ,,Wszy
stkie hasze dzienne spraw,y", prezes p. Graj-
nert zamknął zebranie. Tak więc w miłym
nastroju spędzono kilka godzin.

Okr, De.

Osobiste. We wtorek, dnia 24 bm, odbył
się w kościele Serca Jezusowego ślub p. Fran
ciszka Janika, znanego wioślarza mistrza,
członka Bydg. Towarzystwa Wioślarskiego, z p,
Czesławą Żółtowską. Aktu ceremonialnego do
konał ks. Hoffmann. Bydgoskie Towarzystwo
Wioślarskie sprawiło swemu najdzielniejszemu
członkowi z tej okazji nie!ada owację. Przy
kościele ustawił się szpaler wioślarzy w mun
durach sportowych z krzyżującemi się wiosłami,
pod któremi przesunęła się młoda para. Był to

akt uroczysty, niespotykany dotychczas w Byd
goszczy.

Licznych gości podejmowali pp. Burzyńscy.
Życzeń nadeszło około 200. B. T . W. ufundowało

piękny upominek. Młodej parze ,,Szczęść Boże”!

- Sal karnawałowy w Sokole żeń
skim. W niedzielę, dnia 5. lutego br.

odbędzie się w Resursie Kupieckiej bal

karnawałowy Żeńskiego Tów. Gimn. So
kół. Przygotowania s§, w pełnym biegu,
by ba! ten wypadł imponująco. Własny
bufet na miejscu. Przygrywać będzie or-

Tragedja bezrobotnego inteligenta
w Inowrocławiu.

,,Jestem zdenerwowany, oszalałom"... ostatnie słowa denata.

W uh. poniedziałek wieczorem pa
po) im samobójstwo znany na gruncie
iuowrocławskim obywatel Władysław
Dobrowolski z Inowrocławia, ul. Królo
wej Jadwigi. Sam.obójstwa tego doko
nał- w leśniczówce Zielona, blisko Osie-
ka Wielkiego, powiat inowrocławski.
Denat był zatrudniony swego czasu w_

Banku Kwilecki i Potocki w Inowro

ćławiu, gdzie od kilku tygodni został

zwolniony z zajmowanego stanowiska
jako książkowy. W międzyczasie przy-

rzekła mu pewna firma zbożowa w I-

nowrocławiu podobne stanowisko, je
dnakowoż go nie przyjęła. Dobrowolski

w’ziął sobie to do serca. Ub. niedzieli

w’yjechał do leśniczego Waszuła w Zie
lonej, gdzie żalił się na brak posady,
brak pieniędzy. Późną nocą udał się do

gościnnego pokoju na I-szern piętrze,
gdzie zostawił list nastj, treści: ,,Jestem
zdenerwow ’any, oszalałem"! Na wpół ro
zebrany, położył się na otomanie, i wy
strzałem z rewolweru w skroń, pozba

wił się życia. Na odgłos wystrzału
przybiegli natychmiast pp leśniczowie
Wasżulowie, w,szelka pomoc jednak o-

karała się bezskuteczna. Na drugi dzień

powiadomiono natychmiast o wypadku
władze policyjne, oraz sąd pow-iatowy
w Inow’rocławiu Na miejsce wyjechał
Kom. P P p. komisarz Kamieniecki,
celem przeprowadzenia śledztwa. Do
browolski pozostawił żonę, oraz osiero
cił trój° dzieci, z których najstarsze li
czy 7 lat, a najmłodsze dopiero pół roku.

Zwłoki denata przewieziono do Inowro
cławia, gdzie odbędzie się jego pogrzeb-

Aresztowanie trzech nistapigrawh bandytów
w Szamofutaeh.

Policja poznańska ujęła na dworcu
w Szamotułach trzech niebezpiecznych
bandytów: Michała Kłaka, Antoniego
Leinerta i Franciszka Kaczmarka. Do
konywali oni różnych napadów rabun
kowych z bronią, w ręku. Na każdą wy
prawę bandyci wyjeżdżali z Poznania na

umówione miejsce i upatrzywszy ofia
ry, pod groźbą zastrzelenia żądali wy
dania pieniędzy, następnie plądrowali

mieszkania i uciekali. W Pognaniu do
konywano podziału łupów.

Po ostatnim napadzie przekroczyli
nielegalnie granicę i zbiegli do Niemiec,
gdzie również dokona-li napadu rabun
kowego. Ścigani przez policję niemiec
ką, ostrzeiiwując się, zbiegli do Polski,

gdzie zostali ujęci i odstawieni do sądu
w Poznaniu.

kiestra wojskowa. Wszyscy bez różnicy
młodzi czy starzy podążą gremjalnie na

bal Sokoła Żeńskiego. Maski mile wi
dziane. — Premiowanie tychże. — I. na
groda w sumie 150 złotych.

— Bractwo Strzeleckie zwołuje na

czwartek dnia 26. bm. o godz. 8 wieczo
rem w Strzelnicy zebranie informacyj
ne, przed walnem zebraniem.

PROGRAM W KINACH.
KRISTAL, Po pięknej ,,Nocy miłości” zoba

czymy dziś w kinie Kristal premjerę p, t, ,,Tra-
gedjs tancerki”, sensacyjne dzieło filmowe na

tle życia dziewczęcia, które przechodzi wiele,
zanim staje u cela swego szczęścia. Główną ro
lę kreuje znana nam z wielu filmów urocza Lii

Dagover, jako tancerka i znakomici: Tidtke i
P!cha. Ręwje baletowe i kabaretowe, humor i

napięcie dramatyczne. Nadprogram wielki.

MARYSIEŃKA dziś daje premjerę wielkiego
podwójnego programu. Przedewszystkiem
,,Chang" (Dżungla), film, w którym główne role

odtwarzają zwierzęta, Zdawaćby się mogło, że

najdramatyczniejsze sytuacje zwierzęcego świa
ta niezdolne są wykrzesać napięcia, Mylnym
jest ten godląd: ,,Chang” nie iskrami, lecz pło
mieniem dramatycznym bucha. Takiego filmu

jeszcze nie było! Drugą rewelacją jest życiowy
dramat p, t. ,,Niewolnica księcia Borysa", Ca
łość stanowi wspaniały program,

NOWOŚCI. Dziś, premiera wielkiego arcy
dzieła (romans serc) jednego z najweselszych
filmów p, t.s ,,Ostatnie miłość następcy tronu”,
(Ostatni walc), w wykonaniu najpopularniejszych
artystów z Wi!ły Fritschem w ro!i tytułowej.
Nadprogram wspaniała farsa ,,Goryl złodzie
jem".

CORSO; dziś, premiera sensacyjno-awantur-
niczego filmu w 2-serjach — 12 aktów całość

p. t. ,,Ze śmiercią w zawody”, w roli głównej
powszechnie łubiany Harry Peel. Nadprogram:
dziennik Pathe.

PROGRAMY RAÓJOPONICZNE.
CZWARTEK. 26 STYCZNIA.

Poznań (344,8). Godz. 12,05—12,30: Transmi
sja z Warszawy: Rocznica powstania stycznio
wego. 12,30—14,00: Transmisja koncertu symf.
dla młodzieży z Filharro. warsz. 14.00: Noto
wania giełdowe i komunikat PAT, 17,20—17,45:
Odczyt ,,Piętnastolecie poznańskiego piłkar-
stwa" — p . Edmund Szyc. 17,45—19,00: Trans
misja z Warszawy. 19,00-19,10: Nadprogram.
19,10—19,35: 32-ga lekcja języka angielskiego.
19,35-20,00: Odczyt ,,Budowa wszechświata"
- p. Andruszkiewicz, asystent U. P, 20,00—
20,20: Komunikaty gospod. 20,30—22,00. Kon
cert wieczorny. 22,00—22,20: Sygnał czasa,
komunikat meteorologiczny, ZOKZ i PAT. 22,30
—24,00; Transmisja muz. tan. z winiarni ,,Carl-
ton".

Warszawa (1111), Godz. 11,40—12,00: Komu
nikaty PAT. 12,00: Sygnał czasu, hejnał z w!ety

Marjackiej, komunikat !oin. -met. oraz nadpro
gram. 14,40-15,00: Komunikaty PAT. 15,00-
15,20: Komunikaty; meteoroł., gospod. oraz nad
program. 16,00-16,25: Odczyt ,,Kursy dla do
rosłych” — p . Marjan Gródecki. 16,25—16,40:
Nadprogram i komunikaty. 16,40—17,05:
,,Skrzynka pocztowa". 17,05—17,20: Komunika
ty PAT. 17,20-17,45: Odczyt. 17,45-18,15:
Program dla dzieci. Transmisja z Krakowa.
18,15-18,35: Koncert popołudniowy. Transmi
sja z Krakowa. 1835—19,05: Komunikaty PAT.

19,05—19,15; Komunikat rolniczy. 19,15-19,30;
Rozmaitości. 19,35-20,00: Odczyt. 20,30: Trans
misja z Wilna, 22,00—22,05: Sygnał czasu i ko
munikat lotniczo-meteorologiczny. 22,05—22,20:
Komunikaty PA!, 22,20-22,30; Komunikat

policyjny, sportowy, oraz nadprogram. 22,30-
22,45: Komunikaty PAT.

,- Samobójstwo przemysłowca p, Jó
zefa Fagiewicza. Dziś rano o godzinie

po nadejściu pociągu osobowego z

Tczewa, Konduktor, rewidując pociąg,
zauważył w przedziale drugiej klasy
stygnące zwłoki mężczyzny. Jak stwier
dzono z papierów, które miał przy so
bie, denatem jest znany na gruncie byd
goskim przemysłowiec i hurtownik p.
Józef Fagiewicz. Zginął od wystrzału
z rewolweru, który -znaleziono w prze
dziale. Denat liczył lat 38, był wdow
cem i osierocił dwojga dzieci w wieku
10i13lat. Jak wykazało śledztwo,
wszelkie okoliczności przemawiają za

samobójstwem. Powodem samobójstwa
jest niepowodzenie w interesach.

KRONIKA POLICYJNA.

- Pożar. Dnia 24 o godz. 14,30 powstał po
żar w ubikacji firmy Schlack i Dąbrowski na I.

piętrze przy ul. Bernardyńskiej, gdzie spaliło
się część sufitu z powodu wadliwości komina,
wyrządzając szkodę na około 600 sł, Straż Po
żarna była około 1 godziny czynna.

- Kradzież, Kradzież łańcuszka złotego z

mieszkania wartości 300 zł zgłosił Scheidler
Paweł, zamieszk. przy u!. Racławickiej 5. Je-
sionowskiemu Helmutowi przy ul. Św.-Jańskiej
22, skradziono sa pomocą włamania do mieszka
nia bieliznę wart. 200 zł,

— Usunięcie wozu ciężarowego. W sobotę,
dnia 21 bm. usunięto wóz ciężarowy z ulicy
Gdańskiej, stojący koło kina Marysieńka, po
nieważ stał przez kilka godzin tamując ruch u-

liczny, a właściciela z powodu nieczytelnej ta
blicy nie było można stwierdzić. Wóz ten u

mieszczono w Straży Pożarnej, a właściciel je
go winien się zgłosić po odbiór tegoż w komi
sariacie I. P . P,, Nowy Rynćk,

Ujęto; 1 złodzieja, 1 pijaka j 2 niewiasty za

przekroczenie przep. obyczajowych.

KALENDARZYK TEATRALNY,.
Środa 23.1. godz. 8 Występ warszawskie)

rewji ,,Hej szalejmy!",
Czwartek 26 l, godz. 8 ,,Radość kocha

nia" (występ Elsnerówny).
Piątek 27. 1 . godz. §. ,,Wielki człowiek

do małych interesów".
Sobota 28. l, godz. S ,,Za dawnych do

brych czasów" (premjera).
Sobota, 28. l,, godz, 11; występ Warszawskiej

rewji ,,Mój szalejmy”.

Urzędowe sprawozdanie targowe
. Komisji Notowania Cen.

PezRBft.dnia24.1.1928reku.

Bydło:
c) młode mięsiste nie wytuczoce

starsze wytaćzone .

-

. -136

B, Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej ..... 140-146

b) pełnomięsiste młodsze ..... 130-132
e) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze .

°
. 114—120

C. Jałówki i krowy; !-j
a) pełnomięsiste wytuczone jałówki

najwyższej wartości rzeźnej - - -

b) pełnomięsiste wytuczone !arowy
najwyższej wartości rzeźnej do
jat 7 ............. 154-138

c) starsze wytoczone krowy i
mniej dobre krowy młodsze i
jałówki ............ 138-144

d)miernie odżywione krowy i
jałówki .................................... 120-122

e) licho odżywione krowy i jałówki 90-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . .

- 160-164
c) średnio tuczone cielęta i najprz.

ssaki ............. 150-134

d) mniej tuczone cieleta i dobre
ssaki . 136-142

e) liche ssaki........... -ISO

Owce:

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy
tuczne ............. 124 -130

b) liche jagnięta i owce......

C) miernie odżywiane skopy i owce -120

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi ........ . -186
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. l?i—!78
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 168-172
ej mięsiste świnie ponad 80 kg. -

. 160-164
f) maciory i późne kast!’y,. .

- ,140-170

aiełda warszawska
z dnia 24 stycznia

Akcje: w złotych?
Bank Polski ......... -16250
Bank Dyskontowy .......

— 186,00
Bank Handlowy ....... -1 23,00
Bank Przem lwowski ....

- 107,00
Bank Zachodni ....... 32,50- 33,50
Bank Zw. Sp. Zaro’o. ..... 92,00- 92,00
Spiess .,.,i.....;. -155,00
Elektrownia w Dąbr. .....

- 65,00
Siła i Światło . . . oo., -. 96,00
Wysoka ... ...... b .

- 1 43,00
Nobel ............

- 38.50
Modrzejów .......... 40,00- 41,00
Ostrowieckie Zakłady .....

_ 82,50
Rudzki ............ 47,50- 48,00
Starachowice ......... 59,00- 58,00
Spirytus ...........

- 36,00

Bank Folskl płaci! Ania 25 stycznia za;

dolary amerykańskie 8,85-8.84

funty śzterlingów 43,26
franki szwajcarskie 170;90
franki francuskie 34,98
marki niemieckie 211,67
guldeny gdańskie 170,27

szylingi austrjackie 125,09
liry włoskie 46,98
korony czeskie 26,29

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 24 stycznia 1928 roku. ,

5 pros. Pożyczka bon wersyjna 65-65 ,50
8% ohlig. miasta Poznania \ 91,50
S°A dolarowe listy- Pozn. Ziem. Kred.

92,75- (za 1 dolar.’
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 25,40
Bank Przemysłowców I—II em —1 Ig
Herzfeld — Vibtorius I em, 48,-
Dr. Roman May I-V em. 107.-
Unja (daw. Ventzki) I-III em. 21-20,50
Wytwórnia Chemiczna I-VI eru. -0,90

Stan wody w Wiśle w dniu 25. stycz
nia rano: Zawichost 1,59; Warszawa
2,10; Płock 2,53; Toruń 2,60; Fordon
2,32; Chełmno 2,40; Grudziądz 2,03; Ko-
rzeniewo 2,27; Piekło 1,67; Tczew 1,38;
Einlage 1,98; Schiewenhorst 2,10.

nARYSIEilKA II DŻUNGLA Ni^wtmlrkir^A księe,a
Początek o godzinie 645 i 9.00 j| (CHANG) (2051) w 8.m!u akta(!) oraz YY Wł,iłIVW BrtrZSa Regent 13 afctSW.

Gdzie ?ł
kupuje się najkorzystniej

gramolony i płyty
oras

ffliOKBiKBG
pierwszej jakości

TlsSlcso w firmie

,,Musica"Sffi
(Ud 31 stycznia nowy adres: Bworcowa 90)
ynasi



Sftr. 10. ^DZIENNIK BYDGOSKI14 czwartek’, dnia 26. stycznia 1928 roku. Nr. 21.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
,,Sokół", Bydgoszcz IV. Bielawy. Zebranie

zarządu oraz komisji zabawowej odbędzie się
w. czwartek, dnia 26 bm., o godz. 8-ej wiecz.
w sali posiedzeń Instytutu Rolniczego przy ul.
Zacisze. O liczny udział prosizarząd.

Cech Fryzjerów i Peruksrzy. Członkowie,
którzy mają zamiar wprowadzić gości na bal

maskowy w niedzielę, 12 lutego w Strzelnicy,
zechcą złożyć adresy u. Cechmistrza łub se
kretarza.

Koło koiejowców, miłośników pszczelnic-
twa, ogrodnictwa i hodowli drobiu w Bydgosz
czy urządza dnia 28—29" stycznia br. kurs

pokazowy z dziedziny pszczelnictwa i drobiar
stwa, w Kasynie Kolejowem, ul, Zygmunta Au
gusta 10.

Tow. śpiewu ,,Lira", Roczne walne zebranie

odbędzie się dnia 26 bm., o godz. 8 wiecz. w

salce p. Kołodzieja przy ul, Ugory narożnik

Konopnickiej.

Sekcja sportów zimowych Bydg, Tow, Wio
ślarskiego. Zebranie informacyjne dnia 25 bm.
w środę, o godz. 8, w hotelu Lengninga, przy
ul. Długiej. Ze względu na ważne sprawy, u-

prasza się członków o liczny udział

K, S, ,,Tęcza" przy Tow. ,,Jedność" pod o-

pieką św. Wojciecha, W środę, 25 bm. o 8-ej
wiecz. roczne walne zebranie w lokalu ,,Złoty
Róg".

Tow. Terminatorów. Przyjmuje się początku
jących do sekcji muzycznej; zgłoszenie w

czwartek, wieczorem o godz. 8-ej w Domu Cze
ladzi.

S, M. P, ,,Promyk". W środę, 25 bm., o

godz. 7 wiecz. zebranie urozmaicone oddziału

starszego. O godz. 8 zebranie komisji zabawo
wej obu oddziałów.

Walne zebranie orkiestry kolc}owej w Byd
goszczy 26 bm., o godz. 19 w kosynie kolejo
wem, ul. Zygmunta Augusta, Na zakończenie

odczyt interesujący muzyka z ,,Przeglądu Mu
zycznego". O komplet uprasza się.

ZMARLI.

Ś. p . Cecyija Binkowska w Inowrocła

wiu,
Ś. p . Marta z Nagórskich Salzmannowa

w Starogardzie,
Ś. p. Ignacy Lange w Poznaniu.

Ś. p. Antoni Michalski, pielęgniarz szpi
tala miejskiego w Poznaniu.

Ś, p. Lndomiła Knrzawska w Inwroc!a-

wiu.

Ś. p. Matylda z Cirockich Grabowska w

Zęblewie (na Kaszubach).
Ś. p . Ks. dr. Mieczysław Tarnawski, pro

fesor Uniwersytetu Jana Kazimierza we

Lwowie, kawaler orderu Virtuti Militari.

Ś. p. Stnislawa, z Dobrzyńskich Koczo
rowska w Inowrocławiu.

8. p. Augusta z Wa!dowskich Colmero-

wa w Toruniu.

Ś. p . Stefan Mroczkowski w Środzie.
Ś. p, Marja z Weinertów Bojacka w O-

strowie.

Ś. p. Józef Świątkowski, inżynier-techno-
łog, właściciel dóbr Antokol, Semuciany j
Naszlany ziemi , Wileńskiej.

Ś, p, inż, Władysław Szaynok,

W ub. piątek zmarł we Lwowie po dłuż
szej chorobie inżynier Władysław Szaynok,
założyciel ,,Gazo! lny", prezes Polskiego
Związku Przemysłowców Naftowych i d,y
rektor Banku Naftowego. Zmarły liczył 55
łat życia. Pisa! wiele w sprawach facho
wych w kwestjach dotyczących naszej pro
dukcji naftowej.

Szanownym Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego"
W Zdunach podajemy do łaskawej wiadomości, iż z dniem
l lutego b. r. otwieramy

I!

?J

(t

w ZfiiKi (ni.) i iana JBliana Jagielskiego, W

Przyjmowanie przedpłaty na abonam. ,,Dzień. Bydgoskiego"

nptaszaicle się w Dzlsnnihu Bydgoskim!

Ucień
z lepszem wykształce
niem szkolnem oraz

szkołą handlową mo
że się natychmiast
zgłosić. Odpis świa
dectw i życiorys nale
ży skierować do

Specjalnego składu nasion
St. I ftans’r, Bydgoszcz,

Mostowa 9.

S’ .8

Służąca
starsza, która umie goto
wać i prać może się zgłosić
Grodzka 24. (2072

Dziewczę
młode potrzebne do za
kłada fotogr. Gdańska 153,
II ptr. (1131

Ekspedientka
do składu rzeźnmkiego od
I.-II . potrzebna. Reflektuje
się tylko oa siły pierwsze-
rzędne. Fr Jaworski, Toruń,
Szeroka 19. (2076

REKLAMA

w ,,DZIENNIKU BYDGOSKIM"
odnosi najlepszy skutek!

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a =- każde stanowi słowo.

DROSNE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o IDO% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

K numnł)j

Reperacje
ł ładowanie akumulatorów
radjowych i starterowych
wykonują tanio i szybko
Zakłady elektrotechniczne
F. Maciejew:ski, Grudziądz,
Mickiewicza 4, telefon 846..

(1627)
Biuro

Buchałteryjno-rewizyjne
i informacji podatkowych
Brunon Stasiew’ski, rewi

zor ksiąg handlowych,
Bydgoszcz, ulica Marcin
kowskiego 8a. Tel. 1279.
Prowadzenie książbowo-
ści amerykańskiej mie
sięcznie od 20 zł. Dekla
racje podatkowe i rekla
macje. Zestawienie bilan
sów, obliczenie strat i zy
sków po przystępnych ce
nach. ” F-1122

Baczność!
Śniegow’ce do reperuji
przyjmuje Klimek, Jana
Kazimierza 3. (2002

Elegancki
nowy kostjum maskowy
do wypożyczenia. Herm.
Frankego 2, I p. pr (2084

Korzystna sprzedał
dom nowoczesny z kom
fortem, mieszk. 4 -5 po
kojowe cena 65 tys. zł —

dom w centrum miasta
3 sklepami roczny dochód
14 tys., cena 90 tys. zł -

dom z 2 sklepami dochód
roczny 6000 zł, cena 45
łys. zł — dom 2 piętrowy
x ogrodem cena 36 tys. —

dom z 2 sklepami cena

25 tys. zł, wpł. 16 tys. -

dom piętrowy z wolnem
-mieszk. 3 pokoj. 16 tys. —

dom rogowy, restauracja
w pełnym biegu cena 37
tys. zł i wiele innych po
leca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, telefon 693.

2060

Domy
za5tys., 7tys., 10tys.i
16 tys. z ogrodami owoco
wo - warzywnymi odda
,Orient" Lipowa 3. (1152

Małą posiadłość
masywne zabudowania,

2 morgi ziemi, 30 minut
od tramwaju, wolne mie
szkanie, tanio sprzedam.
Rilling, Prądy 60. (2033

Kawiarnia
i jadłodajnia z urządze
niem i mieszkaniem 2 po
koje z kuchnią za 4000 zł
do oddania. JŃalazek, u!.

Chrobrego 13. . 1136

Na sprzedat
315 mórg ziemi pszennej
160 tys zł, wpł. (20 tys.,
250 mórg ziemi pszennej
130 tys. zł, wpł. 90 tys.,
212 mórg ziemi dobrej
100 tys. zł, wpłaty 50 tys.
128 mórg ziemi dobrej
średniej 42 tys. zł. wpł.
30 tys., 108 mórg ziemi
pszennej 40 tys. zł, Wpł.
35 tys., 100 mórg ziemi
pszennej 45 tys. zł, wpł.
30 tys , 165 mórg ziemi
pszennej 65 tys. zł, 50 mórg
żiemi, połowa pszennej
30 tys. zł, 56 mórg ziemi
pszennej 22 tys. zł, 28 mórg
ziemi średniej 13 tys. zł
i wiele innych poleca i
przyjmuje Małek:, Byd
goszcz, ulica Dworcowa 2
telefon 699. 2059

Dom
I piętrowy z piekarnią,
zajazdem i ogrodem, za

30.000 zł przy wpł. 20.00 zł
zaraz na sprzedaż. ,RoI-
pol’ Agentura Handlowo-
Pośrednicza, Bydgoszcz,
ul. Gamma 2. 1134

Zakład
fryzjerski, 3 pokoje z ku
chnią z powodu śmierci
zaraz na sprzedaż. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,Zakład”

2061

Restauracje
na k:orzystnych warun
kach wskaże ,Orient” ul.
Lipowa 3. (1151

Składy
z mieszkaniami od 2ÓC(
zł w wyż wskaże ,;Ostoja"
Król. Jadwigi 4. F-1144

Składy
ko!onj., bławatów i próżne
z mieszk. wskaże ,Orient”
Lipowa 3. (1148

Sprzedam
ewtl. zamienię maszynę
do szycia (Singera) na

maszynę do pisania, stare

wygrane skrzypce, duży
stół (150X85) i czujnego
ostrego wilka, ostatn. za

małą zapłatą, lecz w do
bre ręce. Zgłosz. ul. Kra.
kowska 5. (2038

Pianino
czarne, krzyżowe, mało u-

żywane, marki ,,Seiler" ko
r/ystńie na sprzedaż. Koerdt
Król. Jadwgi 4 b. 1124

10 krzeseł
z stołowego pokoju, pra
wie nowe, kryte gobeliną
sprzedam tanio. Od godz.
10-12 . Petersona nr. 12a,
parter lewo. 1147

Cebulą
panom rzeźnikom sprze
dam tanio. Sienkiewicza
nr. 68. (1135

Cebula
zdrowa ctr. 18 zł sprze
dam. Sienkiewicza 68.

1130

Sprzedają
z powodu likwidacji war
sztat, kuźnię polną, ko
wadło l( o kg., aparat do
autogenicznego spajania,
2 imadła I Sćhraubstóćk),’
wiertarkę, oraz inne na
rzędzia ślusarskie. Zgł.
przyjm. Goździńska, Gru
dziądz, Rynek 6. (2078

Kalosze i śniegowce
tania drobna sprzedaż
niżej cennika fabrycznego
ul. Gdańska nr. 54, dom
ogrodowy II. 1137

2 konie
z szorami, ivóz 21/2 cal.
wóz 2 cal. na resorach
na sprzedaż. Stroma 54.

2068

Rinczerek
liliput, rasowy, okazyjnie
na sprzedaż. Helena, ul.
Długa 57. 2052

KGEED1

Poszukują
motoru od l/4 do -’/2 P- S.
na 220 Volt, prąd stały
i kowadło do 100 kg. —

J. Binasch, Płac Piastow
ski 12. (2049

Konia
średniego kupię. Matejki
nr. 4, feasiewicz. (1129

Wojaierów
z gwaranc,ją 50 zł do sprze
daży herbaty etc. (Zatobek
dziennie do 30 zł). Zgło
szenia: Fichtner, Bydeoszcz
Fredry 7. (F-lltO

3 agentów
poszukuję na wyjazd do
sprzedaży obrazów. Na
domokrążstwo i kolej wy
kładam pieniądze. Zaro
bek gwarantowany. Wia
domość w Dzień. Bydg,

2042

Podróżujący
zarazem jako wspólnik z

cośkolwiek gotówką bę
dzie przyjęty. Of. z znacz
kiem pod ,,Wspólnik” do
Dz. Bydg. (2008

Kelnera
młodego poszukuję zaraz.

Tak samo może się zgło
sić uczeń, syn uczciwych
rodziców, władając języ
kiem polskim i niemiec

kim/ Hole’ Centralny
Tczew. 2063

Ekspedientki
samodzielnej poszukuję

zaraz, kaucja 500 zł wy
magana. Zgłoszenia do
filji Dziennika Bydg. ul.
Dworcowa 2 pod ,,kierow
niczka". "

F-I139

^poszukują

200 zł
za urządzenie posady dla
starszego pana, kasjera
mkasenta, magazyn’era, za
rządzającego domami, hote
lem klubem i t,’p,, może

złożyć kaucję, posiada chlu
bne zaświadczenia. Zgłosz.
pod .,L. J. Z posada4 do
filji Dz. Bydg Dworcowa 2.

(F-1114

Samodzielna
przykrawaczka bielizny,
umi_ejąca równ eż dobrze
szyć, wykwalifikowana w

swym zawodzie poszuku
je odpowiedniej posady.
Łask, oferty do Dz. Bydg.
pod ,,Samodzielna". (2048

Osoba
z branży restauracyjnej,
znająca się również na

prowadzeniu kuchni, po
szukuje posady kierow
niczki ewentl. przyjmie
bufet na własny rachunek.
Łask, zgłosz. do filji Dz.
Bydgosk. Grudziądz pod
,Kierowniczka” 2070

Kto
przyjmie absolwentkę
Szkoły Handlowej. Ma poza
sobą S’/j mieś, praktykę.
Zgłosz. proszę do Dzień.
Bydg. pod ,Praktykantka”

2039

Fryzjerka
dzielna w ondulacji i ma-

nicurze, poszukuje posady
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,M. M.’ 2050

Cukiernik
pierwszorzędny, lat 20, do
bry deserant oraz czekola-
dzista poszukuje posady
zaraz łub później za skrom-
nem wynagiodzeniem. Zgł
Henryk Stien, Września
Rynek 2. (2034

Czeladnik
piekarski poszukuje po
sady zaraz. Łask, zgłosz.
upr. Leon Poćwiardow-
ski, Tuchola, ul. Semina
ryjna 27. (2014

Młynarz
obeznany z maszynami
młyóskiemi parą, motorami,
wodą, wykonuje budowy,
przebudowy i reperacje
szuba pracy. Zgł. do Dz.

Byd.pods,MłynarzR,”. (2080

2 pokoje
z prawem używania kuchni
za pożyczką tysiąca złotych
bezpłatnie oddam. Oferty
do adminis racji Dzienn ka
Bydgoskiego pod 30mega-a.

(1128

DZIERŻAWY

Wydzierżawią
zaraz ogrodnictwo z do
mem mieszbaln. 61/- mg.
prima roli w Bydgoszczy
^Przedmieście) na bardzo
korzystnych warunkach.
Wiadomość proszę skie
rować do IRO Bydgoszcz,
Herm. Frankego 3. (2i 70

Mieszkanie
2 ewentualnie 3 pokoje
umeblowane kuchnia, ła
zienka, światło elektrycz
ne i gaz (L piętro) w po
bliżu dworca ”

zaraz do

wynajęcia. Gdzie ? wskaże
Dziennik Bydg. 1115

Mieszkanie
4-pokojowe mamy zara? do
oddania. Astorja, Marcin
kowskiego 8a. (F 1146

Mieszkanie
3, 4, 5 6 pokojowe na ko
rzystnych warunkach po
leca ,,Ostoja", Królowej
Jadwigi 4. F-1147

4 pokoje
z kuchnią i wygodami
bez odstępnego za mie
sięcznym czynszem wska
że ,,Ostoja", Król. Jadwigi
nr. 4. F-1142

4-5 pokojowego
mieszkania poszukuję zaraz

lub od 1. 3 . 19z8 najchęt-
n-ej wprost od gospodarza.
Zapłacę czynsz za rok z

2órv. Oferty pod ,W. S.
150” do filji Dzień. Bydg.
Dwoicowa 2. (F-1127

Mieszkania
2-3 -4-S -6 pokojow. wskaże
,,Orient” Lipowa 3. (1149

K pokoje )j|

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Warszawska 15, I ptr. le
wo. (2058

Pokój
dobrze umebl. z osobnem
wejściem u sympatycznej
pani od 1. 2 . do wynaję
cia, 5 minut od dworca,
ul. Łokietka 8b, II ptr
lewo, drugie wejście.

2062

Pokój
dia 2 panów z osobnem
wejściem od 1. 2. do wy
najęcia. Smoliński, So
wińskiego" 7, I ptr. (1152

Skromnie
umebłow. pokój w okolicy
dworca poszukuje się od
zaraz. Zgłosz. proszę skie
rować do Dz. Bydg. pod
,Skromny". 2057

2 dobrze
umebl. pokoje z oddziel-
nem wejściem dla solid
nego pana od 1. 2 . 1928.
do wynajęcia. Śniadeckich
nr. 15-16, II ptr. (9t37

2 pokoje
z używan. kuchni wskaże
,Orient” Lipowa 3. (1150

Umeblowane
ciepłe 3—4 pokoje odnaj-
mę na 8 miesięcy. — Wy
jeżdżam. Wiadomość ul.
Hermana Frankego nr. 3,
od 11—1 . Kierońska. (2071

Pokój
do wynajęcia z cenlralnem
ogrzewaniem i elektrjcz-
nem światłem. Dworcowa
nr. 18 c lewo III ptr. (Fll3b

R eótee a

Cieszkowskiego 20
Gabinet Kosmetyczny —

stosuje masaże według
najnowszych metod lekar
skich, uwzględniając stan

zdrowia, wiek, właściwości
danej skóry. 1145

Re stauraeja
Wenecja. Obiady i kola
cje 90 gr, z piwem lub
kawą 1,10 zł. Kuchnia
wyborowa. Śniadeckich
nr. 29.

Kupiec
samodzielny kawaler lat
33 pragnie zapoznać pan
nę w celu matrymonjał-
nym. Zgł. upr. do Dzień.
Bydg. pod ,C. F. N."

2054

Kawaler
lat 28, ciemno - blondyn,
dobrego usposobienia, po
siadający cośkolwiek go
tówki, na dobrem stano
wisku, pragnie poznać
pannę do lat 25, posiadaj,
również jakąś gotówkę
lub interes. Cel matry
monialny. - Panny łub
wdowy bezdzietne, którym
zależy na szczęśliwem
współżyciu malżeńskiem,
uprasza się o nadesłanie
ofert wraz z fotografją
którą natychmiast się
zwróci. Zgłoszenia pod
-Blondyn 44” do agentury
Dzień. Bydg. w Tczewie,

Dworcowa 26-2Z. (2077

Dla brata
przystojnego i trzeźwego
obywatela, posiadającego
w śródmieściu wielkiego
miasta kamienicę z dwo
ma interesami, zamierza
jącego jako wdowiec spę
dzić . dalszy bieg życia w

spokoju, poszukuję ż,ony,
panny lub wdówki 40. do
6o-letńiej ż gotówką lub
realnością. Łaskawe zgło
szenia do Dz. Bydg. o ile
możności z fotografją pod

Spoczynek”. i 2046

Rzemieślnik
katolik posiadający dom w

dużej wiosce kościelnej,
poszukuje osoby żeńs.kiej,
znającej prowadzenie skła
du kolonj. lub innego, ma
ją-ej do tego zamiłowanie
i posiadającej cośkolwiek
gotówki. Ożenek me wy
kluczony. Z glosz. z poda
niem wieku, foiografji itd.
pod nWioska 150” do Dz.
Bydgosk. (2C85

Kawaler
lat 31, o skromnych wy
maganiach ożeni się za
raz z panną lub wdówką.
Warunek cel uzyskania
posady. Zgłoszenia pod
, Rzemieślnik" do fiiji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. 1104

Ostrzeżenie I
Za weksel na sumę 1000
złotych bez daty płatności
podpisani jako żyranci pp.
Stan. Ścigalsbi i Maksy-
miljan Kubiak, dla p. Tor-
kowskiego b. sekretarza
p. adw. Piskozubowskiego
w Bydgoszczy nieodpo-
wiadamy, ponieważ pod
pisy zostały podstępnie u-

zyskane. Stanisław Sci-
galski, Maksymiljan Ku
biak. 1108

Ostrzeżenie!
Z powodu niesnasek ro
dzinnych ostrzegam każ
dego przed kupnem sprzę
tów domowych jak ’i bi-

żuterji od akuszerki Marty
Szubartowskiej. O ile się
dowiem o nabyciu jakich
kolwiek bądź rzeczy po
ciągnę go na drogę są
dową. Ostrzegam również
przed zaciąganiem długu
na moje imię i nazwisko
ponieważ za długi powsta
łe nie odpowiadam. W .

Szubartowski. (2074
Przypomnienie

i ostrzeżenie. Ostrzegam
przed wynajęciem miesz
kań a od pani Schenk ul.
Warszawska 16 II-gie ptr.
Pani Schenk została wy
rokiem Sądu Powiatowe
go e:smitowana, mieszka
nie należy do mnie. Go
spodarz Wł. Godzwon,
Bydgoszcz. (1979

PIANINA
przez artystów uznane, premjowane

złotym medalem
kupu,je się najkorzystniej ,

I na dogodnych warunkach spłaty

w CENTRALI PIANIN
iiiiiii!!!iiiiii!iiiiiiiiuuiiiiiiiimifimiiiiihiiiiHiri!iiuHMiniihiiiii!

Bydgoszcz, (25372
u!. Pomorska 10. Te!. 17-38

Fiije: %Óelae fi K,WÓW.
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załatwia wszelkie, chótlftjf
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipótćczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, ’arna,
podatkowe itd., Sc aganie
nalóżftośei i udziela- po
rady prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz^
l!. CiiszbwsUgo t. Tb!. 1304

Długoletnia praktyka.

KfHiEEE,)I

Pletole.

Jada!nie, sypialnie, pokoje
jneskie i różne mebte w

w’elkina wyborze od naj
wykwintn’eiezycb do poje
dynczych. Ceny i warunki
na korzystniejsze. Dobizvń
ski. Długa 4 97

Przyjmuję
pończochy do nadrabia
nia, , przerabiam swetry,
wyrabiam nowe. Szpital
na 8, Kalinowska, (2082

MEBLE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni^
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych w’arunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz. (9574

Bworcowa 3, Te!. 1921.

Farbowanie włosów
nieszkodliwe specj. Hennć

Porady bezpłatnie. Długo
letni fachowiec. Budzyń
ski, Jagiellońska nr. 65.

PfieiBłef

Przy dogodnych
"

’ warunkach polecam:
kompl, jadalnie, sypialńie,
kuchnie jako ,też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
prkoje męskie i inne
przedmioty,- Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1651,

(18578

Maskowe kostiumy
wypożycza Budna, Weł
niany Rynek 18. (2045

37S majątków
różnej wielkości zaraz na

sprzedaż Ziemia pszenna
a wszystkiem, ceny przy
stępne Zgłosić się proszę
3 gotówką lub zaliczką!
Na odpowiedź znaezek.
Bruno Behrendt, Warlubie

pow. świecki (Pomorze).
2013

Gospodarstwo
50 morgowe, prywatne
przy szosie, 5 k!m. od

stacji, ziemia pszenno-ży.
tnia, z żywym’i martwym
inwentarzem za cenę 30
tys. zł. na sprzedaż. Zgł.
do M. Baschwitz, Strzelno
ul. Młyńska 125, Tel. 62.

(2019

Sprzedam
zaraz łącznie lub oddziel
nie moją posiadłość, dom

dwupiętrowy z dodrze za
prowadzonym składem
rzeźniekim oraz mleczar
nię z składem mąki, na
dającą się także d"o inne
go przedsiębiorstwo,
w tem 8 morgi ogrodu
B. Falkowski, Mroczno,
pow. Lubawa (Pomorze).

1C51

153 mórg
pszennej ziemi, dom 5 po
koi, prywatne, 12 sztuk

bydła, 3 konie, blisko
miasta gimnazjalnego,, ce
na 45 lys. zł, wpłaty 35000

domy, w ile. polecam, upra
szam o świeże zgłoszenia
Szarek, Dworcowa 90. te
lefon nr.-1909. - (1091

ffumienlco
-centrum Bydgoszczy ogród,
8 pokoi wo nych po kupnie,
sprzedam 62000 zł., wplata
50.C00 . Zgłos-.enia -do filji
Dziennika ,,50.i00^. (,liii

Kto mg.
96 mg
68 mg.
84 rag.
56 mg.

100 mg.
53 mg.

Dzierżawa
80 mórg pszćphej i żytniej
ziemi, 6 mórg łąki, 2 konie,
6 śż(ttk bydła, 6 ś’wiń,
bardzo dobrze zabudowa
nia bardzo korzystnie do

wydzierżawienia na )2łat.
Dó objęcia 6-8 tys. zł,

Srrredafe.
35.000 wpł. ?o.cor
88,000 wpł. 23/fO
83.000 WpŁ 22 Ói)O
14.000 wpł. 8 .060
’O/ĆC wpł. 14 .000
39.000 wpł. 18.000
20,000 wpł. i 8,000

Prócz wymienionych bar
dżo dużo gospodarstw na

sprzedaż bardzo korzyst
nie domy, młyny, oberże
itd. od 1 morgi do lOf 0.
Kto chce kupić lub sprze
dać proszę z eałem zau
faniem zwrócić się do
’mego biura w Zblewie.

M,iecżysłą-w ZAremba,
Zblewo, telefon nr. 2, po
wiat Starogard. (2)il

Dom
3 i ! piętrowy z interesem

rogowy w Bydgoszczy
mieszkanie z interesem
wolne do oddania 55.000 .

wplata do umowy. Dom
2 ptr. z interesem piekar
skim i ogrodem, mieszka
nie z ogrodem wolne do

objęcia Spieszne zgłoszenia:
biuro .,Pogoń", Bydao=zez,
Dworcowa nr. 80, tel. 1815.

200 mórg lasu
budowlanego i kopalnia
ków na sprzedaż. Zgłosz.
pod ,,200" do Dz. Bydg.

1899

Skład
towarów krótkich z mie
szkaniem tanio sprzedam.
Zgł. Fordon. Bydgoska 5.

2022

Skład
narożny, 2 okna wystaw,
z towarem, urządzeniem,
3 pokojowem mieszkaniem
z powodu wyjazdu na
tychmiast na sprzedaż.
Gdzie? wśkaże Dz. Bydg.

8129

Okazja!
Kawiarnia i jadłodajnia
Z 8 pokojowem miesżka-
niem z

’

powodu choroby
zaraz do oddania. Wiado
mość w Dz. Bydg. 103.

Skład
kólonjalny z towarem lub
bez, 3 pokoje zaraz tanio
na sprzedaż. Wiadomość
w Dz. Bydg. (1100

Kanapy
leżanki, materace tanio na

raty. Tapiceroia, Jagiel
lońska 4, Ii gie podwórze.

2027

Taśmowe żelazo
bednarkę używaną, nada
jącą się do pakowania
skrzyń !ub obicia sprze
da R. Stobiecki, Stary
Rynek 29. (1592

Łełanki
gobelinowe zł. 47 .50 oraz

kanapy i materace tanio
sprzedąje tylko Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełnianego Rynku. (2023

Samochód
Ford otwarty tanio na sprze
daż Wiadomość Lubelska
nr. 31, parter lewo. (1958

Pianino
czarne krzyżowe sprzeda
korzystnie Majewski, Po
morska 65. (2041

Frak
elegancki na wyższą, nie
zbyt tęgą osobę za 150 zł

sprzedam, Kwiatowa 3,
I pr. (1116

Skrzypce
stare dobrze wygrane na

sprzedaż. Szwederowo,
Bielicka 14. (2044

Okazyjnie
sypialka dębowa, z powo
dis wyjazdu, meble używ’a
ne, różne lustra, etażerki,
krzesła, ku°hnia gazowa,
skrzypce, cytry, rower, o-

pony do wyścigówki, ze
gary. zegarki, zegar an’yk,
obrazy, flower, wagi ku
chenne i wiele innyh ta
nio sprzeda ^Metkur’ S en-

k’ewicza 44. (P 97

Samochód
Ford z nasadzką, takso
metrem, fcońcesjonowany,
w dobrym stanie na sprze
daż. jTechno,notor”, ul.
Dworcowa S7, Pod’Iska

nr; 15, (20019

K5EED1
Majątków

ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych refjek-
tantów poszukuje Mąrjan
Ginlt, Włocławek. 31359

Pośrednictwo
poszukuje dla poważnych
reflektańtów majątki, wi
!e, domjr każdego rodza

ju. .Astoria-, Marcinkow
skiego Sa. Tel. 1279.(1123

SaksapuJe
stale wszelkie nowe i uży
wane. meble, zegary, in-
strumentą muzycańe, dy
wany, antyki, kasy ogfno-
trwale,"maszyny do szycia
i pisi tiia. Śniadeckich 56,
ici. 10---25. (31375

Domek
lub wilkę z ogrodem, bli
sko tramwaju, 6-^7 j )koi
z kom.fortem kupię lub
wydzierżawię. Zgł .’ pod
,Gotówka" do Dz. Bydg .

(1912

Garbarnia
płaci najwyższe Ceny za

wszelkie skóry i włosie
końskie. Chemiczne czysz
czenie i farbowanie, prze
róbki. - Tania Sprzedaż
skór i futer. — Wilczak,
Małborska 13, (2035

FoSecami zafefad nasz Spółkom Akcyjnym
przy wymianie

akcyuMARKOWYCH NA ZŁOTOWE

Wykonujemy gustownie, starannie i szybko po
cenach przystępnych akcje jedno-i kilkake!orowe.

Na życzenie służymy stertami,

SIRBJESARNilA BWO?5§MAS.A .

(Wyaawaidwo Bzieanifta BydgssIóeBO) PoznaSska 29/30.

Dywan perski
duży kupię od osoby pry
watnej. Piśmienne ofeity
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,Dywan 100”.

1026

Bergmann Trzebinia
kupuje i sprzedaje każdą
ilość próżnych beczek

drewnianych od oliwy
i smoły. (1103

UKUE

Ma mandolinie
udzielam lekcji, szybko
wyuczam. Zgł . od 15-19.
Jackowskiego 2, part. pr.

(1969

Udzielam -

lekcji angielskiego. Cena
przystępna. 20 stycznia 80

Kauezyeie!
starszy udziela !ekcyj.
Poznańska 22, parter pra
wo. (2026

K^za

Wysoki zarobek
zapewnić sobie można

przez sprzedaż nowości.
Napisać do Gener. Reprez.
Fiiner - Comp. Tczew
Skrytka pocztowa nr. 23.

’ 2015

Dragi pielęgniarz
potrzebny zaraz. Lecznica
Powiatową, Chełmno. Wol
ne utrzymanie, bielizna i
mieszkanie oraz 40 ?ł mie-
sięcnie przy kwalifikacjach
ew. więcej 11995

Pcdróźujęcy
potrzebni Czernacz, ul.
Gdańska 153. (i028

Fryzjerka
ły!ko pi rwszorzędna siła
w onu’a-ji i manicure
inoże się natychmiast zg’o-
sić Erich Uthke fryz er

teatralny, Bydgoszcz ulica
Hermanz Er tikego i.(PfO4

Fomccnlk
fryzjerski potrzebny za
raz. Pytel, Janowiec.

1698

Introligatora
i litografa, fachowców z

pelnemi kwalifikacjami,
posznknie Szkoła Oficer
ska w Bydńoszćży. Zgło
szenia kandydatów tylko
Osobiste ze świadectwami
orzyjmułe Komenda Szko
ły codźiennie w godzinach
przedpóludńiówyćh. 2006

Poszukuje
się młodszej foitarąlifetki
ze zńatomościa języka pole
skiego i niemieckiego, zaj-
rtińiąeą się również eks
pedycją Óf, z podaniem
życiorysu i pretensji do
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod’,Tógres". (1117

Sprzedawaczka
potrzebna Zaraz dla róż
nych towarów, ż znajo
mością jeżyka pó)skiego
i niemieckiego W mów e

i piśmie, t łynrtą w ra
chunkach i pisaniu na

maszynie. Zgłośź. piśm.
wraz z odpisami świadectw
należy składać w Dzień.
Bydg. pód ,W. K". 2(41

Kucharka
która doskonale gotuje i
p’ecze oraz podejmie się
w sz,elkich robót domowych
potrzebną Od l lutego ńa
Jagiellońską nr. 34 (nona w

oarodzie). Z łośz. od 8-9
rano i 1—3 popoł (F10S4

Nalychmiast
może się zgłosić 3 muzy
ków, pianista, jazzbandzi-
sta i skrzypek do restau
racji i kawiarni w Gdy
ni, Piątek, ul. Portowa.

2005

Książkową
i gospodyni Są zaraz potrze
bne, siły tylko pierwszorzę
dne. Książkowa musi znać
żnrnal amerykański, pisanie
na maszynie, oraz kierować
calem przedsiębiorstwem,

gospodyni samodzielnie
kuchnię prowadzić i dozo
rować nad porżądkiem. -i-

Pensję według ugody przy
eałkowitem utrzymaniu i

pokoju. Zgł. z referencjami
uprasza Restauracja Dwor
cowa, Jarócin. (1834

Czeladnika
stolarskiego na meble ma-

hóniówe, tylko pierwszo
rzędną siłę przy wysokim
zarobku poszukuje R.Katz
Kościuszki 56. 1909

Inteligentna
rutynowana pokojowa z do
brem! świadectwami może

s’ę zgfóśić. Dyrektor Siodn,
Aleje Mickiewicza 2/3. (1944

Słułącą
lubiąca, czyśtość z pra
niem poszukuje Wojcie
chowska, Chocłmska 17,
I pr. (t 98

Pokojówkę
piaeowitą i sumienną Wła
dającą językiem polskim
i niemieckim, która zna

dobrze nakrywanie stołu

poszukuje od 1. H. ł92n.
Restauracja, Gdańska 28.

R99

Służąca
znająca wszelką prać^ dó-
mową poszukuje posadę.
Adres wskaże Dz. Bydg .

(F-Iiśt

Służąca
do wszystkiego umiejąca
dobrze gotować, prać i

p)’asować tylko z dobre
m! świadec.wami i pole
cona potrzebna zaraz do
dwóch (sób. Wełniany

jRynek 5,-1 p. lewo, (1635

Potrzebny
chłopiec dó Pośyłćk. Gąr-
bary 10. (2004

Poszukule
od l. ił. br. dla dwóch
16 letnich chłopców z lep
szej famil.ii, miejsca jako
uczni. Jeden jako cukier
nik. drugi jako fryzier.
Łaskawe oferty pod literą
,L. Oz." dó Dzień. Bydg.

2018

Ssiążkawa
” tiilaai!stka

zarazem kasjerka z kilku
letnią praktyką, poważne-
tńi referencjami poszukuje
odpowiedniej posady od
1. II. lub 1. III rb. Łask,
ófćrty pod ..Książkową” dó
Dz. Bydg .

"

(190

Zdrowa
sympatyczna, uczeiwa pa
nienka szuka posady od
1. 3. U saniótńó^ó pana

jako gospodyni. Of. dó
Dzień. Bydg. pod ,Ućźei-
wm’- (2037

Poszukują
posady do dzieci, znam do
mową ptaćęs posiadam do
bre świadectwa. Zgłoszenia
Helena Nogajówa, Sienkie
wicza 44 (1093

Poszukują
szycia i reparacji bielizny
poza domem. Oferty do

filji Dz. Bydg. pod ,,Z. P,”

Aptekarska
siła pomocnicza z pięcio
letnią praktyką w wszy-
stkiem dobrze wpracowa-
na, biegła w faksowaniu
poszuknje posady. Łaśk.

zgł. z podaniem warun
ków do Dz. Bydg. pod
,,Aptekarska". (1987

Posadą
nauczycielki domowej do

śtarażyćh dzieci przyjmje
zaraz młoda, inteligentna,
Z pierwszorzędnem wy-
keztałceńjem Sżfcoły Wy

działowej, Pomorzanka,
p,ianino, ręczne roboty.
Żgłosz. do Dz Bydg. pod
^Nauczycie!ką". (1903

Bona
w średnim wieku, umie
jąca szyć, poszukuje po
sady. Zgł . do fiłji Dzień.
Bydg. pod ,B. B.” (FI 106

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
poszukuje posady od 3.2.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,Pomocnik”. (2029

Mlsłrs kowalski
dobry podkuwacz koni,
obeznany z prowadzeniem
młockarni parowej z świa
tłem elektr. oraz maszy
nami ro!niezemi. świa
dectwa i ierwszorzędne,
poszukuje pos.ady od’l. 4 .

Fr. Ruciński, Żegartowiee
poczta Małe — Czyste, p.
Chełmno. (20 3

fcsisz)l

Piekarnia
w najlepszem położeniu
miasta, w p?łnym biegu
i z uszelkiem urządzeniem
wprost od właściciela do

wydzierżawienia. Solec Kuj.
Dworcową 25. iF I0o5

Poszukuje
się ubikacji zaj az na biu
ro i składnicę. Zgł, Het
mańska 12, te"ł, 655, (1906

Dzierżawa.
Młyn wódńy w bogatej
okolicy,.1 para walęy.; 2
pary kamieni, przemiał
60 ctr., na korzystnych
warunkach wydzierżaw’i
my, objęcie 3 000 zł., ma
jątki ziemskie 350 mórg
300 mórg. 220 mórg, 150
mórg, 90 mórg i wiele
innych wydzierżawimy
na , kprżyśfńyćfe wartim
kach Biuro Pogoń’1, Byd
goszcz. Dworcowa nr. 60.
tel. 1815.

POKOJE

Pani
poszukuje 2 ameblowań’-
pokoje w centrum fokolicą
pi. Wolności). Oferty do
filji Dz Bydt. póJ ,,B. 12\

(Fi 053

Pokoju
poszukuję w pobliż.u ul.

Poznańskiej. Zgł . do Dz.
Bydg. pod ,M. S." (2024.

Pokotu
poszukńje profesor. Zgł.
z po laniem ceny do Dz.
,Bydg. pod ,N. 16”. (1102

lekars
(wojskowy) poszukuje dwa
umebl pokoje; pożądane
z łazienką. Oferty do filji
Dż. Bydg. pód ,.L. W," (1120

2 pokoi
umeblowanych z używa
niem kuchni poszukuje
solidne, bezdzietne mał
żeństwo. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. Dwórcowa 2

pod ,Praw’dzie". (1110

Pokój
umebl frontowy balkonowy
d!a 1^-2 osób zaraz do wy
najęcia. Nakielska nr 19,
!t piętro prawo. (31501

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia (telefon, łazienka, e-

łektryćzne światło). Ul.
Gdańska 31, II-gie lewo,
telef. 1327. . (1118

Pokój
umeblowany z osobnen)t
wejściem. Gimnazjalna 2,
przy P!. Wolności, Gróss.

1125

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Wolter, 20 Stycznia 28.

1109

Pokój
frontowy umebl. z piani
nem i utrzymaniem do

wynajęcia. Błonia 2, II
lewo. "

(1119

Do wynajęcia
od 1. lutego br. dwa po
koje kawalerskie (salon
i sypialka) przy ul. Król.
Jadwigi dla solidnego le
piej sytuowanego pńna.
Oferty do fiłji Dz. Bydg.
pod ,Wynajęcie”. 2009

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni. Siemiradzkiego 4,
parter lewo. 1126

ROZMAITE ]§§

Obiady
smaczne po 1 zł poleca
rćstauracja, Ognisko" Ja
giellońska 71. (657

Biały Dwór
pobyt w Zakopandm dla

wypoczynku lub przyjem
ności w kulturaln. pierw
szorzędnym pensjonacie,
pierwszorzędne zaopatrze
nie i wygody. Zamówie
nia na pokoje, telef. 92
Bydgoszcz. (1373

a Ziemianin
poszukuje pożyczki 1000
ctn. żyta na 6 mięsięcy.
Ogłoszenia Centrala Dóbr

,Nob!esse" Zacisze 4, III.
1007

Pomorzanka
licząca 32 lat, Polka, wy
soka brunetka posiadająca
dom, wyprawę i trochę
gotówki pragnie zapoznać
pana z dobrym charakte
rem Wć Wieku 3o do 45
lat. Zgłosz. proszę o j!e
możn ści z fotografją do
Dzień. Bydg. pod .Pomo
rzanka", Dyskrecja za
pewniona. (l9ó5

.. ---7 - -’P’-’?

Kto
’wypożyczy pianino Wia
domość teł. 326 redaktor
Byszewski, (2021

Panna
lat 24 z więkezeero go
spodarstwa, posiadająca
5—6 tys. i wyprawę po-
szukire znakom ości nanó w

w celu matrymonialnym.
Panowie do lat 4^ z go
spodarstwem począwszy
od 5ó mórg. Wdowcy bez
dzietni niewvkluczeni. Of.
do filji Dz Bydg, Dwor
cowa 2 pod .24". (!Ul

Kawaler
lat 28, brunet, posiadaj,
wielki skład tow. kolon
ialnych. nragnałby zapoz
nać pannę z odpowiednią
gotówka od 30.000 wżwyż
eełćm natychmiastowógo
ożenienia się. Wartość

majńtku kawalera podaje
się na 150.000 złotych

Kawaler
blondyn !at 26, pragnąłby
się wżenić w gospodar
stwo od 60.00Ó zł w’ z wyż.
Posiada majątku 30,000 zł

Kawaler
lat 23, brunet, pragnąłby
się wżenić również w go
spodarstwo orl 50-100 mg.
Posiada majątku 8.000 zh

Zgłoszenia spieszne wraz

z nadesłaniem fotografii,
którą się zwraca przyj
muje biuro pośrednictw’a
M. Zaremba," Zblewo, te
lefon 2, pow. Starogard.

2012

Kawaler
lat 26, ładny, przystojny,
szuka pannę do !at 25 ce
lem oteńku, z cośkolwiek
mąiątkiem. dla założenia

piekarni Oferty z dołącz,
folografj’ do Dzień. Bydg.
pod ,,Gospodarny^. (2025

Kawaler
!at 26, dobrego charakteru,
na stałej posadzie, z wolnem
mieszkaniem i 550 zł. m’es.,
poszukuje miłą, skromną,
dobrze wychowaną i nsy-
tuowfaną psinne. Poważne
zgłoszenia z podaniem szcze
gółów i fotografją, którą się
zwraca, proszę pod , 550’s
do Dziennika Bydg. (2033

Kawaler
łat 27, egzam. mistrz ko
łodziejski posiadaj, więk
szy warsztat, bardzo, do
brego usposobieńia, szuka
na. tej drodze żony,, panie
serjo myślące od lat 18
posiadaj, wyprawę i coś
kolwiek gotówki, młode
wdówki niewykluczone,

raczą sw’e oferty wraz z

fotografją którą się zw’ra
ca nadesłać do Dz. Bydg.
pod ,M. O. m;." (2016

Kawaler
lat 33, polak-katolik, przy
stojny, z dobrej rodziny
ziemiańskiej : z wyższem
wykształceniem rołniczem
posiada większy posag, od
kilka łat na stałem samo
dzielne!j! stanowisku,- za
rządca większego majątku
ziemskiego, ma zaprowa
dzony własny dom szuka
znajomości panienki. Pa
nie którem zależy na

szczęśliwym żamąż wyj
ściu, z lópsżej rodziny
przystojne, posiadające

większy posag lub real
ność, bogobojne do lat 28
raczą zgłoszenia nadesłać
do Dz. Bydg. pod ,,103",
Pośrednictwo krewnych
mile widziane. (.007

10-15.060 xł
poszukuje się na pierwszą
hipotekę na "majątek 400

morgowy z młynem zbo
żow’ym, na pół roku. Od
setki płaci się z góry.
Łask, oferty prószę skie
rować do Dz. Bydg. pod
,Hipoteka 10". (1559

Wspólnika.
Do przedsiębiorstwa bran
ży techniczno - metalowej
na krocie zamówienia, od
rzucającego ca 100 proc,
potrzebny rzetelny spój
nik z kapitałem 10-.0 ty
sięcy zł. Zgł. Bydgoszcz
teł. 1816. (2010

2 chłopców
1i2lewi zawłasnedo
oddania. Marja Mania,
Gotełp, powiat Chojnice.

1907

Spó?nika
z kapitałem do 5f0 mórg,
gospodarstwa poszuki j
się. Zgłosz. d( Dz. By .

pod ,,Kapitał". . (l!_i

papiery wojskowe na naz
wisko Melchior Cżąpń,
w’ystawione przez P. K, U.
K( ścierzyua, unieważnia
Się. 2017
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Zakład fryzjerski dla pad i panów

Farmanowshi, Mostowa S, telefon 856
poleca: mycie głowy strzyżenie włosów, ondulację,
farbowanie włosów, farbowanie brwi i rzęs na stałe

najnowszym sposobem. (2047

Po śmierci męża mego prowadzę jego

warsztat szewski
nadal. — Polecając się łaskawym względom
Szanownej Elijentel,-

"

pozostaję

!?!ara Kempińska
(2068 Kopsnewe,

Kandydaci
na szoferów
Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja nr. Ha, tel. lisi
szkolą szoferów

zawodowjfh oraz amatorów.
Prospekty wysyła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się

codziennie. 287

Kabel Polski
Towarzystwo Akcyjne

w Bydgoszczy
:zawiadamia PP. Akcjonarjuszów, że w myśl uchwał

walnych zebrań przystępuje do wymiany dotych
czasowych akcji markowych na nowe akcje
zlotowe, z zachowaniem następujących w’arunków:

Z-a każde 125 dotychczasowych akcji 1.000 marko
wych z talonem i kuponami dywidendowymi za rok 1927
i następne lata wydana będzie jedna akcja wartości
nom. złotych 100, z talonem i kuponami dywiden
dowymi za okres 1927 do 1936 włącznie

Wyipiany dokonywa biuro Zarządu Tow. Akc.
Kabel Polski w Bydgoszczy, ul. Gdańska 153.

Akcjonarjusze, posiadający akcje mar owe. winni

złożyć swoje akcje przy odnośnych deklaracjach z wy
szczególnieniem numerów tychże we wskazanem biurze
Zarządu.

Akcjonarjusze, posiadający kwity tymczasowe (wzgl.
noty ugodowe) na akcje, winni dokonywać wymiany
w tych instytucjach, których kwity tymczasowe po
siadają. składając w odnośnej instytucji deklaracje,
z wyszczególnieniem posiadanych kwitów.

Bydgoszcz, dnia 24 stycznia 1928 r.

Kabel Polski Tow. Akc.

Zające i
bez skórki duże 5.50
do 6 z? za szt. sprzedaje

Wist! Me!IMsów
Leon Jankowlak

Gdańska 22. Tel. 194.

marki Dodge 4 cyl. prawie
nowy, model 1925, tanio
na sprzedaż. 2069

Helmut Bunn
ulica Gdańska nr. 153.

Próżne worki
od cukru stale do odda
nia. (2028

LUKULLUS. Fabryka rakiertów
Bydgoszcz,

Poznańska 28. Tel. 1670.

2036) w Bydgoszczy.

Kup!my nową, lub używaną

do wyczyszczenia jeziora
pracującą na 2--3 m, głębokości. Oferty z po
daniem ceny uprasza się przesłać do niżej
podpisanej władzy. (2075

CflSjnice (Pomorze), dnia 18 stycznia 1928.

Magistrat.

Z powodu zwinięcia interesu
jest obszerny

SKLEP 8

z dwoma wystawami i kilku ubikacjami przy
Dworcowej ul. w pobliżu dworca od I. 4. 28. r .

do wwmatecla.
Zgłoszenia Dworcowa 31 b. w księgarni

Zakup i sprzedaż

złota,
srebra
oraz wszelkich artyku-
łów w ten zakref
34921 wchodzących.

Kenryli Haszuliowsf(i
aaktad zegartn. - złotniczy
Ptu^m mr. 29.

Rotor ropny
15-20 H. M.

używany w dobrym stanie

poszukuję celem kupna.
Oferty z podaniem fabry
katu, roku budowy, miejsca
postoju i ceny uprasza (2C81

Hugo Chodan
dawn. Paul Seler

Poznań, ul. Przemysłowa 13.

Sanki z oyszien?, prasa Sb ko-
pjowania, maszyna t!a w-

rzyman-a i kłą!b d!a p!aka
aa sprzedaż. (1942

Wiadomość
Promenada 36, 1 ptr.

,,Lanz”, ,,SchuItz",
,,Welger", ,,Wolf61,
,,Laass", ,,Biihmer"

gotowe do użytku mam

tanio na sprzedaż. (2082

Hugo Chodan
dawn. Paul Seler

Poznań, o!. Przemysłowa 23.

Poszukuje

nodrótującego
dobrze obeznanego i za
prowadzonego w Bydgosz
czy i okolicy. (1917

Józet Mllchert,
fabryka wódek i likierów
Bydgoszcz, laglelloAska 55

Poszukuje zaraz młodego,
trzeźwego

nt

Zgłoszenia przyjmuje
l, SftBRAHSKI, obw. mistrz komin.

Brusy, pow. Chojnice. (2064

PoflłBDieiwalK-zwydesłwo?

Dnia 18. bm podał ogłoszenie rzekomy
. . artysta1 malarz p. H’a-. SlaerfasBcft.
jakoby mi jakąś fabrykę odebrał i przeniós’
ją na Aleje Mickiewicza 15 ...

Oznajmiam nrzeto Szan Publiczności, że

to nie jest prawdą. P . Fr. Sieński mści
się za to, że Go w roku 1922 wyrzuciłem
uchwałą Sądu Powiatowego z dnia 28-go
września ze spółki za różne nieczyste
manipulacje. Również i Sąd Okręgowy
wszelkie zarzuty nieuczciwości podnieś one

przezemnie przeciw p. Sieóskiemu uznał za

uwiarogodnione, zatwierdzając w dniu 7-go
grudnia 1922 (liczbą 4q. 51/22) uchwałę Sadu

Powiatowego, mocą Której p, Sieński był
wydalony ze spółki, (2043

Zarazem donoszę Szan. Publiczności, że

jak dotychczas tak i nadal prowadzę swoje
przedsiębiorstw,o , to jest: CaRaa-ąg-
fisocfee SusieH’ S oBbitcb-
asdkw i takowe sprzedaję na raty, zaś

przeciw p. Sieóskiemu wniosłem skargę do
Sadu za podkopywanie autorytetu mo
jej firmy!

Z poważamem
Fabryka luster i obrazów ,lferum’

Jan Budzikowśki
Bydgoszcz, ul. Poznańska 4.

w bardzo wielkim wy
borze - po nadzwyczaj

korzystnych cenach.

Spłalj w ratath Uszwslsae.

F, Kreski, Bydgoszcz, Gdańska?.

w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach-
także na e^ggCdne ratjf do 18 miesięcy, poleca

B. S0MMERFELD,Wytołsianin
Bydgoszcz, ul. Promenada 44-45

Telefon 883 Magazyn uł. Śniadeckich 56 Zał. 1905 r.

Grudziądz, ul. Grob!owa 4.

Na Wystawie Wodnej otrzymała nasza firma jako Jedyna firma
tej branży słoty medal. (28982

Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu

odznaczoną została nasza firma wielkim Złotym medalem.

Telefon 150 1 830 Piorwszorzońay BńmaSIąsM Telefon 150 I 830

WĘGIEL
koks hutniczy, brykiety z węgla kamiennego

dla przemysłu i opalu domowego
wagonowo i detalicznie
z najlepszych kopalń górnośląskich .

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.zo.p

Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. Te!. 150 i 830

24337) Zastępstwo koncernu ,.RobnrM - Katowice^

Szanownym Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" w STARO
GARDZIE, podajemy do łaskawej wiadomości, iż z dniem

1 lutego hr. otwieramy

Agenturę Dzień. Bydgoskiego
up. A. Dunaskiej

skład papieru

Starogard, ulica Hallera nr. 77
Przyjmowanie przedpłaty na abonament Dzień. Bydgoskiego.

"N

KUPUJCIE WYROBI

la

firmy C. F . MULLER i SYN
BOGUSZEWO -POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ BURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

AURĘ? TELEGRAFICZNY: ,,BOGUNA"
ROK ZAŁOZ. 1881. - TELEFON 1 1L

WSZĘDZIE DO NABYCIA.

Szto!s łafiifiw W!al IkMiIM lipowa 5a
tllllllllllll!!lll!lllllllllll!lllll!!llllllllll!lll:iIIIIIIIIIIIIIII!lllll!llllilillllllll!llllll!nil!S

przyjmuje zgłoszenia na nowe kursy, rozpoczy
nające się w środę, dnia 1-go lutego r. b.

Dobór towarzystwa zapewt’dony.

Dziś w środę, dnia 25. I. br. L1133

We MM! wii. dow. I sogi wispił. i kapa :ta
w ,,Bratwurstglfickle". Parkowa 10.

Poznał siebie i bliźnich!
Jeżeli Ci brak energji. równowagi, ’eżeli cier

pisz moralnie i nie znasz wyjścia, przyjedź osobiście
lub napisz do psycho grafologa Szyliera Szkolnika,
autora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt" .

Nadeślij charakter pisma swój !ub zainteresowanej
osoby (los Twój zależy nie iylko od Twoich zdolności
i czynów, lecz od ludzi z któremi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a

olrzymasz szczegółową analizę charakteru okreś
lenie zalet, wad zdolności, przeznaczenie. Odpowiedzi na szczerze

zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-!Ie Evigny.
Wszystkim czytelnikom ..Dziennika Bydgoskiego" szczegółową ana
lizę wysyła się po otrzymaniu zł 3.- (zamiast zł 5. -), można znacz
kami pocztowymi. — Osobiście przyjmuje w godz. 12—7 . frotokóły^
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy^ Warszawę,
Psycho-GraTolog Szyller Szkolnik, Redakcja wSwit% S?owo-
wiejska 32 m. 6, rog Marszałkowskiej. (1997

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listuu

Lesyna-Mydła
jest to wyrób pierwszorzędny!

Żądajcie wszędzie nasze wyroby!

,,LESYNA” Fabryka mydeł
dawniej: 0. LBMKE i SYN

Wejherowo.

NA RATY NA RATY

RADJO
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Inż. R . i T. JANKOWSCY

Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11 -07.

Stale sprzedajemy wagonowo:

suche szczapy sosnowe
I klasy po złotych 15,-

watki sosnowe
I klasy po złotych 12,-

watki sosnowe
II klasy po złotych S,

za metr przestrzenny franku wagon Ostrorae-ko.

Zgłoszeń a do Zarządu Dóbr Ordynacji J. hr.

Alvensleben-Sch0enbori), Ostromecko. i2056

Wysprzedaję różne o to?

utensylia drukarskie
i papier introligatorski.
Ul. Sowińskiego nr. 15, ,u Gawrońskiej.

20gr.ssa milim. 1 łam owo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na urugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za miliir
8?en ura/DV iDr? - °^l0SZJen,a s!owo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabati

1 dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °Ą dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/a drożę
a terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowi

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp, Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszcwski w Bydgoszczy.


